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”Speranţa este ea însăşi un soi 
de fericire şi, poate, 

principala fericire pe care 
această lume o oferă.”

Samuel Johnson
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De foarte multe ori şi în special în perioada 
de precampanie electorală, atunci când as‑
cult discursurile politicienilor, am impresia 
că dumnealor cred că  suntem un popor 

de creiere şterse cu buretele. Adică, nişte indivizi care 
nu am fi trăit tot aici în ultimii 22 de ani, ci care s‑au 
născut chiar astăzi şi ‑ vai!, ce coincidenţă fe‑
ricită! ‑ am crescut aşa de repede încât mâine  
vom avea vârsta legală pentru a vota.

Şi cum să nu ai această impresie când 
aceiaşi politicieni ‑ cu foarte mici excepţii ‑ 
vin din patru în patru ani şi nu doar că ne 
promit tot felul de bazaconii, dar chiar ne 
iau de fraieri sau, dacă ne respectă ceva mai 
mult, de amnezici. Că, dacă îi alegem parlamentari, 
ne fac drumuri, şcoli şi biserici şi că, dacă îi alegem 
primari, ne garantează locuri de muncă şi o economie 
locală fulminantă ‑ sunt două din celebrele promisiuni 
electorale, care, deşi sunt absurde (din cauză că nu 
deputatul asfaltează strada şi nici primarul nu reduce 
TVA‑ul)  încă sunt crezute de electorat. Pentru că unii 
din noi încă mai vrem ca cineva să ne garanteze ‑ mă‑
car declarativ şi măcar o dată la patru ani ‑ că ne va 
fi mai bine.

Deşi este de înţeles o astfel de atitudine ‑ căci, în 
esenţă, toţi suntem nişte visători şi nu e interzis să 
crezi într‑un trai mai bun ‑, încrederea care încă se mai 
trezeşte în rândurile electoratului este din ce în ce mai 
des aruncată la gunoi, precum mărgăritarele din pro‑
verb. Căci, politicienii, în loc să ne preţuiască această 

resursă de încredere ‑ care, până la urmă, se transformă 
în voturi! ‑ ne consideră pur şi simplu reduşi mintal.

Nu am putut să nu mă gândesc la asta, atunci când 
am urmărit, sâmbăta asta, cum domnul Piedone este 
prezentat pe scena conservatorilor ‑ aflaţi în congres 
‑ ca unicul, adevăratul şi cel mai de încredere candidat 
la primăria sectorului nu‑ştiu‑care‑şi‑nici‑nu‑prea‑con‑
tează.  Fără nici o explicaţie, fără nici o jenă, fără nici 
un gest de ruşine, liderul PC ni‑l arăta pe Piedone, care 
în urmă cu doar câteva luni figura în toată splendoa‑

rea sa de candidat la primărie pe scena şi la congresul 
regional al UNPR! Că numai retardaţii nu îşi schimbă 
părerile în decursul unei vieţi, o înţeleg. înţeleg până şi 
labilitatea politică a celor care bat partidele, ca străzile, 
în promenadă, însă lipsa de obraz este de neînţeles. De 
ce oare conservatorii nu şi‑au cerut, mai întâi, scuze, 

electoratului, pentru plimbările lui Piedone prin 
partide şi abia apoi să îl anunţe drept candidat? 
De ce el însuşi nu a făcut nici o referire la aşa 
ceva? Trăim în realităţi paralele? Lipsa de reacţie 
a politicienilor pe astfel de subiecte te face să 
crezi că ţie îţi joacă mintea feste şi să te întrebi 
dacă nu cumva Piedone are un frate geamăn, 
care poartă acelaşi nume şi care se află, într‑

adevăr, la UNPR?
    Cazul Piedone nu este singular.  Liberalii (dar şi 

pesediştii) se află în prezent într‑un accentuat proces 
de asimilare de membri, în special de la PDL. Partid cu 
care, prin rezoluţii, marşuri şi congrese au promis că 
nu vor colabora. Cine să‑i mai înţeleagă şi cine să le 
mai explice că partidul în sine nu este decât o hârtie cu 
antet de la Judecătorie şi că politica partidului este fă‑
cută de oameni? Noi nu putem să le explicăm aşa ceva 
căci, aparent, politicienii oricum ne iau drept idioţi.

Cât de idioţi ne cred?
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Morişca rambursărilor ilegale de TVA

[ Mai mulţi agenţi economici 
sunt acuzaţi că au prejudiciat 

bugetulde stat „cu sume 
importante” [ Rolul principal 

revinde,potrivit inspectorilor 
fiscali, administratorului 
Mobimod, Luciano Tudor 

[ Acesta susţine că are toate 
actele în regulă [ De la DGFP 

Galaţi la Parchet, dosare pentru 
fraude fiscale, dar şi pentru 

dovedirea unor complicităţi din 
interiorul Finanţelor gălăţene 

Cazul 
Mobimod 

zguduie 
Finanţele

Asfaltări proaste pe bani mulţi

Tancrad s‑a judecat 
ca să dea chix 

pe Eroilor
] O stradă făcută în grabă ] Drum greu accesibil pentru cărucioare 
] Licitaţie cu dat din coate ] Tăcere şi legea certificatelor fiscale

Deputatul Pâslaru, 
restanţier 
la chirie

Protestele continuă

A opta zi 
de grevă 
la Ţevi Sudate

Reprezentanţii salariaţilor 
de la ArcelorMittal Tubular 
Products au purtat şi sâmbă-
tă discuţii cu patronatul pe 
marginea creşterilor salariale 
aşteptate în 2012, însă, ca şi 
până acum, nu au ajuns la un 
acord.

Floriile pe malul 
Dunării

Capturile anului 
la Festivalul 
Scrumbiei

Devenit de acum o tradi-
ţie în oraşul nostru, Festivalul 
Scrumbiei a ajuns în acest an 
la a XI-a ediţie. Evenimentul 
care dă startul an de an fes-
tivităţilor este concursul de 
pescuit de dimineaţă, unde 
am făcut şi noi un periplu.

foto Ionatan Ţuţu

Cei şapte arestaţi 
vor afla cum vor fi 
anchetaţi în continuare

”Lotul Boldea”, 
la prelungire 
de mandate
Şoferul a fugit 
de la locul accidentului

Omorât 
pe trecerea 
de pietoni
Ministerul 
schimbă regulile 
în timpul jocului

Licenţa va avea 
două probe

Juriştii confirmă

Şedinţă 
cu hotărâri 
în regulă!

Campioanele 
României, 
bătute clar în Ungaria

Oltchim 
a pierdut trenul 
finalei

Echipa lui Dorinel 
are nevoie de victorie 
ca de aer

„Oţelari”, 
pocăiţi-vă 
la Mioveni!

Ziua Mondială 
a Sănătăţii

Avem tot mai 
mulţi bătrâni 
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Mişcare 
şi voie bună 
pe două roţi

A doua ediţie a concursului 
naţional Mountain Bike 
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Datorii de peste 40.000 de lei 
pentru cabinetele parlamentare
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Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro
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Judeţul Mureş
Căzuţi în râu

Două persoane au murit, 
iar alte trei au fost rănite, 
în urma unui accident pro-
dus în localitatea mureşea-
nă Ciobotani, pe Drumul 
Naţional 15 (E 578), după 
ce maşina în care se aflau a 
ieşit de pe şosea, din cau-
za vitezei şi a carosabilului 
umed, şi s-a răsturnat în al-
bia râului Mureş. Accidentul 
s-a produs în cursul nopţii 
de sâmbătă spre duminică. 
În maşină se aflau cinci per-
soane. Şoferul a fost proiec-
tat din maşină în râul Mureş 
şi s-a înecat, iar bărbatul de 
pe locul din dreapta a murit 
din cauza leziunilor suferite 
în urma răsturnării maşinii. 
Conducătorul auto era sub 
influenţa alcoolului şi condu-
cea cu viteză foarte mare.

Judeţul 
Dâmboviţa
Bătrân ucis

Un bărbat în vârstă de 
83 de ani din comuna dâm-
boviţeană Bezdead a fost 
găsit mort, ieri, în locuinţa 
sa, care era răvăşită şi plină 
de urme de sânge. Bătrânul, 
care avea multiple urme de 
violenţă, în special la cap, a 
fost găsit de către o rudă. 
Prima ipoteză a anchetato-
rilor este crima.

Drobeta-Turnu 
Severin
Protestul unui 
deţinut

Un bărbat condam-
nat pentru omor şi care 
îşi ispăşeşte pedeapsa la 
Penitenciarul din Drobeta- 
Turnu Severin a protestat 
ieri pe acoperişul clădirii, ne-
mulţumit că va fi transferat 
la regim închis. Deţinutul, 
în vârstă de 33 de ani, s-a 
urcat, în jurul prânzului, pe 
acoperişul penitenciarului, 
reclamând că îi sunt încăl-
cate drepturile. După circa 
o oră, timp în care a ţipat pe 
acoperişul penitenciarului, 
cadrele unităţii l-au convins 
să coboare. Bărbatul ar fi la 
a treia abatere disciplinară, 
de-a lungul executării pe-
depsei, fapt pentru care s-a 
decis trecerea sa în regim 
închis.

 
Judeţul Suceava
Contrabandişti 
prinşi

Doi suceveni au fost 
prinşi, în noaptea de sâm-
bătă spre duminică, lângă 
frontiera româno-ucrainea-
nă, transportând aproape 
40.000 de pachete cu ţigări 
de contrabandă, pentru 
prinderea lor poliţiştii de 
frontieră fiind nevoiţi să 
tragă şapte focuri de aver-
tisment. Incidentul s-a pe-
trecut la circa 500 de metri 
de frontiera de stat în loca-
litatea Falcău. Cei doi tineri, 
din comunele sucevene 
Straja şi Brodina, transpor-
tau 39.310 pachete cu ţigări 
de provenienţă ucraineană, 
în valoare de peste 370.000 
lei, ţigările fiind confiscate.

 
Timişoara
„Atac” 
la intrarea 
în Catedrală

Un bărbat, în vârstă de 47 
de ani, a spart, ieri, folosind 
o rangă, vitrina magazinului 
de suveniruri de la intrarea 
în Catedrala Mitropolitană 
din Timişoara, pe motiv că 
reprezentanţii bisericii “în-
calcă flagrant Evanghelia”. 
Incidentul a avut loc când în 
magazin se aflau angajaţi, 
însă nu au existat victime. 
Bărbatului i-a fost întocmit 
dosar penal pentru distru-
gere.

Uniunea Social Liberală s-a re-
unit sâmbătă în primul său con-
gres pentru a se arăta pregătită 
de alegeri şi, mai ales, pentru a 
stabili cu acte în regulă că nu va 
colabora în niciun fel cu preşe-
dintele Traian Băsescu şi PDL.  
  
Antonescu - preşedinte,  
Ponta - premier

PNL, PSD, şi PC s-au reunit, 
sâmbătă, la Romexpo, în congre-
se la care s-au adoptat rezoluţii 
privind necolaborarea cu PDL şi 
Traian Băsescu şi a fost oficializat 
tandemul Victor Ponta - premier 
şi Crin Antonescu - preşedinte, 
pentru acest an electoral.

Fostul prim-vicepreşedinte al 
PDL, Sorin Frunzăverde, a fost 
votat vicepreşedinte al PNL. S-au 
auzit însă şi câteva glasuri care 
s-au pronunţat împotriva ideii ca 
foştii PDL-işti să primească func-
ţii în USL.

Răspuns la scrisoarea  
şefului statului

Cu această ocazie a fost abor-
dat şi subiectul legat de scrisoa-
rea de vineri seară a preşedin-
telui Traian Băsescu, prin care le 
cerea liderilor USL ca Opoziţia 
să participe la discuţiile privind 
revizuirea Constituţiei, astfel în-
cât mandatul prezidenţial să fie 
de patru ani, iar referendumul 
de validare să aibă loc la locale, 
garantând că va demisiona în 
timp util pentru ca în noiem-
brie să fie şi prezidenţiale.

Preşedintele PSD, Victor 
Ponta, a declarat, în deschide-
rea Congresului, că formaţiunea 
sa nu are ce discuta şi negocia 
cu preşedintele Traian Băsescu, 
liderul social democrat rupând 
de altfel scrisoarea de la şeful 
statului în faţa delegaţilor la 
congres.

De asemenea, liderul PNL, 
Crin Antonescu, a declarat 
că, dacă preşedintele Traian 
Băsescu doreşte să demisione-
ze, nu are nevoie de aprobarea 
PNL.

 Miting USL cu scandări  
antiprezidenţiale

Cele trei congrese separate 
ale PSD, PNL şi PC au fost ur-
mate de Mitingul Uniunii Social 
Liberale.

Mitingul USL din pavilionul 
central al Romexpo, la care au 
participat aproximativ 5.000 

de delegaţi ai PSD, PNL şi PC, 
a început pe ritmurile melodi-
ei “Thunderstruck” a formaţiei 
hard rock AC/DC. Au susţinut 
discursuri “camarazilor” liderii 
celor trei formaţiuni - Victor 
Ponta, Crin Antonescu şi Daniel 
Constantin, precum şi candi-
datul pe care îl susţine USL 
la Primăria Capitalei, Sorin 
Oprescu. După melodia AC/DC 
şi intonarea imnului naţional, 
participanţii la miting au scan-
dat “Jos Băsescu”, unii dintre ei 
afişând şi pancarte cu mesaje 
împotriva şefului statului. Pe 
un ecran uriaş au fost transmise 

şi imagini cu discursul susţinut 
de actorul Emil Hossu la mitin-
gul USL din Piaţa Universităţii 
din luna ianuarie, cu câteva zile 
înainte de decesul acestuia.

La acest amplu eveniment 
au participat şi toţi candidaţii 
USL la Consiliile Judeţene şi la 
primăriile reşedinţelor de judeţ, 
deşi lansarea candidaţilor PNL a 
fost amânată pentru luna mai.

Printre participanţi s-a numă-
rat şi Radu Mazăre, liderul  social 
democrat de la Constanţa, în-
soţit, ca şi în alte ocazii, de un 
grup de tineri purtând deja 
celebra vestimentaţie: beretă 

roşie şi haine kaki.
Mitingul s-a încheiat pe rit-

murile formaţiei Aerosmith: 
“Walk this way”.

Ion Iliescu, marele absent

Ion Iliescu, preşedintele de 
onoare al social democraţilor, 
nu a putut fi prezent la întru-
nire. Mai târziu, Victor Ponta a 
explicat motivul pentru care 
acesta nu a fost la reuniunile 
USL şi PSD, respectiv un puseu 
de tensiune. El a spus că Iliescu 
a fost la spital, analizele au fost 
bune, iar acum este acasă.

Capitală

Primul congres USL

Mediafax Foto/Imagine: Alexandru Solomon

Daily Mail

La Timişoara, 
bancomate bizare

Un bancomat amplasat ast-
fel încât să fie folosit de un ju-
cător de baschet şi unul potrivit 
pentru actorul Verbe Troyer, 
vedeta filmului “Austin Powers”, 
supranumit Mini-Me, se află în 
Timişoara şi sunt considerate 
printre cele mai bizare ATM-uri 
din lume în ediţia electronică a 
Daily Mail. Unul dintre ATM-uri 
este amplasat la doar 30 de cen-
timetri de sol, utilizatorii fiind 

nevoiţi să stea în genunchi pen-
tru a retrage bani. Celălalt, situ-
at la câteva străzi distanţă, este 
amplasat la o înălţime de 1,82 
metri deasupra solului, iar ma-
joritatea persoanelor care trec 
prin apropiere nici nu îl obser-
vă. Amplasarea bizară a acestor 
ATM-uri a nemulţumit grupurile 
de consumatori din România, 
care au acuzat băncile de servi-
cii necorespunzătoare.

Ministerul Economiei

Vânzarea Cupru Min a eşuat
Negocierile cu Roman Copper 

pentru Cupru Min s-au încheiat 
irevocabil, întrucât firma canadi-
ană a respins condiţiile privind 
plata integrală a contractului, în-
deplinirea obligaţiilor de mediu şi 
clauzele referitoare la transparen-
ţă, a anunţat sâmbătă Ministerul 
Economiei. Roman Copper câş-
tigase licitaţia pentru preluarea 
pachetului integral de acţiuni al 
Cupru Min, la preţul de 200,77 
milioane euro, de 3,5 ori peste 
preţul de pornire a licitaţiei, de 
57,3 milioane euro.

Prin una dintre clause, Roman 
Copper trebuia să îşi asume toate 
obligaţiile de mediu şi de gospo-

dărire a apelor aferente autori-
zaţiilor Cupru Min. În acest sens, 
Roman Copper trebuia să vireze 
Cupru Min 32,2 milioane euro, cu 
titlu de investiţii privind protecţia 
mediului şi gospodărirea apelor. 
Totodată, cumpărătorul era anun-
ţat că suma totală privind obli-
gaţiile de mediu ar putea fi mai 
mare. Clauzele de transparenţă 
permiteau statului să facă public 
contractul. Totodată, Ministerul 
Economiei a dorit ca plata pache-
tului integral de acţiuni ale Cupru 
Min, de 200,7 milioane euro, să 
fie efectuată în termen de 30 
de zile de la avizul Consiliului 
Concurenţei şi primirea autoriza-

ţiei integrate de mediu.
“Ministerul Economiei, Co-

merţului şi Mediului de Afaceri 
se va asigura că activitatea Cupru 
Min va continua în condiţii op-
time, reprezentanţii companiei 
începând demersurile pentru ob-
ţinerea urgentă a autorizaţiei de 
mediu”, se arată într-un comuni-
cat al instituţiei.

Ministerul va relua în perioada 
următoare procesul de privatiza-
re a Cupru Min, conform angaja-
mentelor asumate în faţa FMI.

Cupru Min deţine exploatarea 
Roşia Poieni, unde sunt concen-
trate 60 la sută din rezervele de 
cupru ale României.

Prima vizită pe meleaguri româneşti

Prinţul Harry, 
în România

Prinţul Harry, fiul cel mic 
al prinţului Charles, este în 
România, în prima sa vizită, 
iar potrivit unor surse oficia-
le el s-ar afla într-un oraş din 
Transilvania. Prinţul Harry a 
ajuns în România încă de vineri, 
pe aeroportul din Târgu Mureş. 
Conducerea Aeroportului 
“Transilvania” din Târgu Mureş 
a declarat corespondentului 
Mediafax că Prinţul Harry a 
ajuns vineri la prânz, cu o cursă 
de linie Wizz Air, arătând însă 
că nu se cunoaşte itinerarul din 
România sau cât timp va sta. 
Conform aceloraşi surse, prinţul 
va pleca din România cel mai 
probabil din Capitală. Prinţul 
Harry, care se află într-o vizită 
privată, este găzduit de fami-
lia contelui Kalnoky, la conacul 
acestuia din satul Micloşoara, 
judeţul Covasna, care a fost 

vizitat de mai multe ori şi de 
prinţul Charles. Familia Kálnoky 
este una dintre familiile istorice 
ale Transilvaniei, fiind atestată 
documentar pentru prima oară 
în estul Transilvaniei, la 1252. 
Contele Kalnoky şi soţia sa au 
participat anul trecut la nunta 
regală de la Buckingham, a prin-
ţului William cu Kate Middleton. 
Contele şi prinţul Charles se cu-
nosc din 2006, când moştenito-
rul coroanei britanice a vizitat 
Micloşoara şi a fost cazat la co-
nacul contelui.

 Prinţul Charles are două pro-
prietăţi în satul covăsnean Valea 
Zălanului, una dintre acestea 
fiind o casă veche de peste o 
sută de ani, care a fost com-
plet renovată. De altfel, prinţul 
Charles deţine mai multe pro-
prietăţi în România, printre care 
şi o casă în satul Viscri.

Judeţul Braşov
S-au răsturnat cu maşina într-o râpă

O persoană a murit, iar alte trei au fost grav rănite, ieri după-amia-
ză, după ce maşina în care se aflau a căzut într-o râpă, între localităţi-
le braşovene Şoarş şi Felmer. Potrivit primelor cercetări, şoferul nu a 
adaptat viteza într-o curbă, în condiţii de ploaie. La locul accidentului 
a sosit şi un echipaj de descarcerare, deoarece unul dintre pasageri a 
rămas prins între fiarele autoturismului.

O păpuşă creată special 
pentru a semăna cu femeile 
rome şi îmbrăcată în haine 
tradiţionale a fost lansată, 
sâmbătă, la Sibiu, cu ocazia 
Zilei Internaţionale a Romilor, 
ea fiind numită “Lulica”, după 
bunica lui Florin Cioabă, şi 
urmând a fi distribuită şi în 
grădiniţe, pentru a preveni 
discriminarea.

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax

[ Amplasarea acestor ATM-uri 
i-a nemulţumit pe mai mulţi consumatori

Sibiu
Păpuşa ”Lulica”

O păpuşă 
creată special 
pentru a 
semăna cu 
femeile rome 
şi îmbrăcată 
în haine 
tradiţionale a 
fost lansată 
la Sibiu
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Ministerul schimbă regulile în timpul jocului

Licenţa va avea două probe
Studenţii care termină anul 

acesta facultatea sunt revoltaţi 
că MECTS a decis să schimbe re-
gulile în timpul jocului. Conform 
Ordinului 3271 din 14 februarie 
2012, studenţii vor susţine de 
anul acesta două probe la exa-
menul de licenţă. Este vorba de 
metodologia-cadru de organiza-
re a examenelor de finalizare a 
studiilor în învăţământul superior 
- examene de absolvire, licenţă, 
diplomă, selecţie, disertaţie care 
obligă universităţile să organize-
ze două probe.

Dacă până acum exista doar 

susţinerea lucrării de licenţă, de 
anul acesta examenul va consta 
şi într-o probă de evaluare a cu-

noştinţelor, într-un examen scris, 
precum şi unul oral sau o probă 
practică.

Pentru a promova, absolvenţii 
vor trebui să obţină cel puţin nota 
5 la fiecare probă, dar media celor 
două nu trebuie să fie mai mică 
de 6. „Este nedrept să se apli-
ce acest ordin pentru studenţii 
care termină anul acesta. Având 
în vedere că a fost dat destul de 
târziu, el ar trebui să se aplice de 
anul universitar viitor”, spune 
preşedintele Ligii Studenţilor din 
Galaţi, Dorin Coteţ. Acesta susţi-
ne că va merge cu o propunere 
pentru conducerea universităţii 
ca examenul să se susţină exact la 
fel ca înainte, măcar pentru anul 

acesta: „Şi până acum licenţa avea 
două probe, dar se punea o sin-
gură notă. Studentul îşi susţinea 
lucrarea de licenţă şi apoi îi erau 
verificate cunoştinţele teoretice 
pe care le-a folosit la redactarea 
acesteia, iar în final se dădea o 
notă. Acum vom solicita ca pentru 
lucrare să se pună o notă, iar pen-
tru verificarea cunoştinţelor alta. 
Cei mai afectaţi vor fi studenţii de 
la Drept, pentru care examenele 
nu pot fi orale, ci numai test grilă”, 
mai spune Dorin Coteţ. 

Roxana Artene Penciu
Foto: B. Codrescu

Noapte agitată
Bătuţi în pragul Floriilor

Trei bărbaţi au fost transportaţi sâmbătă noaptea la Serviciul de 
Urgenţe al Spitalului Judeţean, de echipaje ale Ambulanţei, după ce 
au fost agresaţi în diverse împrejurări. Doi dintre bătuţi sunt gălăţeni, 
celălalt fiind din localitatea Ijdileni. Pacienţii au rămas internaţi în spi-
tal pentru a putea fi ţinuţi sub supraveghere medicală.

Remus Basalic

Prefectul Galaţiului, Paul 
Florea, şi-a început 
cariera în materie de 

combatere a evaziunii fiscale 
prin aducerea în atenţia publi-
că a cazului societăţii tecucene 
Mobimod, unde acţionar majo-
ritar este actualul director de la 
Drumuri şi Poduri, Luciano Tudor, 
dar de care nu sunt cu totul stră-
ini nici controversaţii oameni de 
afaceri Cătălin Chelu şi Corneliu 
Mangalea. Numai că, deşi pre-
fectul a pomenit în declaraţiile 
sale de returnări ilegale de TVA 
de vreo 20 milioane de euro şi de 
o sesizare pe care Prefectura ar 
fi făcut-o acum vreo şase luni la 
Parchet, firul evenimentelor duce 
mai degrabă în curtea ANAF şi a 
DGFP Galaţi şi la alt fel de soco-
teli.

Verificări încrucişate

Cazul Mobimod este unul care 
a făcut vâlvă la nivelul adminis-
traţiei fiscale, mai ales după ce, 
în martie 2011, printr-o adresă a 
Direcţiei Generale Coordonare 
Fiscală - ANAF s-a dat startul unor 
controale încrucişate, nu numai 
la Galaţi, ci şi în alte judeţe. „Din 
datele pe care le deţinem, în-
cepând cu 2009, reprezentanţi 
ai mai multor agenţi economici 
autohtoni au prejudiciat buge-
tul de stat cu sume importante, 
prin derularea de tranzacţii co-

merciale în cadrul cărora nu au 
achitat TVA aferentă, au procedat 
la deducerea ilicită a acesteia ori 
au beneficiat de rambursarea 
respectivei taxe în mod necuve-
nit”, se arăta în adresa cu pricina 
(nr.863858/16.03.2011). Alături de 
Mobimod erau vehiculate nume-
le a încă două firme din Tecuci – 
Dodali SRL şi Realtroc SRL, dar şi o 
serie de firme din Ilfov, Bucureşti, 
Braşov, Cluj, Gorj. În adresa 
ANAF se arată, de exemplu, că 
Mobimod „a obţinut o rambursa-
re de TVA în sumă de 2,1 milioane 
lei, în baza unei achiziţii de marfă 
despre care există suspiciunea că 
a fost realizată doar fictiv, în va-
loare de 15,7 milioane de lei (din 

care 2,5 milioane de lei TVA), de 
la Randaco SRL Braşov”. Potrivit 
datelor ANAF de la acea vreme, 
marfa s-ar fi plimbat anterior în-
tre mai multe firme din ţară, iar 
după ce Mobimod şi-a încasat 
TVA-ul, marfa s-ar fi întors tot 
la Randaco Braşov. Potrivit in-
spectorilor fiscali, Mobimod ar 
mai fi „modernizat” pe hârtie o 
serie de utilaje pentru a le creş-
te artificial valoarea şi pentru a 
permite prin tranzacţii succesive 
noi rambursări sau deduceri de 
TVA. Un exemplu: „Pentru creş-
terea artificială a valorii celor 
trei utilaje, Mobimod a încheiat 
cu Randaco SRL Brasov contrac-
tul de modernizare a acestora 
nr.28/20.10.2009, în valoare de 8,8 
milioane lei (din care 1.4 milioane 
de lei TVA). Ulterior, Mobimod a 
vândut utilajele respective către 
SC Consecom Braşov, la preţul 
de 9,3 milioane lei (din care 1,48 
milioane lei TVA), operaţiune cu 
efecte fiscale inclusiv prin dedu-
cerea, de către aceasta din urmă, 
a TVA aferentă”. În adresa ANAF se 
mai arată că prin Realtroc Tecuci 
s-au derulat achiziţii şi livrări fic-
tive de mărfuri prin care firme-
le implicate (Creative Platinum 
Finance – Ilfov, Metalpet Comerţ 
Chiajna, Supratec Tecuci, General 
Stein Construct, Randaco, Acord 
Financial Trading Exim SRL etc.) 
şi-au dedus o serie de taxe. 
Dincolo de aceste fapte, în adresa 

ANAF se mai precizează un lucru 
foarte grav: „Există indicii con-
form cărora, pentru disimularea 
caracterului ilicit al unora dintre 
operaţiunile derulate, condu-
cerile firmelor Realtroc Tecuci şi 
Metalpet Comerţ Chiajna au be-
neficiat de sprijinul unei persoa-
ne din cadrul DGFP Galaţi”!

„La suma asta,  
ori în Tahiti, ori ridicat...”

De partea cealaltă, Luciano 
Tudor are propria sa versiune 
a poveştii. El ne-a declarat că a 
achiziţionat pachetul majori-
tar de acţiuni al Mobimod de la 
AVAS, în 2004, în perioada în care 

fosta fabrică de mobilă tecuceană 
era înglodată în datorii de peste 41 
miliarde de lei vechi, nu mai avea 
decât trei angajaţi, iar toate utila-
jele erau vândute sau distruse. „În 
2004 – 2005 am achitat datoriile şi 
am făcut investiţii de peste două 
milioane de euro pentru a o pune 
pe picioare. Am început exportu-
rile în Italia, Germania, Franţa şi 
Coreea de Sud. Am ajuns la 140 
de salariaţi, în 2007 aveam o cifră 
de afaceri de 1,2 – 1,3 milioane de 
euro numai din export de mobi-
lă. În 2007, 2008, 2009 am fost pe 
locul întâi în producţia mobilei la 
IMM-uri în România!”, ne-a decla-
rat Luciano Tudor. Acesta a explicat 
că, după izbucnirea crizei, în 2009, 
s-a prăbuşit aproape tot portofo-
liul de comenzi, situaţie în care fir-
ma a încercat să se orienteze spre 
piaţa internă. Pentru că avea greu-
tăţi financiare, Mobimod a solicitat 
o rambursare de TVA de aproxi-
mativ 400.000 euro, prima după 
revenirea în activitate. „Am făcut 
cererea, s-au verificat furnizorii, 
s-au verificat furnizorii furnizorilor, 
s-a verificat unde am exportat, cui 
am exportat, totul a fost în regulă. 
După şase luni de control ne-au 
dat 400.000 euro. I-am luat, după 
care aproape tot s-a dus pe bănci, 
salarii, furnizori. După doi ani, în 
2010, a venit un control care avea 
altă tematică, prin care se verifi-
ca dacă Mobimod a avut relaţii 
cu anumite firme. Noi n-am avut 
probleme, dar au găsit la nivelul 
furnizorilor o neregulă şi pentru că 
eu eram la capăt au zis că, până se 
clarifică problema, se face la mine 
reţinerea de TVA. Au pus seches-
tru asigurător pe valoarea asta, 
noi am contestat, s-a suspendat 
măsura, iar acum se află iar în ve-
rificări. Asta este singura rambur-

sare de TVA. Cum s-a ajuns de aici 
la 20 milioane de euro nu ştiu. Dar 
dacă ar fi fost astfel de ilegalităţi aş 
fi fost ori în Tahiti, ori veneau şi mă 
ridicau…”, spune Luciano Tudor. 
În ceea ce priveşte modernizarea 
utilajelor, în fapt ar fi vorba de o în-
cercare ratată de a vinde una din-
tre halele de producţie unei firme 
cu participare israeliană. „Noi am 
crescut valoarea utilajelor, pentru 
că noi le-am pus motoare, parte 
electronică, ce-am avut au fost 
doar carcase. Apoi, noi puteam să 

vindem cu cât doream. Dar s-a re-
ziliat acel contract pentru că firma 
în cauză nu a făcut plata la care s-a 
angajat”, susţine Luciano. Acesta a 
precizat că nu l-a întâlnit niciodată 
pe Cătălin Chelu, care deţine 0,76 
la sută din acţiunile Mobimod, în 
timp ce pe Corneliu Mangalea, ce 
deţine prin SC Metal 0,5 la sută din 
acţiuni, l-a întâlnit o singură dată, 
într-un context ce nu avea nicio le-
gătură cu fabrica de la Tecuci.

Ancheta, în „terenul” 
procurorilor

DGFP Galaţi a încheiat încă din 
octombrie 2011 verificările pri-
vind cazul Mobimod şi al celorlal-

te firme amintite în adresa ANAF. 
Am solicitat şi noi să ni se comu-
nice rezultatul acestor verificări, 
dar reprezentanţii DGFP Galaţi 
ne-au comunicat că, potrivit pre-
vederilor Codului de procedură 
fiscală, nu pot face acest lucru. Pe 
de altă parte, în adresa de răspuns 
din partea DGFP Galaţi se arată: 
„Aspectele de natura săvârşirii de 
fapte penale ce fac obiectul cauzei 
au fost transmise pentru continu-
area anchetei, conform compe-
tenţelor legale ce revin organelor 

de cercetare penală (Parchetele 
de pe lângă Judecătoria Tecuci 
şi Galaţi, de pe lângă Tribunalul 
Galati) inclusiv în ceea ce priveş-
te posibila implicare a unor per-
soane din cadrul DGFP Galaţi în 
sprijinirea unor operaţiuni ilicite”. 
Surse judiciare ne-au confirmat şi 
ele existenţa acestor dosare. Mai 
mult, am aflat că, strict în cazul 
Mobimod, se fac cercetări privind 
un prejudiciu de aproximativ 2,1 
milioane de lei, în timp ce, la ni-
velul tuturor celor trei firme din 
Tecuci, prejudiciul s-ar cifra la 
aproximativ 10 milioane de lei, re-
prezentând nu numai rambursări 
de TVA, ci şi alte aspecte ce ţin de 
plata taxelor şi impozitelor.

Morişca rambursărilor ilegale de TVA

Cazul Mobimod 
zguduie Finanţele 

[ Mai mulţi agenţi economici sunt acuzaţi că au prejudiciat bugetul de stat „cu sume importante” 
[ Rolul principal îi revine, potrivit inspectorilor fiscali, administratorului Mobimod, Luciano Tudor. 

Acesta susţine că are toate actele în regulă [ De la DGFP Galaţi la Parchet, dosare pentru fraude fiscale, 
dar şi pentru dovedirea unor complicităţi din interiorul Finanţelor gălăţene 

Cei şapte arestaţi 
vor afla cum 
vor fi anchetaţi 
în continuare
„Lotul Boldea”, 
la prelungire de 
mandate

Peste ”dosarul Boldea”, 
care a aprins atâtea spi-
rite, a trecut aproape o 
lună de zile. Cei şapte 
protagonişti, în afară de 
parlamentar, se vor afla 
miercuri la Curtea de Apel, 
unde procurorii gălăţeni 
ai Direcţiei de Investigare 
a Infracţiunilor de 
Criminalitate Organizată 
şi Terorism (DIICOT) vor 
cere prelungirea arestării, 
pentru a-şi putea continua 
ancheta. Potrivit site-ului 
Curţii de Apel, prelungirea 
ar fi trebuit să se judece 
astăzi, dar termenul a fost 
preschimbat pentru mier-
curi.

Luchiniuc, arestată 

Noutatea este că „lo-
tul Boldea” s-a înmulţit 
cu un protagonist: Aurica 
Luchiniuc. Primii ares-
taţi au fost: Elena Petrea, 
secretara lui Boldea, 
Alexandru Bogdan Boza, 
cel cu care deputatul a 
încercat să ia de la firma 
Arcada un milion de euro, 
dar şi Tudorel Vrânceanu, 
Ştefan Lazăr, zis Bidigă, 
Sava Lucian Mirică şi 
Carmen Mirică. DIICOT-ul 
a făcut recurs, cerând şi 
arestarea fostului subpre-
fect al Galaţiului, Aurica 
Luchiniuc, membru al 
Curţii de Arbitraj, şi a avo-
catei Mihaela Bolboceanu. 
Recursul s-a judecat la 
Înalta Curte, unde s-a 
decis doar arestarea pre-
ventivă a lui Luchiniuc, 
Bolboceanu fiind lăsată în 
libertate, dar fără posibili-
tatea de a pleca din oraş 
şi fără cea de a-şi practica 
profesia.

Constituire şi aderare la 
un grup organizat

Toţi cei nominalizaţi 
sunt cercetaţi alături de 
Mihail Boldea pentru 
constituire şi aderare la 
un grup organizat, care 
ar fi dat mai multe tunuri 
imobiliare şi ar fi comis o 
înşelăciune cu consecinţe 
deosebit de grave, fiind 
aici vorba de obţinerea 
unei decizii judecătoreşti 
în baza căreia Arcada ar fi 
trebuit să-i achite lui Boza 
un milion de euro, pe un 
contract de management 
care a fost reclamat de 
firmă ca fiind fals. Rămâne 
acum de văzut când şi 
cum se va finaliza ancheta 
DIICOT, ţinând cont că ea 
a atras privirea lumii între-
gi asupra României, după 
ce parlamentarul Boldea 
a plecat în Africa pentru 
o vreme, imediat după ce 
a fost pus sub învinuire 
de procurori. Deputatul 
a fost arestat de Înalta 
Curte, după ce s-a întors în 
România.

Maria Fabian

Prinşi 
în acţiune 
„Molozari” 
sancţionaţi 
cu câte 
300 de lei

Două persoane care 
depozitau saci cu moloz 
pe domeniul public din 
municipiul Galaţi au fost 
amendate de poliţiştii lo-
cali. Didina S. (49 de ani) şi 
Ciprian A. (23 de ani) acţi-
onau pe strada Tecuci, re-
spectiv, strada Alunişului. 
Ambii au fost sancţionaţi 
cu câte 300 de lei.

Marius Chiriliuc

Omorât
pe trecerea 
de pietoni
A fugit 
după ce 
a accidentat 
mortal un om

Un bărbat de 42 de 
ani a fost omorât sâm-
bătă noaptea după ce 
a fost lovit de o maşină 
pe trecerea de pietoni. 
Accidentul a avut loc 
pe strada Tecuciul nou 
de la marginea oraşu-
lui Tecuci. La faţa locu-
lui a sosit un echipaj al 
Ambulanţei, care nu a 
putut decât să constate 
decesul bărbatului.

Şoferul maşinii, de 
45 de ani, a fugit de la 
locul accidentului. 30 
de minute mai târziu, 
însă, el s-a predat Poliţiei 
Tecuci. „Şoferului i-a 
fost întocmit dosar pe-
nal pentru ucidere din 
culpă şi părăsirea lo-
cului accidentului fără 
încuviinţarea Poliţiei”, a 
declarat subinspectorul 
Iulian Matei, de la Poliţia 
Rutieră Galaţi.

Remus Basalic

Protestele 
continuă
A opta zi 
de grevă 
la Ţevi Sudate

Reprezentanţii salari-
aţilor de la ArcelorMittal 
Tubular Products au 
purtat şi sâmbătă dis-
cuţii cu patronatul pe 
marginea creşterilor sa-
lariale aşteptate în 2012, 
însă, ca şi până acum, nu 
au ajuns la un acord. Ca 
atare, ei continuă greva 
pe care au declanşat-o 
pe 29 martie. Totodată, 
protestatarii aşteaptă 
răspunsul Primăriei la 
solicitarea de a picheta 
Prefectura mâine, de la 
ora 16,00.

Cei 180 de angajaţi 
au recurs la proteste, ce-
rând majorarea cu până 
la 200 de lei a lefurilor şi 
cu 50 de lei a primelor. 
Patronatul nu le oferă 
decât bonusuri de 2 şi 
2,5 la sută din venitul 
anual, al doilea fiind 
condiţionat de rezulta-
tul financiar de la final 
de an.

Rodica Mişcalencu

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro

Mihail 
Boldea nu 

va fi prezent 
miercuri la 
Curtea de 

Apel

Luciano Tudor, administratorul MobimodPaul Florea, prefectul Galaţiului
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Taxe şi liberalizare
Companiile energetice, bune de plată

Guvernul ia în calcul creşterea redevenţelor la petrol. Acestea ar 
putea fi majorate mai devreme de 2014, odată cu procesul de liberali-
zare a preţurilor energiei electrice şi gazelor naturale. O altă variantă 
luată în calcul este suprataxarea companiilor de gaze şi energie, dată 
fiind creşterea profitului acestora.

Ovidiu Amălinei

Resurse
Mai puţină energie

Resursele de energie primară au scăzut în primele două luni, faţă 
de aceeaşi perioadă a anului trecut, cu 17 la sută, iar cele de energie 
electrică s-au redus cu 4,7 la sută. Principalele resurse de energie pri-
mară au totalizat 6,625 milioane tone echivalent petrol, în scădere cu 
1,357 milioane tone. Resursele de energie electrică au fost de 11,065 
miliarde KWh, în scădere cu 540,9 milioane KWh.

Ovidiu Amălinei

Galaţiul este cuprins de febra 
asfaltărilor. După cârpelile gen 
„asfalt în ochi”, practicate pe post 
de „aducere a carosabilului la 
starea iniţială” în urma lucrărilor 
ISPA, Primăria a demarat lucrări 
de modernizare a străzilor din 
municipiu. Cetăţenii însă, bene-
ficiari finali, se plâng de calitatea 
multora dintre lucrări. Începând 
cu groapa care se cască mereu, 
ba la stânga, ba la dreapta dege-
tului arătător al lui I. C. Brătianu 
de pe soclul de la Elice, şi termi-
nând cu veşnic denivelatele ca-
pace de canalizare de pe strada 
Oltului.

Dar să vedem mai întâi strada 
Eroilor, una din cele două artere 
asfaltate cu peste jumătate de 
milion de euro anul trecut.

Asfaltare-n graba mare

La prima vedere, strada Eroilor 
ar putea părea o stradă asfaltată 
ca la carte. De la vreo 50 km/h 
şi de la înălţimea confortabilă a 
unui Touareg plătit de stat, totul 
poate părea OK. Asfalt neted, 
guri de canal aliniate, marcajele 
se văd, ce altceva? Dar, la pas şi 
măsurate cu obiectivul foto, de-
taliile îşi spun cuvântul, ba chiar 
îţi lasă un gust amar.

Dinspre Traian spre Bălcescu, 
pe partea stângă, trotuarul a fost 
primul care ne-a atras atenţia. 
Mai precis ne-a tras de picior, că 
era să ne împiedicăm de bordu-
ră. În mod ciudat, trotuarul e la 
înălţimea străzii, bordura fiind un 
fel de gard între cele două. Tot 
împrejmuire a trotuarului pare 
bordura şi după ce treci de stra-
da Dr. Carnabel (foto 1). Se pare 

că muncitorilor le-ar fi fost lene 
să ridice nivelul trotuarului când 
l-au ridicat pe-al străzii cu noul 
strat de asfalt turnat. Am apreci-
at că la fiecare intrare într-o curte 
sau garaj, bordura era poziţiona-
tă ca o rampă ajutătoare pentru 
autovehicule. Doar că pe trotu-
arul de la Electrica, muncitorii 
şi-au încercat norocul c-o rampă 
care dă în… gard. Şi apoi i-au pus 
stâlpi reflectorizanţi, să n-o ia lu-
mea de bună (foto 2)….

Însă nu doar acestea sunt de-
taliile care atestă că strada fie s-a 
asfaltat în grabă, fie neprofesio-
nist. Gurile canalelor de scurgere 
nu sunt aliniate, nici pe stradă 
şi cu atât mai puţin pe trotuar. 
Dalele de pavaj de la Teatrul de 
Păpuşi, scoase pentru a se face 
rampele de cărucioare, scoase 
au rămas şi în locul lor a fost lăsat 
pământul gol (foto 3). Asfaltarea 
pe o lungime de 5 m, pe străzile 
adiacente Eroilor, s-a făcut din 
ochi, evident mereu în minus. 
Aceeaşi măsurătoare din ochi s-a 
făcut şi la amplasarea trecerilor 
de pietoni de la intersecţia cu 
Bălcescu, proiectul spunând alt-
ceva decât realitatea. Veţi spune 
că măcar s-a asfaltat ceva. Posibil, 
doar că în proiect se specifica o 
grosime a stratului de asfalt de 5 
cm pentru stradă şi 3 cm pentru 
trotuar. Vă lăsăm să apreciaţi sin-
guri dacă e aşa…

Eroi în cărucioare  
pe strada Eroilor

Un amănunt interesant e ace-
la că Eroilor nu e, doamne fereş-
te!, o stradă de handicapaţi. Pe 
trotuarul din faţa Electrica, după 

falsa rampă de autovehicule, 
vine una pentru cărucioare. Tot 
falsă, fiindcă cea corespunzătoa-
re trecerii de pietoni e la locul 
ei, unde e zebra, doi metri mai 
încolo. Un amănunt interesant, 
rampele amintesc de poveştile 
concetăţenilor care au prins anii 
’60-’70, când gălăţenii neaoşi se 
deosebeau de venetici în funcţie 
de partea de Domnească pe care 
circulau… Astfel, rampele dintre 
Bălcescu şi Traian se urcă cu greu, 
în timp ce acelea dintre Bălcescu 
şi Domnească sunt perfect alinia-
te la carosabil. Un alt amănunt in-
teresant este acela că, fie pieton 
pe picioarele tale, fie în cărucior, 
ca să traversezi Eroilor, trebuie să 
mergi cale de 50 m sau 100 m, 
dacă te afli la jumătatea distanţei 
dintre Bălcescu şi Traian, respec-
tiv, Bălcescu şi Domnească. Dacă 
în primul caz mai treacă-meargă, 
în al doilea e chiar bătaie de joc. 
Să faci peste 100 m ca să traver-
sezi o biată stradă de două benzi, 
asta arată nivelul unui oraş civili-
zat, în care aleşii nu umblă pe jos, 
iar proiectanţii n-au mai coborât 
din birou de când s-au angajat.

Licitaţie cu „strigături”  
la CNSC

Nici acordarea contractului 
n-a fost una fără dureri. Dar cu 
siguranţă despre asta vom mai 
avea ocazia să vorbim, fiindcă 
actorii principali au ţinut deo-
camdată să răspundă în doi peri 
sau chiar să păstreze tăcerea. 
Pe 29 iunie 2011 se publică în 
Sistemul Electronic de Achiziţii 

Publice anunţul de licitaţie. Pe 
4 iulie depun oferte Drumuri 
şi Poduri SA şi Tancrad SRL. Pe 
13 iulie, Drumuri şi Poduri se 
retrage, nemotivat. Cu ceva ore 
mai devreme depusese o ofer-
tă şi Super A Plus K SRL. La câ-
teva ore după retragerea celor 
de la Drumuri şi Poduri, depun 
ofertă cei de la ICMRSG SA. Pe 
14 iulie - evaluarea. Cu o dife-
renţă de 250 de lei din aproa-
pe 500.000, câştigă ICMRSG 
în faţa lui Tancrad. Şi începe 
circul! Tancrad depune o con-

testaţie la Consiliul Naţional 
de Soluţionare a Contestaţiilor. 
Motive: ICMRSG nu ar deţi-
ne staţie de asfalt verificată 
ICECON şi nici la standardele 
îndeplinite nu ar sta prea bine. 
Nici din documentele depuse 
la dosar şi nici dintr-o discuţie 
informală purtată cu liderul de 
sindicat de la ICMRSG nu reiese 

asta. Dar motivul principal in-
vocat a fost, atenţie!, preţul de 
499.657 de lei, ca „neobişnuit 
de scăzut”. Iar lui Tancrad i-a 
fost într-un final atribuit con-
tractul cu… 499.998 de lei.

Câştigător la masa verde,  
a taxelor neplătite

Nu v-am mai ţinut în suspans 
cu aflarea câştigătorului fiindcă 
problema a fost tranşată foar-
te brusc şi fără drept de apel la 
CNSC. Prin avocat bucureştean, 
Tancrad a depus şi concluzii 
scrise la contestaţie, susţinând 
neeligibilitatea ICMRSG pe mo-
tiv de datorii neplătite la stat. 
Argumentul imbatabil când 
toată lumea ştie că societatea 
se zbate între reeşalonări şi ti-
tluri executorii. De ce a mai fost 
declarată ICMRSG câştigătoa-
re dacă situaţia datoriilor către 
stat nu o califica pentru asta? 
Am căutat răspunsuri, atât de la 
ICMRSG, cât şi la beneficiar. Cel 
din urmă, prin purtătoarea de 
cuvânt a Primăriei, ne-a trans-
mis că „tot ce poate fi făcut pu-
blic se află pe SEAP”. Managerul 
ICMRSG ne-a dus câteva zile cu 
vorba şi nu şi-a găsit timp să dis-
cute cu noi pe larg. Poate data 
viitoare… Până atunci vă lăsăm 
să contemplaţi strada Eroilor, 
asfaltată eroic de 130 de mii de 
euro, iar noi ne ducem să stu-
diem Oltului, care a făcut şi ea 
parte din lot…

Mihai Angheluţă
Foto: Ionatan Ţuţu

Asfaltări proaste pe bani mulţi

Tancrad s-a judecat  
ca să dea chix pe Eroilor

[ O stradă făcută în grabă 
[ Drum greu accesibil pentru cărucioare 

[ Licitaţie cu dat din coate 
[ Tăcere şi legea certificatelor fiscale

Îngrijorare pe piaţa alimentelor

Reducere drastică a 
stocului de cereale
Stocurile de cereale din 

Uniunea Europeană vor atin-
ge minimul ultimilor patru ani 
la finele anului agricol 2011-
2012, perspectivele pesimiste 
privind recolta ameninţând să 
se prelungească şi sezonul vii-
tor, potrivit analizelor de piaţă 
făcute de Reuters. Stocurile de 
alimente au devenit o chestiu-
ne atent urmărită în întreaga 
lume, după creşterea puternică 
a preţurilor alimentelor, care 
ameninţă să antreneze presiuni 
inflaţioniste. Stocurile de cere-
ale au scăzut puternic la nivel 
european în sezonul 2010-2011, 
în urma interdicţiei impuse de 
Rusia pe exporturi, şi vor co-
borî în continuare, chiar dacă 
într-un ritm mai atenuat. Mai 
exact, Consiliul Internaţional 
al Cerealelor estimează că sto-
curile de cereale din cele 27 
de state UE vor scădea la 28,2 

milioane tone până la finalul 
sezonului agricol 2011-2012, de 
la 31,7 milioane tone cu un an 
înainte. La finele anului agricol 
2009-2010, stocurile UE erau 
de 47 milioane tone. Traderii 
estimează că stocurile de grâu 
de la sfârşitul acestui sezon 
vor fi scăzute, însă adecvate, 
dar sezonul următor ar trebui 
urmărit cu atenţie, deoarece 
estimările indică deja niveluri 
reduse ale recoltei din cauza 
efectelor unei ierni extrem de 
grele şi perioadelor îndelunga-
te fără precipitaţii în Europa de 
Vest. Scăderi ale stocurilor se 
aşteaptă în Germania, Spania 
şi Portugalia. România a avut 
anul trecut un sezon agricol cu 
recolte record, inclusiv la grâu 
şi porumb, însă pentru acest an 
aşteptările sunt mai rezervate.

Ovidiu Amălinei

Cărămidă cu cărămidă

Piaţa construcţiilor,  
în uşoară revenire

Volumul lucrărilor de con-
strucţii a crescut în primele 
două luni ale anului atât ca serie 
brută, cât şi ca serie ajustată în 
funcţie de numărul de zile lucră-
toare şi de sezonalitate, cu 5,3 
la sută, respectiv cu 5,7 la sută, 
informează INS. Pe elemente 

de structură s-au înregistrat 
scăderi, în serie brută, la lucră-
rile de reparaţii capitale (35,7 la 
sută) şi la lucrările de întreţinere 
şi reparaţii curente (32,2 la sută). 
Lucrările de construcţii noi au 
crescut însă cu 33,4 la sută. Pe 
obiecte de construcţii, volumul 

lucrărilor a avut o evoluţie pozi-
tivă la construcţiile inginereşti 
(creştere de 28,3 la sută). La clă-
dirile rezidenţiale şi la clădirile 
nerezidenţiale, volumul lucră-
rilor de construcţii a scăzut cu 
36,7 la sută, respectiv, cu 11,2 
la sută. Strict pe luna februarie, 
comparativ cu luna precedentă, 
volumul lucrărilor de construcţii 
(serie brută) a crescut cu 13,4 la 
sută, urmare a evoluţiei ascen-
dente a lucrărilor de construcţii 
noi (18,9 la sută). La lucrările de 
reparaţii capitale s-a înregis-
trat o scădere cu 1,5 la sută. Pe 
obiecte de construcţii, au avut 
loc creşteri la construcţiile ingi-
nereşti şi la clădirile rezidenţiale 
cu 21,4 la sută, respectiv, cu 10,7 
la sută. La clădirile nerezidenţia-
le a avut loc o scădere cu 5,1 la 
sută.

Ovidiu Amălinei

Cu buzunarele 
mai mult goale
Alimentele, 
serviciile 
şi impozitele 
ne mănâncă banii

Veniturile medii lunare pe 
gospodărie au fost în ultimul tri-
mestru al anului trecut de 2.542 
lei şi pe persoană de 884 lei, în 
creştere cu 5,8 la sută faţă de 
trimestrul trei. Pe de altă parte, 
cheltuielile în gospodării au urcat 
cu 6,6 la sută şi au reprezentat 
90,9 la sută din venituri, potrivit 
INS. Salariile şi celelalte venituri 
asociate lor au format cea mai 
importantă sursă de venituri 
(48,4 la sută), dar la formarea ve-
niturilor totale ale gospodăriilor 
au contribuit, de asemenea, veni-
turile din prestaţii sociale (22,5 la 
sută). O pondere importantă de-
ţin şi veniturile în natură (20,3 la 
sută), în principal contravaloarea 
consumului de produse agroali-
mentare din resurse proprii (18,6 
la sută). Diferenţe de nivel şi, mai 
ales, de structură între veniturile 
gospodăriilor s-au înregistrat în 
funcţie de mediul de rezidenţă. 
Astfel, veniturile totale medii pe 
o gospodărie din mediul urban 
au fost cu 16,5 la sută mai mari 
decât ale gospodăriilor din me-
diul rural şi cu 6,5 la sută mai mari 
faţă de ansamblul gospodăriilor. 
În urban, veniturile gospodăriilor 
au provenit în proporţie de 62,9 
la sută din salarii, de 22,6 la sută 
din prestaţii sociale, veniturile în 
natură reprezentând 8,5 la sută 
din total. În rural, principala sur-
să a veniturilor gospodăriilor a 
reprezentat-o producţia agricolă, 
care a asigurat 44,3 la sută din 
totalul veniturilor. Cea mai mare 
parte a acestora (37,4 la sută din 
totalul veniturilor) a fost formată 
de contravaloarea consumului 
de produse agroalimentare din 
resurse proprii, veniturile băneşti 
din agricultură asigurând doar 
6,9 la sută din veniturile totale 
ale gospodăriilor din mediul ru-
ral. O contribuţie importantă la 
formarea veniturilor gospodării-
lor rurale a revenit tot veniturilor 
salariale (26,0 la sută) şi celor din 
prestaţii sociale (22,4 la sută). 

Pe ce se duc banii 

Principalele destinaţii ale 
cheltuielilor efectuate de gospo-
dării sunt consumul de bunuri ali-
mentare, servicii, taxe şi impozite, 
precum şi acoperirea unor nevoi 
legate de producţia gospodăriei. 
Unele particularităţi sunt deter-
minate de mediul de rezidenţă. 
Astfel, în timp ce nivelul mediu 
lunar pe o gospodărie al cheltu-
ielilor totale de consum este mai 
mare în urban faţă de rural cu 
379 lei, cel pentru consumul ali-
mentar este mai mare cu numai 
15 lei. Aceasta derivă din faptul 
că, în rural, 47 la sută din cheltu-
ielile pentru consumul alimentar 
reprezintă contravaloarea consu-
mului din resurse proprii, în timp 
ce în mediul urban consumul de 
produse alimentare din resurse 
proprii a acoperit 21,2 la sută din 
cheltuielile pentru consumul ali-
mentar.

Ovidiu Amălinei

Analiza 
săptămânii
Euro s-a întors 
spre 4,37 lei

După ce BNR a oprit, la fi-
nalul lunii martie, depăşirea 
pragului psihologic de 4,38 
lei, euro a trecut săptămâ-
na trecută pe o pantă uşor 
descendentă. Cursul euro a 
coborât de la 4,3786, la înce-
putul săptămânii, la 4,3711 lei, 
la finele ei. Şedinţa de vineri a 
fost foarte calmă, pieţele de 
afară fiind închise pe perioada 
Sărbătorilor Pascale, fapt de 
care a profitat leul, care a atins 
un minim de 4,3690, faţă de o 
deschidere la 4,3730 - 4,3750.

În piaţa la termen de la 
Sibiu, euro s-a tranzacţionat 
pe iunie la 4,3551, semn că 
există investitori care mizează 
pe o revenire pe plus a leului. 
Pe septembrie, preţurile stag-
nat la 4,38 lei.

Dolarul american a avut o 
tendinţă apreciativă, influen-
ţată de creşterea faţă de euro, 
cursul urcând de la 3,28 la 
3,3467, vineri el fiind stabilit la 
3,3463 lei. Cursul francului el-
veţian, care a coborât joi sub 
pragul de 1,20 unităţi/euro, 
pentru prima dată începând 
cu septembrie trecut, a urcat 
de la 3,6354 la 3,6426 lei, vi-
neri media anunţată de BNR 
fiind de 3,6367 lei.

Săptămâna aceasta ar tre-
bui să fie stabilă pentru leu, cu 
un euro fluctuând în jurul lui 
4,37 lei. Pe de altă parte, pia-
ţa pare saturată cu valută, aşa 
cum observau şi cei de la ING, 
care considerau că intrările de 
fonduri europene au crescut 
şi că ele susţin leul. Desigur, 
o acutizare a aversiunii faţă 
de risc, din cauza crizei din 
Europa, poate întoarce ori-
când cotaţiile spre 4,38 lei.

Pieţele internaţionale 

Perechea euro/dolar a co-
borât de la 1,3380, la începutul 
săptămânii, la 1,3026 dolari, 
în şedinţa de joi. Deprecierea 
euro a început marţi seară, 
după publicarea minutelor 
ultimei întâlniri a Comitetului 
monetar al Rezervei Federale 
americane, unde nu a fost 
pusă în discuţie o reluare a 
programului de alimentare 
cu lichidităţi a pieţei, măsură 
care are, de obicei, ca efect 
deprecierea dolarului. Vineri, 
euro a înregistrat un uşor re-
bound, urcând până la 1,3111, 
închizând pe pieţele america-
ne la 1,3098 dolari. Creşterea 
s-a datorat publicării datelor 
privind piaţa muncii din SUA, 
unde în martie au fost create 
120.000 de slujbe noi, faţă 
de previziunile analiştilor de 
200.000. Moneda euro a sufe-
rit însă cea mai mare devalo-
rizare, din ultimele şapte luni, 
faţă de cea niponă, 106,6 yeni/
euro, din cauza îngrijorărilor 
privind capacitatea Europei 
de a tempera criza datoriilor 
suverane, cele 800 de miliar-
de de euro ale mecanismului 
de apărare financiară putând 
fi insuficiente, în cazul în care 
Spania şi Italia ar face şi ele 
apel la ajutor financiar.

    Pe sibex.ro, euro s-a tran-
zacţionat pe iunie la 1,3041 - 
1,3382 şi la 1,306 - 1,3382 pe 
septembrie, în timp ce uncia 
de aur a scăzut pe aprilie de la 
1.684,5 la 1.615,8, iar pe iunie 
de la 1.683,5 la 1.615 dolari. 

Radu Georgescu

Strada Eroilor, lucrări de mântuială  

Pompa care dă în gard 
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Juriştii confirmă
Şedinţă 
cu hotărâri 
în regulă

 [  Deşi au fost ceva 
suspiciuni în legătură 
cu respectarea 
procedurilor, în şedinţa 
de joi a Consiliului 
Judeţului legile au 
fost respectate. N-o 
spunem noi, o spun 
chiar cei care sunt puşi 
să verifice legalitatea 
tuturor lucrurilor care 
se întâmplă în CJ

Nu puţini au fost cei 
care, după şedinţa de joi 
a Consiliului Judeţului 
Galaţi, şi-au ridicat semne 
de întrebare vizavi de mo-
dul în care au fost adop-
tate cele două puncte de 
pe ordinea de zi, existând 
chiar suspiciuni că proce-
durile nu au fost respecta-
te întocmai. Asta şi pentru 
că a fost o situaţie în pre-
mieră, cu care consilierii 
nu s-au mai întâlnit din 
1989 încoace. 

Totul a fost legal!

„Proiectul îl are ca 
iniţiator pe preşedin-
tele Consiliului. Acesta 
avea, potrivit articolului 
55 din regulamentul de 
funcţionare a Consiliului 
Judeţului, dreptul de a ac-
cepta sau respinge amen-
damente. Domnul preşe-
dinte nu a fost în sală, aşa 
că s-a supus la vot mai întâi 
proiectul, în forma iniţială, 
a fost respins de cei 20 de 
consilieri prezenţi, după 
care a fost supus votului 
consilierilor împreună cu 
cele două amendamente. 
Votat, proiectul va fi re-
scris astfel încât să reiasă 
un ansamblu coerent”, 
spune Paul Puşcaş, secre-
tarul CJ. Acesta a adăugat 
că proiectul de hotărâre ar 
fi avut aceeaşi soartă şi în 
cazul în care preşedintele 
ar fi fost prezent la şedin-
ţă. „Singura variantă în 
care proiectul n-ar fi de-
venit hotărâre este cea în 
care el ar fi fost retras de 
iniţiator înainte de votarea 
ordinii de zi”, a adăugat 
Paul Puşcaş. 

Am lămurit şi dubiile 
legate de condiţiile în care 
se convoacă o şedinţă ex-
traordinară: ori de câte ori 
este nevoie! Cât priveşte 
legalitatea ca un proiect 
iniţiat de preşedintele CJ 
să fie inclus pe ordinea de 
zi a unei şedinţe în care 
acesta nu este iniţiator, şi 
aici „există o explicaţie”: 
„Odată ce a primit avizele 
necesare şi a primit nu-
măr de înregistrare, pro-
iectul devine unul public, 
putând fi inclus în orice 
şedinţă a legislativului”,  
a mai spus secretarul 
Consiliului Judeţului.

Bogdan Nistor

Victor Paul 
Dobre explică
Absenţele 
vicepreşe- 
dinţilor, 
pentru 
asigurarea 
cadrului legal! 

„Şedinţa a fost per-
fect legală”, a spus liderul 
PNL, Victor Paul Dobre. 
Precizând că nu a întrebat-
o pe vicepreşedintele CJ 
Galaţi, Tania Bogdan, de ce 
nu a fost la şedinţă, pentru 
că „dânsa ştie foarte bine 
legea şi ce trebuie să facă”, 
Dobre a răspuns lapidar la 
întrebarea de ce au absen-
tat cei doi vicepreşedinţi: 
„Pentru a asigura cadrul 
legal de desfăşurare a şe-
dinţei”.

Maria Măndiţă

La Complexul 
Muzeal de 
Ştiinţe ale 
Naturii
Dinozaurii - 
de la A la Z

Complexul Muzeal 
de Ştiinţe ale Naturii a 
organizat vineri, în sala 
Auditorium, o confe-
rinţă ştiinţifică cu tema 
„Modernitatea dinozau-
rilor”, susţinută de conf. 
univ. dr. Ion Cojocaru 
de la Universitatea Al. I. 
Cuza din Iaşi – Facultatea 
de Biologie. Sala a fost 
plină de elevi care erau 
uimiţi de imaginile spec-
taculoase cu dinozauri, 
prezentate pe ecranul 
videoproiectorului. 
Astfel, copiii au primit, 
într-un mod interactiv, 
mai multe informaţii 
despre descoperirea, 

diversitatea, evoluţia 
precum şi toate trăsătu-
rile dinozaurilor, animale 
dispărute în urmă cu 65 
de milioane de ani. „Am 
crezut că este oportun 
să organizăm conferinţa 
în această săptămână. 
Am ales această temă 
pentru că este una de 
actualitate, să spunem 
aşa, şi are un mare im-
pact asupra publicului, 
mai ales asupra copiilor. 
Dinozaurii au fost ani-
male spectaculoase şi 
mulţi sunt fascinaţi de ei. 
Mai ales că acum sunt in-
troduşi în multe proiecţii 
cinematografice, cum 
avem şi noi. Conferinţa e 
binevenită mai ales pen-
tru că e susţinută de un 
cadru universitar, care 
aduce mai multe detalii 
de natură ştiinţifică, în 
completarea celei vizu-
ale”, ne-a spus Mădălin 
Şerban, directorul ştiin-
ţific al instituţiei.

Mihaela Gîdei
Foto: Florin Matei

Pe Regiment 11 Siret  
Spaţiu verde, betonat 

Gălăţeanul Florinel N., în vârstă de 50 de ani, a primit de la Poliţia 
Locală o amendă în valoare de 100 de lei. Bărbatul a schimbat desti-
naţia unui spaţiu verde din jurul blocului D5, de pe strada Regiment 
11 Siret, prin turnarea unei alei betonate.

Marius Chiriliuc

A doua ediţie a concursului naţional Mountain Bike  

Mişcare şi voie bună pe două roţi 
Pădurea Gârboavele a răsunat, 

sâmbătă, de larma celor circa 230 
de participanţi la cea de-a doua 
ediţie a Concursului Naţional 
Mountain Bike Gârboavele XC. 

Acţiunea a fost organizată 
de Clubul de Ciclism Galaţi în 
parteneriat cu Radio România 
Actualităţi, prin campanii-
le „Mişcarea de sănătate” şi 
„România Pedalează”. 

Încă de la primele ore ale di-
mineţii pădurea s-a umplut de 
maşini şi chiar rulote – căci mulţi 
biciclişti au venit în grupuri – ale 
căror numere de înmatriculare 
indicau judeţe din toată ţara. 
Deşi numărul participanţilor a 
fost cam pe jumătate din cel de 
anul trecut, concursul s-a dovedit 
a fi o reuşită, din toate punctele 
de vedere. Organizarea a fost 
fără cusur (cel puţin comparativ 
cu cea din 2011), vremea a fost 

bună – deşi mulţi se temeau să 
nu „vină” mai iute codul galben 
de ploi şi vijelie – iar concurenţii 
s-au simţit excelent. 

Chiar dacă nu au finalizat cursa 
toţi cei înscrişi în concurs, nu a fost 
nici măcar un concurent – chiar 
şi dintre cei care au mai suferit 
mici accidente - care să fi regre-
tat drumul până la Gârboavele! 
Iar efortul lor nu a fost mic, mai 
ales pentru concurenţii care au 
venit de la Bucureşti, Braşov, 
Târgu Secuiesc, Iaşi, Constanţa 
sau Câmpulung Muscel. 

Cei peste 166 de băieţi şi 12 
fete înscrişi la categoria „ama-
tori” au avut de parcurs patru 
ture de pădure, care au însumat 
32 de km, în timp ce restul con-
curenţilor înscrişi la categoria 
„avansaţi” au avut de realizat, în 
total, şapte ture de pădure, ceea 
ce înseamnă 56 de km. Dincolo 

de numele câştigătorilor ori de 
premiile oferite de sponsori, par-
ticipanţii concursului naţional de 
Mountain Bike au fost, sâmbătă, 
cu toţii învingători: au învins se-
dentarismul şi au demonstrat 
încă o dată că este extrem de 
uşor să faci mişcare în aer liber, 
indiferent dacă eşti sportiv de 
performanţă ori funcţionar la un 
birou, important este să vrei. 

Preşedintele Clubului de 
Ciclism Galaţi, George Calinov-
schi, a declarat că va organiza 
şi anul viitor un alt concurs, mai 
ales că până atunci se doreşte 
ca Pădurea Gârboavele să aibă 
trasee marcate corespunzător, 
astfel încât aria protejată să se 
transforme în locul preferat de 
plimbare în natură al gălăţenilor 
şi nu numai. 

Maria Măndiţă 
Foto: Ionatan Ţuţu

Devenit de acum o tradi-
ţie în oraşul nostru, Festivalul 
Scrumbiei a ajuns în acest an la 
a XI-a ediţie. Evenimentul care 
dă startul an de an festivităţilor 
este concursul de pescuit de di-
mineaţă. 

Desfăşurare matinală de forţe

Deşi oficial competiţia pasio-
naţilor de pescuit începe la ora 
7.00 dimineaţa, pescarii şi-au fă-
cut apariţia încă de pe la ora 6.00. 
Primii veniţi şi-au putut alege lo-
cul unde ştiu că peştele „trage” 

cel mai bine. Până la startul com-
petiţiei, organizatorii aveau pe lis-

te 95 de pescari. Cu mic, cu mare, 
fiecare a făcut paradă cu echipa-
mentele din dotare. După două 
ore de pescuit, starea de spirit 
diferea de la un pescar la altul. În 
vreme ce unii arătau cu mândrie 
spre capturile neaşteptate, alţii 
priveau atent spre undiţele care 
nu se îndurau să se mişte. Câţiva 
competitori, conştienţi de miza 
de divertisment a concursului, au 
încercat să facă haz de necaz de 
minicapturile reuşite.

De la cunoscători

Victor Stavarache este pescar 
de mic copil. „Asta e cam a şasea 
ediţie la care particip. În anii din 
urmă am luat şi locul al doilea 

la concursul de pescuit. Sper ca 
anul acesta să am mai mult no-

roc. Contează îndemânarea, răb-
darea pe care o ai, dar cât reuşeşti 
să prinzi ţine în mare măsură de 
noroc”, ne-a împărtăşit pescarul 
chiar în timp ce scotea din apele 
Dunării un şalău de aproape un 
kilogram.  

Final de concurs amânat

Pentru că gălăţenii nu au fost 
prea matinali, organizatorii au 
fost nevoiţi să amâne finalul con-
cursului cu cel puţin o oră. Pe la 
11.00, pescarii au început să se 
perinde cu plasele cu capturi pe 
la cântarul oficial amplasat pe 
scenă. Timp de 30 de minute, 
publicul a admirat atât capturi de 
trei kilograme, cât şi peşti pentru 
care cântarul nici nu s-a clintit. 
Prin fum de mici şi scrumbie, câş-
tigătorii şi-au primit premiile: ba-
xuri cu suc şi bere, dar şi lansete şi 
mingi cu semnăturile fotbaliştilor 
de la Oţelul. L-am regăsit pe Victor 
Stavarache în apropierea scenei. 
Zâmbitor, ne-a spus că anul aces-
ta nu a reuşit să prindă podiumul, 
însă e mulţumit de captura de 
aproape 1,5 kilograme din care îi 
va ieşi o masă pe cinste.  Gălăţenii 
prezenţi la foişor au putut urmări 
concursul pescarilor şi de la cele 
câteva mese din apropiere, unde 
au mâncat scrumbii la grătar şi 
nelipsiţii mici. 

Concomitent, pe faleza supe-
rioară s-a desfăşurat un concurs 
de cros. 

Foto: Ionatan Ţuţu

Floriile pe malul Dunării

Capturile anului 
la Festivalul Scrumbiei

Victor Stavarache a prins un şalău de aproape un kilogram

Creştinii, pe drumul Învierii

Duminica Floriilor, 
o primăvară a sufletului

Sâmbăta învierii lui Lazăr din 
morţi a fost motiv pentru creşti-
nii de la Dunărea de Jos, aseme-
nea celor din întreaga noastră 
Biserică Ortodoxă, să vină să-L 
întâmpine, ca odinioară pe uliţe-
le vechiului Ierusalim, pe Fiul lui 
Dumnezeu. 

Arhiereul Dunării de Jos, un 
smerit convoi al pelerinilor, im-
nele de slavă, inima bună şi sme-
rită, toate laolaltă au dat mărtu-
rie că cel puţin o parte a Cetăţii 
„Sfântului Apostol Andrei” este 
pregătită de înnoire în duh.

Cu două milenii în urmă, ve-
chiul Ierusalim era plin de larmă, 
de uimirea iudeilor şi curiozita-
tea indignată a fariseilor şi căr-
turarilor la auzul veştii că Hristos, 
fiul unui lemnar din Nazaret, l-a 
ridicat pe Lazăr din morţi. Astăzi 
- din credinţa de  a-L urma pe 
Hristos - creştinii refac vechiul 
drum al Ierusalimului, în dorinţa 

de a da mărturie peste veacuri 
de Învierea Lui.

Zilele de sâmbătă, dar şi 
Duminica Floriilor au fost zile în 
care credincioşii care păstrează 
tradiţia postului creştin s-au spo-
vedit şi s-au împărtăşit după rân-

duiala milenară a Bisericii „părin-
ţilor părinţilor noştri”. 

„În pedagogia divină a lui 
Dumnezeu, Floriile sunt prilej 
de căutare a unei perspective 
luminoase pentru a vedea şi noi, 
fiii Săi, că dincolo de gândurile 
noastre negre, dincolo de fapte-
le noastre reprobabile, la capătul 
unui drum întunecat ne aşteaptă 
o primăvară a sufletului care ne 
regenerează spiritul şi care aşază 
în Lumină trimică nu numai cre-
aţia lui Dumnezeu, ci şi pe om 
- corolă a creaţiei”, a spus Înalt 
Prea Sfinţitul Părinte Casian al 
Dunării de Jos. 

Ieri, în Duminica Floriilor, 
Arhiereul locului a felicitat toţi 
creştinii cu nume de floare, nu 
numai Florinii şi Florinele, ci şi 
pe Margarete, Violete, Camelii şi 
Lăcrămioare.

Maria Stanciu
Foto: Arhiva ADJ

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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fruct interzis. o pană. şi o cruce.
 sub ele, printre ele: o căţuie…
 timp static veşnic…cine(va) distruge
 uitarea mea vulgară, amăruie,
 să nu mai pot privi cu-ndestulare
 la dulcele păcat al destrămării:
 acelaşi măr otravă de muşcare,
 acelaşi măr de(scris) mai acătării?!
  
 nu poate nimeni, nimenea nu poate,
 fiindcă cest păcat (abia) mai duce,
 doar el mai duce sare în bucate,
 sevă în flori şi litere pe cruce…
 şi iar încep cascadele luminii
 să ceară ochi, cerneluri şi tămâie…
 şi re/muşcare dincoace de spinii
 putrezi şi sfinţi dincolo, sub călcâie!
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În dulcele păcat 
al destrămării

(natură statică, după Ion Emil Batog)

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro

Conf. univ. dr. Ion 
Cojocaru
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Golaverajul a fost decisiv
România a câştigat „Trofeul Carpaţi”

Naţionala de handbal masculin a României A a câştigat ieri „Trofeul Carpaţi”, la golaveraj, după ce a 
remizat cu Ucraina: scor 32-32, în cea de-a treia partidă din cadrul turneului de la Oradea. Rezultatele 
complete ale Trofeului Carpaţi: România A-România B 43-38, Ucraina-Turcia 35-28, România A-Turcia 33-
37, Ucraina-România B 36-35, România B-Turcia 29-31 şi România A-Ucraina 32-32.

Dănuţ Lungu

tenis

Punct în „Cupa Municipiului Galaţi”
La Arena „Dacia” s-au dispu-

tat ultimele meciuri din „Cupa 
Municipului Galaţi” la tenis, tur-
neu organizat de clubul spor-
tiv cu acelaşi nume, Asociaţia 
Judeţeană de Tenis (preşedinte, 
prof. Mircea Basarab) şi federaţia 
de specialitate. Iată rezultatele 
înregistrate la categoria Under 
14, întâlniri care au încheiat com-
petiţia arbitrată de internaţiona-
lul Ştefan Cristian (Bucureşti).

 Fete:  locul 1 - Diana Ciubotariu 
(Clubul de Tenis ICMRS Galaţi) 
6-3, 6-0 cu Elena Căpraru, 6-0, 
6-1 cu Thedora Condei, 6-0, 6-1 
cu Renata Istrătescu şi 6-1, 6-1 cu 
Theodora Radu; locul 2 - Elena 
Căpraru (Dunărea Galaţi) 6-0, 
6-0 cu Theodora Condei, 6-2, 
6-1 cu Renata Istrătescu şi 6-1, 
6-2 cu Theodora Radu; locul 3 - 
Renata Istrătescu (Dunărea) 6-3, 
6-3 cu Theodora Condei şi 6-4, 

6-4 cu Theodora Radu; locul 4 - 
Theodora Condei (Venus Brăila) 
6-0, 6-2 cu Theodora Radu; locul 

5 - Theodora Radu (Venus).
 Băieţi: locul 1 - Andrei Rîclea 

(Dunărea) 6-4, 6-4 cu Valy Iftincă, 
6-0, 6-0 cu Andrei Gîdiuţă, 6-0, 
6-4 cu Alexandru Ionescu, 6-1, 
6-1 cu David Jircă şi 6-0, 6-0 cu 
Răzvan Gheorghiţă; locul 2 - 
Valy Iftincă (Omega Brăila) 6-2, 
6-2 cu Andrei Gîdiuţă, 6-4, 3-6, 
6-2 cu Alexandru Ionescu, 6-0, 
6-1 cu David Jircă şi 6-1, 6-0 cu 
Răzvan Gheorghiţă; locul 3 - 
Alexandru Ionescu (CT ICMRS) 
6-0, 6-3 cu Andrei Gîdiuţă, 6-0, 
6-0 cu David Jircă şi 6-0, 6-0 cu 
Răzvan Gheorghiţă; locul 4 - 
Andrei Gîdiuţă (Venus) 6-1, 6-2 cu 
David Jircă şi 6-1, 6-2 cu Răzvan 
Gheorghiţă; locul 5 - David Jircă 
(Dunărea) 6-1, 6-1 cu Răzvan 
Gheorghiţă; locul 6 - Răzvan 
Gheorghiţă (CT ICMRS).

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Competiţia de la Arena „Dacia” 
a fost câştigată de gălăţeni 

Egalitate pe arena „Zoly David” în Liga a III-a

Oţelul II, doar 1-1

Deşi au evoluat pe teren pro-
priu, tinerii noştri „oţelari” nu au 
reuşit decât un rezultat de ega-
litate cu codaşa clasamentului, 
Cetatea Tg. Neamţ. Gazdele au 
deschis scorul prin Benga (din lo-
vitură de la 11 metri) şi au bene-
ficiat şi de alte oportunităţi, însă 
Frunză, Chipirliu şi Semir n-au 
nimerit ţinta. Egalarea a venit în 

minutul 90+3, prin Şchiopu.
 Antrenorii Damian Băncilă şi 

Mitică Ragea au trimis în teren 
următorul „unsprezece”: Simaitis 
- Marus, Benga, Gâţă, Murgoci 
- Swartz, Miron, Sorin Frunză, 
Ousmane - Gohoreanu, Butoi. Au 
mai jucat: Adăscăliţei, Chipirliu, 
Semir şi Ştefan Lupu. 

Politehnica s-a aflat la al 

doilea joc sub comanda antre-
norului secund Mihai Alexa. 
„Studenţii” au debutat cu gol 
la Petrotub Roman, prin Sorin 
Drăgan, care a transformat un 
penalti. Tot din lovitură de pe-
deapsă au egalat şi romaşcanii 
(1-1 la pauză), iar la reluare, în câ-
teva minute au făcut 3-1, acesta  
fiind şi scorul final. A jucat forma-
ţia: Olaru - D. Munteanu, Coman, 
Stamate, Velicu - Chiriac, Drăgan, 
M. Munteanu, Cristian Frunză - 
Agbleta, Marius Lupu. Au mai in-
trat: Ginghină, State, Vrânceanu 
şi Curmei.

 În următoarea etapă are loc 
derbiul gălăţean Politehnica - 
Oţelul II (vineri, 13 aprilie).

 Celelalte rezultate din eta-
pa 20: Rapid Suceava - Aerostar 
Bacău 2-0, Ceahlăul II - ABC 
Stoicescu 5-0, CSM Paşcani - 
CS Panciu 1-0, FCM Dorohoi - 
Sporting Suceava 2-1.

 Clasament: 1. Rapid Suceava 
- 43 puncte, … 11. Oţelul - 19 p 
(27-34), …, 14. Politehnica - 13 p 
(24-38).

 Gh. Arsenie  
 Foto: Ionatan Ţuţu

Experimentatul Sorin Frunză (în mijloc) a avut mult de tras 
cu necunoscuţii de la Cetatea Tg. Neamţ

    Semnal

Discipline ajunse 
la fundul sacului!

Încep 
„Europenele” 
de haltere
Andrieş 
concurează 
astăzi!

Astăzi debutează 
Campionatele Europene 
de haltere pentru se-
niori. La concursul din 
Turcia (Antalya), în lotul 
României se află şi doi 
gălăţeni: multipla campi-
oană Elena Andrieş (Liceul 
cu Program Sportiv/CS 
Şcolar), care va concura 
chiar în prima zi, în cadrul 
categoriei 48 kg. Ea este 
însoţită de antrenorul său 
Nicolae Mihai, de la Centrul 
Naţional de Pregătire 
a Juniorilor la Haltere. 
Cealaltă gălăţeancă din 
lotul naţional, Andreea 
Marcovici, urmează să 
participe la Campionatele 
Mondiale de juniori din 
Guatemala, aceasta ur-
mând să facă deplasarea 
în America Centrală la 
începutul lunii viitoa-
re. Revenind la Andrieş, 
evoluţia acesteia poate fi 
urmărita în această după-
amiază, de la ora 17,30, pe 
Eurosport.

 Gh. Arsenie
M. Petrescu

Sportul 
pentru toţi
Întreceri 
de cros la Viile 
şi Fârţăneşti

Fosta atletă şi parti-
cipantă la concursurile 
pentru veterani prof. Casia 
Basalic  a organizat, cu 
sprijinul Direcţiei pentru 
Sport şi Tineret, Crosul  
„Micul Campion” la care au 
participat elevii din ciclul 
primar al Şcolii Gimnaziale 
din localitatea Viile.  Iată-i 
pe cei remarcaţi: Veronica 
Nedelcu, Daniela Oprea, 
Ana Maria Zaharia, Cristina 
Angheluţă, Cosmina Felea, 
Georgian Munteanu, 
Andrei Crihană, Andrei 
Bordeianu, George Melinte 
şi Ciprian Bordeianu - cla-
sele I-II, Alina Lepădatu, 
Săftica Pohonciu, Ionela 
Munteanu,  Valentina 
Iordan, Valentina Mun-
teanu, Daniel Ivanciu, 
Dumitru Moraru, Alexan-
dru Cârneci, Manuel 
Bordeianu, Cristian Ro-
maşcu - clasele III-IV. 

 În final, prof. Basalic a 
mai organizat un cros, de 
data aceasta la Fârţăneşti. 
Iată-i şi pe remarcaţii de 
aici: Gheorghiţa Arghir, 
Ioana Iamandi, Sorina 
Caraghin, Valentin Ursu, 
Paul Constandache  şi 
Nelu Gheorghiţă (clasele 
I-II), Diana Pop, Cristina 
Păun, Mariana Buruiană, 
Leonard Gheorghiţă, 
Alexandru Buruiană, 
Mădălin Onu şi Marius 
Caraghin (clasele III-IV).

 Concursurile fac parte 
din Programul Naţional 
„Sportul pentru toţi”.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

 Suporterii unguri nu s-au 
lăsat mai prejos, după ce au vă-
zut atmosfera incredibilă creată 
de cei vâlceni în tur. Peste 6.000 
de fani ai Gyor-ului, printre care 
s-au strecurat şi 300 români, au 
umplut până la refuz sala din 
Veszprem, cu fulare, tobe, trom-
pete, dar şi încurajări. Înaintea 
meciului, atât românii, cât şi un-
gurii au depus flori la bustul lui 
Marian Cozma, din faţa sălii din 
Veszprem. Au fost singurele as-
pecte emoţionante pentru fanii 
handbalului românesc, deoarece 

Gyor a câştigat clar şi pe merit 
manşa retur, cu 31-23, calificân-
du-se în finala Ligii Campionilor. 
Cu excepţia startului, în care fe-
tele lui Radu Voina au pus presi-
une, conducând şi câteva minute 
pe tabela de marcaj, unguroaice-
le n-au avut emoţii, reducând la 
tăcere o trupă de la care am aş-
teptat în zadar revenirea din tur.

Voina îi înţeapă pe arbitri

 Antrenorul Radu Voina a decla-
rat, la Digisport, că jucătoarele sale 

au avut trac, apreciind că hand-
balistele din Ungaria au fost mai 
puternice şi mai determinate. „Am 
greşit în atac, iar în apărare nu am 
dat dovadă de solidaritate. Sala a 
fost incendiară, poate jucătoarele 
mai tinere au clacat. Cred că dife-
renţa de pe tabelă nu e cea reală. A 
bătut în sală un vânt prielnic Gyor-
ului şi cred că şi arbitrii francezi 
s-au adaptat vântului din pupa. Nu 
vreau să spun mai multe. De obi-
cei, nu-mi stă în caracter. Nu vreau 
să se înţeleagă că am pierdut din 
această cauză. Noi i-am ajutat, cu 
greşelile, să conducă aşa meciul, 
ştiu meserie, pentru că per total, 
penalizările vor fi cam egale, dar 
contează când dai o minge şi când 
nu”, a declarat Voina.

Meiroşu vorbeşte despre 
propria presiune

 Gălăţeanca Adina Meiroşu cre-
de că Oltchim nu a ştiut să fructi-
fice momentele importante ale 
jocului: „Am avut un joc mai slab la 
linia de 9 metri şi nici linia de şase 
metri n-a funcţionat ca în tur. De 
aici au venit graba noastră şi gre-
şelile. Am jucat în astfel de săli, nu 
am fost copleşite de fanii adverşi, 
ci de presiunea proprie. Se pare că 
n-am ştiut să fructificăm minutele 

importante ale jocului. Sunt zile 
mai bune, mai puţin bune, contea-
ză rezultatul echipei, iar Gyor tre-
buie felicitată. Suntem în primele 
patru echipe din Europa, dar aşa 
e în sport: uneori câştigi, alteori 

pierzi”. Din păcate, singura echi-
pă din România care ne mai oferă 
ocazia de a visa a sfârşit prea uşor 
în confruntarea de la Veszprem.

 
 Dănuţ Lungu

handbal     Campioanele României, bătute clar în Ungaria

OltCHIN a pierdut 
trenul finalei

[ Campioana României la handbal 
feminin, Oltchim Râmnicu Vâlcea, a ratat 

sâmbătă, la Veszprem, calificarea în finala 
Ligii Campionilor, după ce a fost învinsă 

de Gyor ETO, scor 31-23 (19-12), în manşa 
retur a semifinalelor competiţiei

Ada Nechita a fost cea mai activă jucătoare a Oltchimului după 
pauză. Totuşi, situaţia de pe tabelă n-a mai putut fi schimbată 

Baschet
Phoenix merge 
la semifinale

Echipa de juniori 
Under 17 a Clubului 
Phoenix, participantă în 
Campionatul Naţional 
de baschet, a încheiat 
sezonul regulat pe pri-
mul loc în serie. Ultimul 
turneu a avut loc în 
Capitală şi s-a înche-
iat cu succesul tinerilor 
noştri jucători, care s-au 
impus la scoruri catego-
rice. Iată rezultatele: 80-
55 cu Magic Champions 
Bucureşti, 88-63 cu 
Steaua şi 79-30 cu Rapid 
Bucureşti.

În urma acestor rezul-
tate elevii antrenorului 
Gelu Cazanoschi s-au 
calificat de pe primul 
loc în turneul semifinal, 
programat în perioada 
27-29 aprilie, unde se vor 
întrece cele mai bune 
opt formaţii din ţară.

Iată lotul gălăţean care 
a realizat această frumoa-
să performanţă: Valentin 
Popa, Bogdan Şerbănescu, 
Daniel Tudorache, Sorin 
Diaconu, Ovidiu Negoiţă, 
Cristian Badea, Radu 
Stanciu, Bogdan Dumitru, 
Andrei Hanţă, Adrian 
Cuţaru, Adrian Stanciu şi 
Alexandru Focşa. 

Anul trecut echipa 
Galaţiului a ocupat locul al 
patrulea pe ţară la Under 
16.

Gh. Arsenie

Cazul 
„Chauncey 
Hardy”
Se cer 
daune de 
1,5 milioane 
de dolari!

Preşedintele FR Bas-
chet, Carmen Tocală, 
a declarat, ieri, că fa-
milia baschetbalistului 
Chauncey Hardy, ucis 
în toamna anului trecut 
într-un club din Giurgiu, 
s-a constituit parte ci-
vilă şi ar vrea să ceară 
daune statului român şi 
învinuitului de circa 1,5 
milioane de dolari.

 „Ştiam că familia 
lui Hardy s-a constitu-
it parte civilă, la puţin 
timp după petrecerea 
tragediei. Am înţeles 
că vor cere daune ma-
teriale statului român, 
pentru culpa medicală, 
dar şi învinuitului, de 
vreo 1,5 milioane de 
dolari. Mă aşteptam să 
nu se oprească din acţi-
uni, în ancheta paralelă 
din SUA e implicată şi 
CIA, iar avocaţii sunt un 
român şi un american. 
Doamna Hardy m-a su-
nat cu rugămintea să 
preia federaţia noastră 
cheltuielile avocăţeşti, 
dar este exclus ca fede-
raţia să facă aşa ceva. 
S-au făcut referiri de 
către avocaţi la Divizia 
A şi protecţia jucătoru-
lui, dar să nu uităm că 
jucătorii de la Giurgiu 
ieşiseră din hotel pe la 
1 noaptea. Erau în afara 
programului de echipă. 
Din ce ştiu, la Giurgiu, ca 
şi la mai toate cluburile 
din Divizia A, există un 
Regulament de Ordine 
Interioară. Nu ştiu dacă 
Hardy a avut semnat 
acest regulament, dar 
ştiu că exista. Cine poar-
tă vina?”, a declarat 
Tocală. 

Potrivit presei 
americane, mama lui 
Chauncey Hardy vrea să 
lanseze acţiuni în justi-
ţie pentru 123 milioane 
de dolari, la un tribunal 
federal, în care aduce 
acuzaţii de neglijenţă în 
timpul evenimentelor 
care au dus la decesul 
fiului său.

Dănuţ Lungu

Tetratlonul atletic şcolar 

Câştigătorii etapei 
judeţene

Stadionul „Dunărea” a fost 
recent gazda etapei judeţene a 
Tetratlonului atletic şcolar (gim-
naziu) din cadrul Olimpiadei 
Naţionale a Sportului Şcolar, 
competiţie organizată de 
Inspectoratul Şcolar cu concursul 
Direcţiei pentru Sport şi Tineret 
şi al Asociaţiei Judeţene de spe-
cialitate. Au participat aproape 
150 de concurenţi din 12 şcoli, în-
trecerea fiind foarte interesantă 
şi cu rezultate pe măsura aştep-
tărilor. 

Iată rezultatele finale:
Echipe, fete: locul 1. Şcoala 

Gimnazială Nr. 41 (profesor 
Gabriel Ion) - 961 puncte; 2. 
Şcoala Gimnazială Rediu (pro-
fesor Dorina Buruiană) - 776 
puncte; 3. Şcoala Gimnazială Nr. 
10 (profesor Simona Bordeianu) - 
756 puncte; individual: 1. Oana 
Cristea (Şc. 41) - 278 p; 2. Elena 
Căldăraru (Şc.10) - 259 p, 3. Ana 

Maria Covaci (Şc. 41) - 252 p.
Echipe, băieţi: locul 1. Şcoala 

Gimnazială Nr. 24 (profesor 
Maria Măcrescu) - 937 p, 2. Liceul 
cu Program Sportiv (profesor 
Marius Nicoară) - 889 p, 3. Şcoala 
Gimnazială Nr. 40 (profesor 
Mariana Sîrghi) - 849 p; individu-
al: 1. Cosmin Plesnilă (Şc. Nr. 18, 
profesor Tina Trandafir) - 283 p, 
2. Valentin Teacă (Şc. Nr. 7, profe-
sor Ana Rimbu) - 256 p, 3. Ionuţ 
Mărgean (LPS, profesor George 
Bedreagă) - 256 puncte.

 Secretariatul şi arbitraje-
le au fost asigurate de profe-
sorii desemnaţi de Asociaţia 
Judeţeană de Atletism: Marlena 
Chiţu, Genoveva Modiga, 
Maricica Ciocan, Simona Blănaru, 
Marius Nicoară şi Dan Leopa. 
Organizatorii i-au premiat pe par-
ticipanţi cu diplome şi dulciuri.

 Gh. Arsenie 
M. Petrescu

Liderul secţiei de tenis de 
masă a Clubului Sportiv ICMRS 
Galaţi, Alexandru Lipan, începe 
să se remarce şi pe plan interna-
ţional. Recent, elevul antrenoarei 
Rodica Gogoriţă Herghelegiu a 
făcut pereche cu Florin Spelbus 
(Câmpulung Muscel) şi s-a clasat 
pe locul I în prestigiosul concurs 
internaţional (etapă în circuitul 
european) „Malacky Open Slovak” 
(categoria 11-13 ani).  La sfârşitul 
săptămânii trecute, Lipan a con-
curat în Austria, la „Austrian Linz 
AG Youth Championships” - la in-
dividual şi pe echipe. Deplasarea 
a fost făcută pe banii părinţilor, 
clubul gălăţean nemaifiind în 
măsură să suporte cheltuielile de 
participare în competiţii. Şi aici nu 
ne referim numai la competiţiile 
internaţionale, care oricum sunt 
mult mai rare. Să spunem că şi cei 
doi antrenori, Rodica Herghelegiu 
şi Teodor Grigoriu, lucrează bene-

vol (fără bani!) la sala de la viaduct. 
Tare ne este teamă că şi echipa de 
Superligă a Clubului Voinţa va in-
tra în curând în insolvenţă.

Revenind la campionul 
Alexandru Lipan, dar şi la rezulta-
tele obţinute de-a lungul timpului, 
întrebarea este: oare nu se găseş-
te nimeni să aibă grijă de astfel de 
sportivi? Dacă clubul este pauper 
şi nici şanse de redresare nu se în-
trevăd, Direcţia Judeţeană pentru 
Tineret şi Sport - care organizea-
ză, administrează şi controlează 
activitatea sportivă - nu are nimic 
de spus?

Dacă principalele discipline 
sportive se pot bucura (cât de 
cât) de resurse financiare, cele de 
mâna a doua – precum tenisul de 
masă, popicele, artele marţiale, de 
exemplu – nu mai au nicio pute-
re!

Gh. Arsenie
M. Petrescu 

Marcatoarele golurilor 
Gyor: Gorbicz 12 goluri, Loke 6, Amorim 5, Lekici 5, Radicevici 2, 

Kovacsics 1.
Oltchim: Manea 3 goluri, Nechita 3, Băbeanu 3, Meiroşu 3, 

Managarova 3, Ozel 2, Vetkova 2, Vititiu 2, Ardean-Elisei 1, Brădeanu 1.
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Din Sportul

gãlãþean

 Paradoxal, dar meciul de la 
Constanţa s-a constituit într-un 
derbi gălăţean. Mai exact, între 
antrenori gălăţeni. Sâmbătă, 
echipa lui Viorel Tănase şi 
Tudorel Pelin, ambii reprezen-
tând Farul Constanţa, a primit 
replica Botoşaniului lui Costel 
Orac, experienţa acestuia din 
urmă având câştig de cauză. 
Din păcate, intenţia lui Tase de a 
promova cu Farul încă din acest 
sezon a fost zguduită de un eşec 
total neaşteptat!

 În prima serie s-au înregistrat 
alte patru victorii în deplasare: 
la Brăila, Mangalia, Bucureşti şi 
Snagov.

 În „seria ardeleană” meciu-
rile rundei curente au fost pro-
gramate pe parcursul a trei zile: 
sâmbătă, duminică şi astăzi.  

 Exceptând victoria la „masa 
verde” a Chindiei, celelalte parti-

de s-au încheiat cu rezultate foar-
te strânse: în primele trei meciuri, 
de pildă,  doar două goluri!

Iată rezultatele meciurilor 
desfăşurate până ieri:

SERIA I:  CF Brăila – Săgeata 
Năvodari 1-3, Farul – FC Botoşani 
0-1, Delta Tulcea – CS Otopeni 
1-1, Callatis Mangalia – CSMS Iaşi 
1-4 (la una din tuşe a oficiat asis-
tentul gălăţean Liviu Ciubotariu), 
Dinamo II – Astra II 1-2, Gloria 
Buzău – Viitorul Constanţa 1-1 şi 
FC Snagov – FCM Bacău 2-4.

 Conduce Viitorul – 37 p, ur-
mată de Năvodari – 35 p şi Delta 
Tulcea – 34 puncte. 

Echipa gălăţeană FCM 
Dunărea – care a câştigat cu 3-0 
în dauna Victoriei Brăneşti, exclu-
să din campionat – are 27 puncte 
(golaveraj 26-25) şi a urcat pe lo-
cul al IX-lea.

SERIA a II-a: Juventus 

Bucureşti – Mureşul Deva 1-0, 
CSM Rm. Vâlcea – Luceafărul 
Oradea 0-1, FC Olt – Gaz Metan 
Severin 0-0, Arieşul Turda – 
Chindia Târgovişte 0-3 (prima 
echipă s-a retras din competi-
ţie), ALRO Slatina – U.T. Arad 3-0, 
Poli Timişoara – Unirea Alba Iulia 
0-0. Meciurile Gloria Bistriţa – FC 
Argeş şi FC Bihor – FC Maramureş 
se vor disputa astăzi.

 În clasamentul provizoriu, 
Poli Timişoara are 45 puncte şi 
este pe primul loc, urmată de 
Gloria Bistriţa – 44 puncte şi Gaz 
Metan Severin - 33 puncte.

 Din etapa viitoare ies în 
evidenţă partidele: Săgeata 
Năvodari – FCM Dunărea, CSMS 
Iaşi – CF Brăila, Gaz Metan 
Severin – Poli Timişoara şi Unirea 
Alba Iulia – Gloria Bistriţa.

Gh. Arsenie

Etapă fără FCM Dunărea în Liga II

Derbi gălăţean pe Litoral

Salutul unui român euforic din Serie A
„Nazistul” Ştefan Radu

Fundaşul formaţiei Lazio Roma, Ştefan Radu, a salutat galeria echipei romane cu un gest asemănător 
salutului nazist, după meciul cu Napoli, scor 3-1, din etapa a XXXI-a a campionatului Italiei, informează 
agenţia Ansa. „Printre atâtea gesturi de bucurie, a fost fotografiat şi salutul fundaşului Ştefan Radu către 
Curva Nord. Românul i-a salutat pe tifoşi cu braţul drept ridicat, într-un fel de salut nazist”, scrie agenţia 
Ansa. Golurile învingătorilor au fost marcate de Candreva‚ Mauri şi Ledesma‚ (penalti). Pentru Napoli a 
înscris Pandev, în minutul 34.

Dănuţ Lungu

Tichetul de vineri seară ar fi putut merge la concursurile de Miss. 
Atât de frumos a fost! Monaco a învins pe Nantes cu 2-1 (cotă 2.05 
la victoria gazdelor!), Tg. Mureş s-a lăfăit în dubla cu Gaz Metan 
(rezultat final 1-0), Hercules a călcat Girona în picioare cu un spec-
taculos 4-2 şi nici cu Gyor nu ne-a fost ruşine. Gyor la fotbal, nu la 
handbal, domnilor! A ieşit un 2-1 cu Kaposvari, aproape că ne pre-
găteam să mergem la casierie. Era nevoie de succesul lui Beşiktaş la 
Karabukspor, acolo unde prestează gălăţeanul Florin Cernat. Oaspeţii 
au deschis scorul, au fost egalaţi, iar din minutul 68 au rămas în zece 
oameni. Cu şase minute înainte de finiş a mai fost eliminat un om din 
tabăra lui Beşiktaş, aşa că banii noştri au rămas la „Diamant”, aşa cum 
i se spunea lui Cernat când juca la Oţelul.

Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

biletul 
zilei

 Tottenham – Norwich                                       1   (cota 1.35) 
 FC Braşov – Concordia Chiajna                  1   (cota 1.85)
 Malaga – Santander                                         1   (cota 1.40)
 Gloria Bistriţa – FC Argeş                              1   (cota 1.35)
 Newcastle – Bolton                                           1   (cota 1.62) 

Banii sunt la Cernat

Argumentaţie
Pentru astăzi avem ceva mărunţiş de aruncat pe cinci meciuri de 

fotbal. Mergem cu 10 lei pe 1 solist în partidele în care Tottenham, 
Braşov, Malaga, Bistriţa şi Newcastle sunt gazde. Başca, favorite. 
Singurul pericol ar putea veni de sub Tâmpa, acolo unde se va afla în 
vizită Chiajna lui Reghecampf, dar nici cu Şumudică nu-i uşor să te iei 
la trântă! Cota generală de azi este 7.64. Spor!

Ciocan şi Felix 
Păun, vedete 
la Brăila

* La recentele 
Campionate Naţionale 
de box de la Brăila pentru 
tineret au fost invitaţi şi 
doi oaspeţi de seamă din 
Galaţi. Este vorba despre 
Cristian Ciocan (Christian 
Hammer), proaspăt cam-
pion internaţional de box 
profesionist al Germaniei, 
şi despre prof. Felix Păun, 
cel care l-a lansat pe săr-
bătorit, dar şi pe celebrul 
Lucian Bute. La gala fina-
lă din Sala Sporturilor din 
Brăila, Ciocan a prezentat 
centura numerosului pu-
blic, inclusiv oficialităţilor 
locale.

* În sferturile de fina-
lă ale Futures Heraklyion 
(Grecia), Patricia Maria Ţig 
(Clubul de Tenis ICMRS 
Galaţi) – Tamara Curovic 
(Serbia) 6-3, 5-7, 3-6. În 
proba de dublu, Patricia 
Maria Ţig, făcând pere-
che cu Min Liu (China): 
6-3, 6-1 cu Sabrina 
Baimgarten/Julie Tringe 
(Germania/Franţa) şi 4-6, 
6-7(4) cu Lina Gjorchesca/
Despoina Vogasari 
(Macedonia/Grecia). 
Gălăţeanca va partici-
pa şi la al doilea Turneu 
Futures Heraklyon.

* Catedra de educaţie 
fizică a Şcolii „Unirea‘‘ din 
Braniştea  (prof. Adrian 
Silian şi Liviu Alexandru), 
cu sprijinul Direcţiei 
pentru Sport şi Tineret 
Galaţi, a organizat un 
 inedit concurs de aler-
gări, „Cupa Ştafeta‘‘ pen-
tru elevii claselor V-VI şi 
VII-VIII, echipele câştigă-
toare fiind cele de la VI 
A (fete) şi VI B (băieţi), 
la prima categorie, VII 
B (fete) şi VIII A (băieţi), 
la a doua. Evidenţiaţi: 
Alin Moineagu, Daniel 
Negrei, Valentina 
Aştefanii, Bianca Bălănică 
şi Alexandru Munteanu.

* La Centrul Naţional 
de Tenis din Bucureşti au 
fost convocaţi 16 fete şi 
16 băieţi (Under 14) din 
toată ţara la selecţia de 
primăvară în vederea al-
cătuirii loturilor naţiona-
le pentru Campionatele 
Europene şi la European 
Summer Cups - Copa del 
Sol 2012. Printre cei aleşi 
(care se vor întrece de 
astăzi până pe 19 aprilie, 
se va afla şi gălăţeanul 
Andrei Rîclea (Dunărea 
Galaţi, antrenor Sanda 
Brandabur).

* Mâine, în meciul tur 
al semifinalelor „Cupei 
României” la futsal, 
United Galaţi întâlneşte 
echipa a doua a Clubului 
City’us Tg. Mureş, Meciul 
va fi găzduit de Sala 
„Siderurgistul”, ora 
20,00 şi va fi transmis 
de Digi Sport. Returul, 
pe 25 aprilie. În al doi-
lea  meci, City’us I Tg. 
Mureş va juca în com-
pania echipei Spicom Sf. 
Gheorghe. 

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

 Pentru a scoate maximum din 
deplasarea de la Mioveni, jucăto-
rii lui Dorinel Munteanu trebuie 
să fie modeşti, să se pocăiască. 
Dacă vor face comparaţie cu 
adversarul uitându-se doar pe 
clasament, riscă să o păţească 
precum Vasluiul (0-3 cu Voinţa 
Sibiu) sau Dinamo (1-3 cu Petrolul 
Ploieşti) în startul acestei runde. 
„Este cazul să ne trezim şi să nu 
mai pierdem puncte cu nou-pro-
movatele! Nu concep să nu facem 
un meci bun, este esenţial să fim 
serioşi şi foarte concentraţi la ora 
jocului”, comentează şi antreno-

rul Dorinel Munteanu, convins că 
o victorie în Argeş ar repune cam-
pioana României în cursa pentru 
ocuparea unui loc de cupă euro-
peană. 

Trei puncte cu „lanterna roşie” 
şi un eventual rezultat favorabil 
cu Steaua, în seara de Înviere, 
i-ar da grupării roş-alb-albastre 
imboldul necesar pentru a ataca 
podiumul. 

Mai ales că echipe precum 
Dinamo sau Vaslui au început să 
piardă teren în ultimele runde. Şi 
nici CFR Cluj (0-5 cu Rapid, sâm-
bătă seară) nu se simte prea bine.

Antrenorul argeşenilor: 
„Batem!”

Marian Pană, tehnicianul lui 
CS Mioveni, laudă Oţelul, dar 
anunţă că simte un succes al 
propriei tabere. „Oţelul rămâne 
echipa campioană a României 
care poate să bată pe oricine. 
Este o echipă arţăgoasă şi o să 
avem un meci greu cu ei. Nu 
cred în problemele despre care 
vorbeşte presa la ei... Probleme 
sunt peste tot! Eu zic că vom lua 
trei puncte la acest joc”, decla-
ră Pană, conform cotidianului 
„Curierul Zilei”. Omul de pe ban-
ca ultimei clasate prinde curaj şi 
pentru că în tur, la Galaţi, Oţelul 
n-a reuşit decât un trist 0-0.

Gazdele aşteaptă sprijin de la 
Zeiţa Fortuna 

Aşa cum am mai scris zilele 
trecute, două guri de foc ale 
gazdelor de diseară, Ayza şi 
Enache, sunt suspendaţi pen-
tru acest meci. „Curierul Zilei” 
anunţă şi alte probleme în tabă-
ra argeşeană. „Vor conta absen-
ţele pe care le avem în lot. Orice 
absenţă contează la noi. Zuluf, 
Iordache, Naidin, Năstăsie, care 
vin după accidentări, şi ei au 
probleme. Vă daţi seama, orice 
absenţă contează în economia 
jocului, dar sperăm să mai avem 
şi noroc”, a declarat antrenorul 
Marian Pană.

fotbal - Liga i          Echipa lui Dorinel are nevoie de victorie ca de aer

„Oţelari”, pocăiţi-vă 
la Mioveni!

[ Rezultatele din ultimele zile îi oferă 
Oţelului o a doua şansă: dacă ar câştiga la 
ultima clasată, ar simţi iarăşi oxigenul de 
cupă europeană [ Argeşenii au probleme 

de lot, dar anunţă că vor să bată campioana

Pena şi compania trebuie să evite dezastrul păţit 
de Vaslui şi Dinamo în startul acestei etape

S-a întors fotbalul pe dos!

Megasurprize de Florii

Nu ne amintim ca  într-o singu-
ră etapă să fi existat atâtea mega-
surprize şi umilinţe în contul echi-
pelor aşa-zise mari. Weekendul 
Sfintei Sărbători a Floriilor a fost 
al echipelor necăjite (Voinţa 
Sibiu şi Petrolul Ploieşti), dar şi 
al Rapiduleţului. Toate trei sunt 
autoarele unor rezultate greu 
de digerat de către adversari, ba 
chiar şi de către cei care doar le-
au urmărit la TV. Jucătorii Clujului 
şi ai lui Dinamo au fost de nota 1, 
numai unii dintre ei meritând cu 
indulgenţă 5-ul izbăvitor. Halal 
fotbalişti!

 * FCM Tg. Mureş – Gaz Me-tan 
Me diaş 1-0. Încrâncenare totală, 
între două echipe aflate în mare 
criză de puncte. În special gaz-
dele, care în ultima vreme joacă 
extrem de bărbăteşte (erou fiind 
Ilyeş, completat îndeaproape de 
nou-venitul Kiriţă!). În acest meci, 
Mediaşul a fost echipa cu un jucă-
tor la spital, cu punctele pierdute, 
dar şi cu trei eliminări! Unicul gol 
a fost marcat de Astafei. Eliminaţi 
– după încheierea meciului, când 
a avut loc o încăierare generală – 
Avram, Buchta şi C. Petre. Arbitrul 
bucureştean Dragoş Istrate ar fi 
putut elimina măcar un om şi de 
la gazde.  

 * Voinţa Sibiu – FC Vaslui 
3-0. Incredibil şi totuşi adevărat. 
Vasluiul lui Porumboiu, patron 
de club care are tot timpul ceva 
de comentat la adresa arbitraju-
lui, a fost umilit de această har-
nică şi serioasă echipă a Sibiului 
(aşa cum am afirmat deseori). 
Oaspeţii au avut momente în 
care au părut hipnotizaţi, în spe-
cial portarul Borjan. Autorii unei 
victorii istorice: Beza, Iulian Popa 
şi Lukanovici.

 Bun arbitrajul concetăţeanu-
lui nostru Adrian Viorel Cojocaru 
– care în minutul 88 a dictat şi o 
eliminare – Milanov (de la oas-
peţi) pentru cumulul de cartona-
şe galbene.

 * Dinamo – Petrolul Ploieşti 
1-3. În primele 45 de minute s-a 
jucat… firesc, problemele au 
apărut abia după pauză, când „lu-
pii galbeni” au punctat de trei ori, 

prin Hamza, Opriţa şi Boudjemaa, 
echipa din Groapă înscriind golul 
în minutul 90+5, prin atacantul 
Marius Niculae. 

 Arbitru – Paul Unimătan 
(Zalău).

 * CFR Cluj – Rapid 0-5. Nu e 
vorba doar de o surpriză, ci pur şi 
simplu de umilinţă în văzul lumii. 
Desprinderea s-a produs în ulti-
mele 20 de minute. Clujul primise 
doar 17 goluri în anterioarele 24 
de etape! Rapiduleţul a zburdat 
prin reuşitele lui Herea, Grigorie, 
Rui Duarte, Alexa şi Deac. Unul 
dintre cei mai buni jucători de 
pe teren a fost muntenegreanul 
Bozovici, a cărui mamă a decedat 
chiar în ziua meciului. Fundaşul 
stânga al Rapidului a oferit două 
pase de gol, curăţându-i ca la 
Nufărul pe adversarii de pe ban-
da sa. Clujul a încheiat meciul în 
zece, Piccolo fiind eliminat pen-
tru un fault dur.

 A arbitrat Sebastian Colţescu 
(Craiova).

 * Astra Ploieşti - Pandurii Tg. 
Jiu 2-0. Victorie mai clară decât 
o arată scorul, noua echipă a lui 
Mircea Rednic dominând clar dis-
puta. „Găzarii” au obţinut,  astfel, 

prima victorie după cinci etape de 
secetă. Venirea „Puriului”  la echi-
pă a fost de bun augur - un egal şi 
o victorie de când a fost parafat 
noul său contract. De data aceas-
ta, „pandurii” lui Grigoraş au avut 
o evoluţie modestă, neridicând 
probleme echipei gazdă. Cele 
două goluri i-au avut ca autori pe 
Găman şi Pătraşcu.

A arbitrat bucureşteanul Radu 
Petrescu.

 * Ziua de ieri a continuat 
cu meciurile Ceahlăul Piatra 
Neamţ – „U” Cluj şi Steaua – 
Sportul Studenţesc, jocuri des-
făşurate după închiderea ediţiei 
ziarului nostru.

 Etapa se va termina astăzi, cu 
partidele: FC Braşov – Concordia 
Chiajna (ora 19,00 - Dolce Sport) 
şi CS Mioveni – OŢELUL (ora 
20,30 - Digi Sport).

 În runda viitoare (a XXVI-a), 
Oţelul va juca acasă, cu Steaua în 
sâmbăta Paştelui (ora 20,00 - Digi 
Sport). Într-un clasament provi-
zoriu, în frunte se află CFR Cluj - 
51 p, secondată de Dinamo - 46 p, 
Rapid - 45, Vaslui şi Steaua  - câte 
43 puncte.

  Gh. Arsenie

Rapidiştii sunt performerii etapei: au descălţat liderul, în fieful 
acestuia, cu un 5-0 de poveste

Avem polo 
de Olimpiadă!

IZBÂNDĂ. Reprezen-
tativa de polo a României 
s-a calificat vineri noap-
tea la Jocurile Olimpice, 
după ce a învins în sfer-
turile de finală ale tur-
neului preolimpic de la 
Edmonton, reprezenta-
tiva Braziliei, scor 19-8. 
Scorul pe reprize a fost 
4-0, 5-2, 6-1, 4-5, după 
un meci în care tricolo-
rii s-au impus categoric, 
iar Brazilia a marcat pri-
mul gol abia în minutul 
12. Marcatorii „tricolori” 
au fost Negrean 4 go-
luri, R. Georgescu 4, C. 
Radu 3, Chioveanu 2, 
Iosep 2, Matei 1, Diaconu 
1, Goanţă 1, Buşilă 1. 
România a reuşit astfel 
calificarea la Olimpiadă 
după 16 ani, la ediţia din 
1996 ocupând locul 11. 
Competiţia masculină la 
JO de la Londra va debu-
ta în 29 iulie.

EŞEC. Naţionala de 
handbal masculin tineret 
a României a ratat califi-
carea la turneul final al 
CE din 2012, având două 
înfrângeri în grupa a 3-a 
preliminară, ale cărei 
partide se desfăşoară în 
Franţa. Tricolorii mici au 
fost învinşi vineri chiar de 
echipa Franţei, cu 33-29, 
iar sâmbătă au cedat în 
faţa Sloveniei, cu 31-26, 
având 0 puncte, după 
două etape din cele trei 
programate. Turneul fi-
nal al CE de tineret din 
2012, la care vor participa 
16 echipe, va avea loc în 
Turcia, între 5-15 iulie.

SURCLASAŢI. Pere-
chea Florin Mergea/
Andrei Dăescu a fost 
învinsă, sâmbătă, de cu-
plul Jean-Julien Rojer/
Igor Sijsling, România 
pierzând astfel şi al trei-
lea meci al întâlnirii cu 
Olanda, din turul II al 
Grupei I a zonei Euro-
Africane şi ratând acce-
derea la barajul pentru 
Grupa Mondială a Cupei 
Davis. Ieri au avut loc ul-
timele întâlniri din acest 
meci.

CALIFICĂRI. Jucătoa-
rea de tenis Elena Bogdan 
a acces în turul doi al 
calificărilor la turneul 
WTA de la Barcelona, 
dotat cu premii totale 
de 220.000 de dolari, 
informează site-ul wta-
tour.com. Elena Bogdan 
a trecut în primul tur de 
sportiva germană Dinah 
Pfizenmauier, scor 3-6, 
6-0, 6-2. 

În turul doi al califică-
rilor, Bogdan o va întâlni 
pe italianca Maria Elena 
Camerin.

  
 Grupaj realizat de

 Dănuţ Lungu 
(din surse Mediafax)

CS MIOVENI - OŢELUL GALAŢI 
Meci programat astăzi în etapa a XXV-a a Ligii I;
Stadionul „Dacia” – ora 20.30 (în direct la Digi Sport);
Echipele probabile:
MIOVENI: Popescu – Crăciun, Stoica, Olteanu, Baicu – Voiculeţ, 

Ispir, Mandea, Naidin, Nilă – Cl. Ionescu. Antrenor: Marian Pană.
OŢELUL: Grahovac – Râpă, Perendija, Costin, Sălăgeanu – Filip, 

Giurgiu – Antal, Didi, Iorga – Pena. Antrenor: Dorinel Munteanu.

[ Ţineţi-vă bine: Vasluiul, Dinamo şi CFR Cluj au încasat 11 goluri într-o singură zi.  
Care mai sunt granzii campionatului?

Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

foto Sorin Panã
foto@viata‑libera.ro
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Ziarul “Le Monde” de sâmbătă pu-
blica un medalion dedicat disiden-
tului chinez Fang Lizhi, “părintele 

spiritual al mişcării de la Tien An Men din 
1989”. Disidentul murise vineri, la vârsta de 
76 de ani, în SUA, unde se refugiase. Trăia în 
exil alături de soţia sa. A fost nevoit ca, fu-
gind de masacrul din celebra piaţă, să trăias-
că refugiul, un an întreg, în Ambasada SUA 
la Beijing. Disidentul fusese dat afară din par-
tidul comunist încă din ́ 57, apoi fusese trimis, 
ca şi alţi intelectuali, “la reeducare”, la mun-
ca câmpului, în timpul “Revoluţiei culturale”. 
Reabilitat, apoi prigonit pentru libertatea 
“predată” studenţilor săi. O viaţă petrecută 
într-o puşcărie! A meritat? Poate mulţumirea 
că lucrurile s-au mai dezgheţat, că a fost lăsat 
capitalismul chinez să se vadă în zone publi-
ce, că s-a mai modernizat un pic viaţa dintr-
un stat gigant, condus de un singur partid, 
acompaniat de mai multe organizaţii obşteşti 
inventate de ochii lumii…

Internauţii chinezi care au sfidat acum 
cenzura, ce poate depista şi bloca mesajele 
nepermise, i-au trimis mesaje văduvei lide-
rului dispărut. Spun că nu îl vor uita… Un 
reportaj recent al BBC demonstra însă că 
eroismul nu mai rezistă probei istoriei, că 
memoria rămâne nepăsătoare! Reportajul 
postului de radio britanic amintea gestul unui 
tânăr care a blocat, de unul singur, o coloană 
de tancuri chinezeşti care invada piaţa! E o 
scenă de maximă tensiune: omul cu o bia-

tă sacoşă în mână aşteptând, cabrat, pregă-
tit să fie zdrobit de şenile… BBC constată, 
însă, dureros: “Astăzi, se pare că majoritatea 
studenţilor chinezi de la Universitatea din 
Beijing habar n-au de întâmplarea cu omul 
care a oprit tancurile”…

Dispariţia lui Fang Lizhi, transfugul de-
venit profesor al Universităţii Arizona, trece 
neobservată şi în lumea noastră de tabloide. 
Deşi el devenise, în acei cruzi ani ´80, sim-
bolul Războiului Rece între SUA şi China. În 
timpul acelui an în care fusese refugiat în nisi-
purile mişcătoare ale unei ambasade străine, 
aflate însă chiar în inima imperiului roşu cel 
cu reacţii neaşteptate, periculoase, cazul său 
devenise important pentru diplomaţia ame-
ricană. Chinezii îl cereau încontinuu, ameri-
canii se încăpăţânau să rişte un refuz conti-
nuu. În noiembrie 1989, aminteşte acum “Le 
Monde”, secretarul de stat Henry Kissinger, 
“Omul apropierii istorice între cele două ţări” 
(care folosise România drept cap de pod că-
tre deschiderea chinezească…), în discuţiile 
cu liderul chinez Deng Xiaoping, avusese un 
capitol aparte dedicat disidentului dispărut 
acum în tăcere.

Acum, într-o epocă în care, trebuie să 
adăugăm, şi SUA îi datorează bani marelui 
cămătar chinez, uităm că la Tien An Men, în 
însângeratul (şi la noi!) 1989, au murit 241 de 
protestatari, conform autorităţilor, sau 3.000, 
după estimările supravieţuitorilor…

Uităm istoria!

Anchetă
Serviciile secrete 
din Grecia, 
escrocate

Un antreprenor grec sus-
pectat că a facturat la un preţ 
exagerat ultimele sisteme 
de interceptare pentru ser-
viciile secrete şi antiterorism 
din Grecia a fost inculpat şi 
plasat în detenţie, a anunţat 
sâmbătă presa elenă. Potrivit 
anchetei în acest caz, condu-
se de brigada de combatere a 
infracţiunilor financiare, servi-
ciile greceşti au plătit în 2008 
un preţ de şapte ori mai mare 
pentru aceste sisteme pe care 
furnizorul grec le-a procurat 
în schimbul a circa un mili-
ard de euro de la compania 
germană Syborg. Afaceristul 
ar fi mascat operaţiunea tre-
când echipamentele printr-o 
companie offshore cu sediul 
în Cipru.

Student în Japonia
Un român 
a murit în Filipine

Autorităţile filipineze au gă-
sit cadavrul unui român care a 
dispărut, miercurea trecută, 
după ce a înotat în Cascada 
Tappiyah din Banaue, în pri-
vincia Ifugao. Victima este un 
tânăr în vârstă de 22 de ani, 
George Sfintes. Cadavrul tână-
rului a fost găsit plutind în râu, 
sâmbătă, după ora locală 7.00. 
El a fost văzut ultima dată îno-
tând în cascada Tappiyah, pe 
care o vizita împreună cu alţi 
opt turişti europeni. George, 
născut la Bucureşti, în 1989, ter-
minase liceul în Danemarca, li-
cenţa şi-o luase la Copenhaga, 
iar din ianuarie 2011 era stu-
dent la Universitatea de Nano-
ştiinţe din Myagi, Japonia.

Din nou în Cuba
Chavez continuă 
lupta împotriva 
cancerului

Preşedintele Venezuelei, 
Hugo Chavez, a părăsit sâm-
bătă ţara sa pentru a merge în 
Cuba, unde urmează să încea-
pă al treilea ciclu de radiote-
rapie împotriva cancerului. Pe 
contul său de Twitter, liderul 
stângii radicale latino-ameri-
cane, în vârstă de 57 de ani, a 
declarat: “Direcţia Havana, cu 
credinţă în Cristos care a învi-
at! Vom trăi şi vom învinge!”. 
Acesta revenise în Cuba mier-
curea trecută după o serie de 
radioterapie. Natura cance-
rului de care suferă Chavez, 
depistat în iunie, nu a fost încă 
dezvăluită. El a fost operat la 
26 februarie la Havana de o 
a doua tumoare canceroasă 
apărută tot în zona pelvină, 
după cea extirpată în iunie 
2011, în Cuba.

Agresiune 
în Belgia
Un controlor 
a murit după 
ce a fost bătut

Conducerea companiei de 
transport public din Bruxelles 
a anunţat sâmbătă suspen-
darea circulaţiei autobuzelor, 
a metrourilor şi tramvaielor în 
capitala belgiană după ce un 
controlor a fost “bătut cu vi-
olenţă” la locul unui accident 
de circulaţie. Controlorul a 
fost dus la spital în stare cri-
tică. Bărbatul, în vârstă de 
56 de ani, era în moarte ce-
rebrală şi a decedat la scurt 
timp. Agresorul lui a fost ares-
tat în cursul după-amiezii. 
Controlorul fusese chemat la 
faţa locului după un accident 
produs între un autobuz şi un 
vehicul privat, cu puţin timp 
înainte de ora locală 7.00, în-
tr-una dintre comunele capi-
talei.

Pakistan
Surprinşi 
de avalanşă

                                                     
O avalanşă care a afectat 

sâmbătă tabăra armatei pa-
kistaneze din regiunea mun-
toasă Caşmir a îngropat 135 
de persoane, dintre care 124 
de soldaţi.

Supermarket 
virtual

 Primul supermarket virtu-
al a fost inaugurat, în Coreea 
de Sud, şi se bazează pe câ-
teva principii simple: econo-
miseşti timp, nu te mai soliciţi 
cărând plase voluminoase şi 
magazinul nu se mai confrun-
tă cu problema expirării pro-
duselor sau a rearanjării lor 
periodice. Magazinul virtual 
este de fapt o hală imensă 
cu ecrane LCD: cumpărătorii 
se plimbă printre ele, atin-
gând produsele dorite sau 
scanându-le codul de bare cu 
ajutorul smartphone-ului. La 
casă se achită suma totală, iar 
produsele sunt livrate direct 
acasă: ajung cam în acelaşi 
timp cu clientul sau la orice 
oră specificată de acesta. 
Odată ce ai cumpărat un pro-
dus şi ai codul de bare salvat 
în telefon, nici măcar nu mai 
trebuie să baţi drumul până 
la magazin: îl poţi comanda 
prin intermediul unei aplicaţii 
online.

Nigeria
Atentat în faţa unei biserici

Un atentat cu bombă a fost comis ieri în faţa unei biserici din 
Kaduna, în nordul Nigeriei. Cel puţin 20 de persoane au murit ast-
fel în urma unei duble explozii. Bombele erau ascunse în două ma-
şini. Grupul islamist nigerian Boko Haram a comis o serie de atacuri 
asupra bisericilor cu ocazia Crăciunului din 2011. Cel mai grav dintre 
acestea a vizat o biserică din apropierea capitalei federale Abuja şi 
s-a soldat cu patru morţi. Autorităţile au avertizat asupra posibilităţii 
producerii unor alte atacuri de Paşti.

China
Pentru ce şi-a vândut un tânăr un rinichi

Cinci persoane din sudul Chinei au fost acuzate pentru rănire in-
tenţionată după ce au cumpărat ilegal rinichiul unui adolescent care 
a folosit banii, sau cel puţin o parte din ei, pentru a-şi cumpăra un 
IPhone şi un IPad. Cele cinci persoane, inclusiv un chirurg, i-au înde-
părtat rinichiul tânărului în vârstă de 17 ani în aprilie 2011. În prezent, 
acesta suferă de insuficienţă renală, iar starea lui se agravează pe zi 
ce trece.

Premieră din 2005

Preşedintele pakistanez, 
în vizită în India

Preşedintele Asif Ali Zardari 
a ajuns ieri la New Delhi, aceas-
ta fiind prima vizită a unui şef 
de stat pakistanez în India din 
2005, ceea ce ilustrează o ame-
liorare a relaţiilor diplomatice 
bilaterale dificile. Însoţit de o 
delegaţie importantă, Zardari 
a ajuns la ora locală 12.15 în ca-
pitala federală indiană, unde a 
luat prânzul cu premierul indian 
Manmohan Singh, după care a 
mers la un loc de pelerinaj mu-
sulman din Rajasthan. Liderul 

pakistanez a fost primit la cobo-
rârea din avion de ministrul in-
dian al Afacerilor Parlamentare, 
Pawan Kumar Bansal. Această 
vizită are loc după ce Statele 
Unite au promis o recompensă 
de zece milioane de dolari pen-
tru capturarea pakistanezului 
Hafiz Saeed, fondatorul grupu-
lui islamist Laskhar-e-Taiba (LeT), 
acuzat că a organizat sângeroa-
sele atentate de la Mumbai din 
noiembrie 2008. Dar potrivit 
analiştilor, dosarele cele mai 

sensibile care opun cele două 
ţări şi, mai ales, lupta pakista-
neză împotriva grupărilor tero-
riste care operează pe teritoriul 
său, nu vor fi abordate direct. 
Potrivit analiştilor, această vizită 
reflectă în special o ameliorare a 
relaţiilor bilaterale, suspendate 
după atentatele de la Mumbai, 
soldate cu 166 de morţi. Ultima 
vizită în India a unui preşedinte 
pakistanez a fost efectuată de 
Pervez Musharraf în urmă cu 
şapte ani.

În cadrul slujbei pascale catolice

Avertismentul Papei
Papa Benedict al XVI-lea a 

denunţat sâmbătă “ameninţa-
rea” pe care o reprezintă pentru 
omul contemporan “întuneri-
cul ce îl ascunde pe Dumnezeu 
şi valorile” într-un moment în 
care imensele sale cunoştinţe îi 
conferă “o putere incredibilă”, 
în cadrul slujbei pascale. “Dacă 
Dumnezeu şi valorile, diferenţa 
dintre bine şi rău rămân ascunse 
în întuneric, toate celelalte ilumi-

nări, care ne dau o putere incre-
dibilă, nu sunt doar progrese, ci 
şi ameninţări care pun în pericol 
lumea”, a declarat Papa, concen-
trându-şi meditaţia asupra “lumi-
nii” învierii lui Iisus. “Întunericul 
cu adevărat ameninţător pentru 
om este faptul că el este capa-
bil să vadă şi să caute lucrurile 
tangibile, materiale, dar nu vede 
încotro se îndreaptă lumea şi de 
unde vine aceasta”, a remarcat el 

într-o notă pesimistă. Benedict 
al XVI-lea şi-a ilustrat cuvintele 
cu o imagine: “Astăzi, putem să 
ne luminăm oraşele într-un mod 
atât de uimitor, încât stelele de 
pe cer nu se mai văd (...) În ceea 
ce priveşte lucrurile materiale 
noi cunoaştem şi putem incredi-
bil de multe, dar ceea ce merge 
dincolo de aceasta, Dumnezeu şi 
binele, nu mai reuşim să identi-
ficăm”.

7 aprilie, peste Prut

Trei ani de la Revoluţia moldoveană
Nimeni nu îşi asumă răs-

punderea pentru ce s-a întâm-
plat în Republica Moldova la 7 
aprilie 2009, iar la trei ani de la 
aceste evenimente, cei care au 
distrus clădirile preşedinţiei şi 
Parlamentului rămân nepedep-
siţi, la fel ca poliţiştii care au tor-
turat tineri în detenţie. Potrivit 
Procuraturii, până în prezent pe 
numele protestatarilor au fost 
intentate 102 dosare, dar majo-
ritatea au fost încetate. Acelaşi 
lucru se întâmplă şi în cazul po-

liţiştilor. Deşi au fost depuse o 
sută de sesizări, doar şapte au 
fost condamnaţi pentru tortură.

Nici părinţii lui Valeriu Boboc 
nu au aflat cine le-a ucis fiul. 
Singurul acuzat în acest caz se 
declară nevinovat deşi a fost 
văzut lovindu-l pe acesta cu pi-
cioarele.

Unii politicieni care în peri-
oada respectivă se aflau printre 
protestatari, în prezent se feresc 
să vorbească despre ziua de  
7 aprilie.

Totodată, liberalii au emis un 
comunicat în care se arată în-
grijoraţi că structurile abilitate 
tergiversează şi chiar blochează 
ancheta.

Dezvăluirile bloggerului 
Eduard Baghirov

Bloggerul Eduard Baghirov, 
care a fugit în Rusia după ce 
a fost arestat la domiciliu în 
Republica Moldova, povesteş-
te cum a fost plătit de deputa-

tul comunist Mark Tkaciuk cu 
500.000 de dolari pentru a orga-
niza evenimentele din 7 aprilie 
2009.

Potrivit unui filmuleţ anonim 
apărut vineri pe internet, depu-
tatul comunist Mark Tkaciuk, 
care în perioada acelor eveni-
mente era consilier prezidenţial, 
ar fi planificat minuţios “operaţi-
unea” pentru a discredita opozi-
ţia de atunci şi tineretul.

Deoarece nu a primit toată 
suma, Baghirov s-a hotărât să 

dezvăluie acţiunile lui Tkaciuk. 
Bloggerul ar fi primit în jur de 
200.000 de dolari, care au rămas 
însă în Republica Moldova. 

Comunistul califică însă in-
formaţiile drept prostii. 

Eduard Baghirov a fost reţi-
nut la Chişinău în vara trecută, 
fiind suspectat de organizarea 
evenimentelor din aprilie 2009. 

Timp de trei luni, el s-a aflat 
în arest preventiv, iar când a fost 
plasat în arest la domiciliu a fu-
git la Moscova.

Cimitirul Eroilor Români 
din oraşul Călăraşi din 
Republica Moldova a 

fost vandalizat în noaptea de 
marţi spre miercuri de un grup 
de persoane necunoscute, po-
trivit unei relatări de sâmbătă. 
Agresorii au demontat zeci de 
cruci pe care le-au aruncat la în-
tâmplare, iar pe una dintre ele au 
distrus-o definitiv. Primarul ora-
şului, Nicolae Melnic, a declarat 
că primele informaţii în legătură 
cu incidentul le-a primit de la un 
pădurar. “Ne-am deplasat la faţa 
locului şi am găsit un dezastru. 
Acum lucrează oamenii acolo. 
Crucile sunt reinstalate. Cea dis-
trusă trebuie înlocuită. Costul 
unei cruci este de cel puţin 500 
de lei (32 de euro). Este un sacrile-
giu”, a afirmat el, adăugând că în 
cei trei ani de când a fost constru-
it cimitirul acest lucru se întâmplă 
pentru prima dată.

Potrivit primarului, în urmă 
cu o lună, oraşul a fost bulversat 
de un alt scandal: o persoană a 
aruncat cu o cutie de vopsea în 

monumentul eroilor căzuţi în cel 
de-Al Doilea Război Mondial. “Nu 
ştim cine a făcut acest lucru, dar 
este posibil să fi fost o reacţie a 
cuiva la cele întâmplate atunci”, 
susţine el. Cu toate că din când 
în când pe garduri şi pe pereţii 
clădirilor apar inscripţii cum ar fi 
“Basarabia - pământ românesc”, 
primarul neagă că în Călăraşi ar 

exista o confruntare între tinerii 
proeuropeni şi cei procomunişti.

Reprezentantul Comisaria tului 
de poliţie, Mihail Burca, a declarat 
că pentru moment poliţia nu are 
niciun suspect, iar procurorul ra-
ionului a afirmat că va demara o 
urmărire penală.

Nemulţumit de faptul că, până 
acum, nu există informaţii despre 

cei care au comis acest act, minis-
trul român al Afacerilor Externe, 
Cristian Diaconescu, l-a trimis, 
sâmbătă, pe ambasadorul român 
la Chişinau în localitatea Călăraşi. 
Un alt ministru din Guvernul 
României, cel al Apărării, Gabriel 
Oprea, i-a cerut ataşatului militar 
al României să ia şi el legătura cu 
autorităţile moldovene, în scopul 

găsirii celor vinovaţi.
În iulie 1941, pe locul unde 

a fost ridicat Cimitirul Eroilor 
Români şi-au pierdut viaţa 42 
de militari români. Până în 1960, 
când aici a fost ridicată o troiţă, 
zona a fost acoperită de gunoaie 
şi mărăcini. Troiţa a fost demon-
tată de autorităţile sovietice şi 
reinstalată după 1990.

Republica Moldova

Morminte româneşti 
devastate

[ Oficialii români 
cer un raport după 
vandalizarea unui 

cimitir al eroilor 
români de peste Prut

Victor Cilincă
victor@viata‑libera.ro
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Trãsnaia Zilei

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com
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Biserica Romano-Catolică 
„Naşterea Sfântului Ioan 
Botezătorul” din Galaţi s-a 
scăldat, sâmbătă noaptea, în 
Lumina Învierii. Purtând în mâi-
ni lumânări şi candele albe, su-
tele de credincioşi care au um-
plut curtea şi sfântul lăcaş au 
mărturisit într-un glas „Cristos 
a înviat! – Adevărat a înviat!”. 

 Cu mic cu mare, cu pruncii 
în braţe sau în cărucioare, gălă-
ţenii romano-catolici au ascul-
tat sfânta liturghie oficiată de 
părintele Cristina Blăjuţ, s-au 
lepădat de Satana, şi-au măr-
turisit credinţa în Dumnezeu, 
s-au rugat tuturor sfinţilor şi 
şi-au reînnoit făgăduinţele de 
la botez. 

Apoi şi-au dăruit fiecăruia un 
semn de pace. Credincioşilor de 
rit catolic li s-a reamintit semni-
ficaţia creştinească a Paştelui, 

care n-are nimic de-a face cu 
“Iepuraşul”, ci cu Învierea lui 
Cristos, care trebuie să fie şi în-
vierea lor. 

Chiar înainte să pornească 
în tradiţionala Procesiune a 
Luminii a început ploaia. Dar 
asta nu i-a descurajat şi, cu gri-
jă ca lumânările să nu se stin-
gă, credincioşii au înconjurat 
Biserica vestind Învierea. Picurii 
repezi de ploaie i-au făcut pe 
cei care nu aveau umbrele să 
se reîntoarcă în biserică şi să 
aştepte să se domolească vre-
mea. 

Singura lor grijă era să nu 
stingă lumânările pascale, pen-
tru că măcar una dintre făclii-
le Învierii trebuia să pătrundă 
aprinsă în locuinţă şi să le bine-
cuvânteze casa.

Anca Melinte

Ziua Mondială 
a Sănătăţii  
Avem 
tot mai mulţi 
bătrâni  

] Sistemul sanitar 
va trebui să facă faţă 
provocării de a trata 
mai mulţi vârstnici

Zeci de medici gălă-
ţeni au asistat, vineri, 
în amfiteatrul Spitalului 
Clinic de Urgenţă Galaţi, 
la prezentările prileju-
ite de Ziua Mondială a 
Sănătăţii. Dacă în 2011, 
tema de interes a fost 
combaterea rezistenţei 
la antibiotice, în acest 
an s-a discutat despre 
sănătatea vârstnicilor şi 
strategiile care ar tre-
bui adoptate în pentru 
soluţionarea probleme-
lor acestei categorii de 
pacienţi. Printre alţii, 
au prezentat prof. dr. 
Aurel Nechita, prof. dr. 
Dumitru Cristea, prof 
dr. Dorel Firescu, dr. 
Costinela Georgescu şi 
dr. Manuela Arbune. 

Ziua Mondială a 
Sănătăţii a fost marcată, 
printr-un raport, şi la ni-
velul Direcţiei Judeţene 
de Sănătate Publică 
(DJSP) Galaţi.

„Numărul pacienţi-
lor vârstnici creşte şi în 
România, deşi nu la fel 
de repede ca în restul 
Europei. Dacă, în 2001, 
73.000 de gălăţeni din 
643.000 erau trecuţi de 
65 de ani, în 2011, din-
tr-o populaţie de apro-
ximativ 606.000, peste 
83.000 de oameni aveau 
peste 65 de ani. Mai 
mulţi pacienţi vârstnici 
înseamnă şi costuri mai 
ridicate în privinţa tra-
tamentelor medicale. 
Astfel, în 2001, doar cir-
ca 16 la sută dintre pa-
cienţi aveau peste 65 de 
ani, iar în 2011 procen-
tul acestora era de deja 
24,5 la sută din totalul 
pacienţilor”, precizea-
ză dr. Valentin Boldea, 
directorul-executiv al 
DJSP Galaţi. 

Cauzele acestui feno-
men se datorează atât 
scăderii continue a na-
talităţii, cât şi creşterii 
speranţei de viaţă. 

În ultimii 20 de ani, 
în Europa s-a dublat 
numărul persoanelor 
trecute de 60 de ani, iar  
persoanele trecute de 
80 de ani sunt de trei ori 
mai numeroase.

Gabriel Kolbay

Piaţa Calea 
Basarabiei 
Hunedorean 
amendat 
cu 1.000 de 
lei

Un bărbat din Hune-
doara a fost depistat în 
Piaţa Calea Basarabiei 
când comercializa geci 
din imitaţie de piele. 
Ştefan G., în vârstă de 24 
de ani, a fost amendat 
de poliţiştii locali gălă-
ţeni cu suma de 1.000 
de lei, iar cele patru geci 
au fost ridicate în vede-
rea confiscării.

Marius Chiriliuc

Oaspeţi la „Viaţa liberă”, în cadrul activităţilor „Şcoala Altfel”

Liceenii - 
aspiranţi la jurnalism

Două clase de liceeni de 
la Colegiul Naţional „Mihail 
Kogălniceanu”, clasa a XII-a, 

filologie şi colegii lor de clasa 
a XI-a, filologie, de la Grupul 
Şcolar „Gh. Asachi” au dorit, la 

sfârşitul săptămânii trecute, să 
afle ce presupune profesia de 
ziarist. 

Astfel, tinerii care îşi doresc 
să ajungă ziarişti au văzut, pe 
viu, nu numai cine sunt cei care 
creează ziarul „Viaţa liberă”, ci 
şi cum au evoluat tehnicilor de 
redactare a textelor.

La capătul vizitei, încercând 
să creioneze profilul gazetaru-

lui, liceenii-aspiranţii au înţeles 
că între teorie şi practică dife-
renţa e mare şi că indiferent ce 
fel de presă faci, scrisă, radiofo-
nică, de televiziune sau on-line, 
instrumentul de lucru e unul 
singur: cuvântul. 

Cine este ziaristul? „Când am 
intrat aici credeam că ziaristul e 
un om care îşi scrie textul pe o 
hârtie. Acum am înţeles că pe 

lângă pregătire profesională şi 
har de la Dumnezeu, pe lângă 
o cultură generală solidă, ziaris-
tul are nevoie de curaj, de dis-
cernământ, de implicare civică 
şi nu politică. Este un istoric al 
clipei, un om implicat în rea-
litate”, ne-a spus o elevă de la 
CNMK.

Maria Stanciu
Foto: Ionatan Ţuţu

Chiar dacă nu au intrat 
în bătălia finală a talen-
telor, pentru premiul 
de 120.000 de euro, dr. 

Constanţa Cobzariu, această 
Susan Boyle de Tecuci, aşa cum 
ne-am permis să o numim, şi 
exploziva trupă de dans „Keep 
The Vibe Alive” din Galaţi au cu-
cerit publicul şi juriul vineri, în 
prima Semifinală a concursului 
„Românii au Talent” de la Pro Tv.  

 KTVA ca la „Casa de Nebuni”

 Dansatorii de la „Keep The 
Vibe Alive” din Galaţi, adică 
Andrei Stan, Vlad Caragea şi 
Alexandru Iulian Iacobescu au 
adus pe scenă nebunia şi o ex-
plozie de energie. Costumele 
şi machiajul şocant şi mişcările 

dinamice s-au împletit perfect 
în tema coregrafiei aleasă de 
băieţi – „Casa de nebuni”. Chiar 
dacă nu s-au calificat în Finală, 
talentul le-a fost recunoscut pe 
deplin. Cârcotaşul juriului, Mihai 
Petre, le-a spus că ar fi preferat 
să vadă un dans mai tehnic, şi că 
au fost mai expresivi cu faţa de-
cât cu trupul, dar Andra şi Andi 
Moisescu i-au lăudat.

La un pas de victorie 

Sclipitoare, la propriu şi la 
figurat, aşa a fost Constanţa 
Cobzariu, medic ginecolog la 
Spitalul „Anton Cincu” din Tecuci. 
Rochia splendidă, faţa zâmbitoa-
re, mişcările dezinvolte de dans 
şi vocea senzaţională au transfor-
mat-o din persoana timidă de la 

preselecţii într-o adevărată divă 
a scenei. Profesionista Andra a 
felicitat-o din toată inima pentru 
că, faţă de preselecţie, a dovedit 
o superevoluţie vocală, dar şi o 
apariţie plină de viaţă. „Am vrut 
atât, să bucur lumea!”, a mărturi-
sit cu modestie medicul. Talentul 
său extraordinar dovedit la vâr-

sta de 56 de ani a fost aplaudat 
şi aclamat la scenă deschisă, doar 
a reuşit performanţa de a se cla-
sa între primii patru concurenţi 
votaţi de telespectatori. Decizia 
finală a aparţinut, însă, juriului 
care a trebuit să aleagă între 
medicul cu voce de aur şi trupa 
de dans „Aset Crew”, preferată 

de Andi Moisescu şi Mihai Petre. 
Faptul că a adunat atâtea voturi 
din partea publicului dovedeş-
te, însă, că românii ar plăti bilet 
ca s-o asculte cântând pe scenă 
pe dr. Constanţa Cobzariu din 
Tecuci!

 Foto: Pro Tv

Gălăţenii au talent!

Constanţa Cobzariu, 
la un pas de Finală

[ Doar un vot, doar atât i-a lipsit 
doctoriţei cu voce de aur din Tecuci, 

Constanţa Cobzariu, să ajungă în marea 
Finală a concursului devenit fenomen 

naţional, „Românii au talent” 

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

Sărbătoare romano-catolică

Cristos a înviat!

Credincioşii
romano-catolici 
în noaptea 
de Înviere

Prezentări prilejuite 
de Ziua Mondială 

a Sănătăţii în 
amfiteatrul Spitalului 

Clinic de Urgenţă Galaţi

Evazionista 
de jumătate 
de miliard 
de lei suferă 
de sărăcie
Nu ştie carte, 
dar a semnat 
nişte acte

Este acuzată de o evaziu-
ne fiscală de vreo jumătate 
de miliard. Uitându-te la ea, 
realizezi însă că femeia nu a 
văzut în viaţa ei o asemenea 
sumă la un loc. Procurorii 
susţin că, în calitate de re-
prezentat al unei firmei din 
Iveşti, ea nu ar fi evidenţiat în 
contabilitate banii care au in-
trat ca urmare a unor afaceri 
pe care le-ar fi făcut. Sunt ar-
gumente şi contraargumen-
te juridice, avocaţii vorbesc, 
procurorul combate, dar o 
singură realitate te izbeşte 
uitându-te la cea care abia 
se ţine pe picioare şi este 
acuzată de evaziune - sără-
cia. Îmbrăcată cu te miri ce şi 
mai nimic, biata femeie îşi tot 
ascunde părul sub un batic şi 
mâinile în buzunarele pulo-
verului de lână, părând a nu 
înţelege mare lucru din ceea 
ce i se întâmplă. Nu ştie carte, 
dar recunoaşte că a fost cu 
cineva la bancă şi a semnat 
nişte acte. Atât, în rest habar 
nu are de vreo evaziune, însă 
odată ajunsă în instanţă, cine 
ştie ce o aşteaptă.

Maria Fabian

Întâlnire 
în instanţă
Familie 
cu probleme 
penale

Tatăl se află în boxă, 
mama abia a fost eliberată 
din Penitenciar, iar copilul 
lor a plecat în Grecia, după 
ce a comis o infracţiune. 
Întâlnirea lor s-a produs în 
instanţă, ca părţi care au în 
grijă un minor. Cum tatăl 
era arestat într-o altă cauză, 
mama a vorbit cel mai mult. 
„Eu i-am dat bani ca să plece 
la muncă în Grecia şi tot eu 
l-am însurat, ca să se liniş-
tească, domnule preşedinte. 
Copilul acesta n-a fost cu 
noi. Eu, la puşcărie, taică-
său, la puşcărie, el a rămas la 
rude, care n-au ştiut cum să-l 
înveţe. De două săptămâni 
m-am liberat din puşcărie, 
îmi iau angajamentul să plă-
tesc ceea ce a făcut”, a spus 
mama. După ce şi-a terminat 
discursul, s-a întors către so-
ţul ei din boxă, pentru a-l asi-
gura că o să-i trimită bani.

Maria Fabian

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
 

la
pu

te
re

[Politică administraţie
Luni, 9 Aprilie 2012

10
viaţa liberă

Singurul parlamentar din 
Galaţi care deţine, în 
chirie, spaţii ale primăriei 

pentru a-şi desfăşura activitatea 
în teritoriu are o datorie totală 
la bugetul local de 40.153 de lei 
(9.337 de euro). Este vorba despre 
deputatul pSD de Galaţi Florin 
pâslaru. potrivit primăriei, el are 
închiriate două spaţii de la mu-
nicipalitate pe care ar trebui să le 
folosească drept cabinete parla-
mentare.

Din 15,  
numai unul e câştigător!

potrivit datelor furnizate de 
Direcţia de Fond Locativ a primăriei 
Galaţi, din cei 13 (plus doi, aleşi la 
nivel naţional) parlamentari aleşi 
în circumscripţia electorală nr. 18 
Galaţi, numai unul singur bene-
ficiază de spaţii ale primăriei mu-
nicipiului Galaţi, pentru cabinetul 
parlamentar: deputatul Florin 
pâslaru. primul spaţiu – şi probabil 
cel mai cunoscut – este cel situat 
în campusul universitar (strada 
Domnească nr.142, bl.B parter, 
suprafaţă  utilă 105,4 m.p., chirie 
lunară stabilită -730,42 lei), iar cel 
de-al doilea spaţiu se află într-un 
apartament (nr. 7) din blocul A 1 
(str.Brăilei nr. 169, bl. A1, ap.7, su-
prafaţă utilă - 24,27m.p, chirie lu-
nară - 168,19 lei).

Câştigător, dar absent

În ciuda faptului că ambele 
cabinete parlamentare se află în 

zone centrale, niciunul nu este 
folosit. În campusul universitar, 
curioşii se pot uita degeaba pe 
geamurile cu sigle pSD, căci în 
afară de birouri goale şi foto-
grafiile de campanie nu se vede 
nicio mişcare. pe uşa cabinetu-
lui parlamentar nu se află vreun 
program cu publicul, ci doar niş-
te anunţuri studenţeşti pentru 
închiriere de camere sau joburi 
part-time. O ironie prea fină, to-
tuşi… „Nu vine nimeni pe aici, nu 
a mai venit din campanie. Cine îl 
caută să se ducă la Romarta, la 
Nespălata”, ne-a explicat, ama-
bilă, o doamnă din zonă. Tăcere 
şi la apartamentul 7 din blocul A 
1. pe uşa închisă iremediabil nu 
scrie nici măcar că ne aflăm în 
faţa unui cabinet parlamentar. În 
schimb, după mai mult de două 
minute în faţa uşii, un tânăr ne-
cunoscut apare ca prin minune şi 
ne explică, amabil, că uşa e închi-
să şi nu e nimeni acolo. 

De ce atât mister?

Misterul cabinetelor parla-
mentare cu datorii se adânceşte 
dacă luăm în calcul întârzierea 
cu care primăria Galaţi a răspuns 
cererii „Vieţii libere” (formulată 
pe legea liberului acces la infor-
maţii de interes public). A trebuit 
să înaintăm două cereri – una la 
1 martie şi a doua pe 21 martie 
– ca să ni se răspundă la simpla 
întrebare: câţi parlamentari au 
sedii închiriate de la primărie şi 
dacă au datorii la chirie? Mister 

este şi atunci când constaţi că 
cele două adrese nominalizate 
ca fiind cabinete parlamentare 
de către primărie nu se regăsesc 
pe site-ul Camerei Deputaţilor. 
Acolo se arată că pâslaru are tot 
două cabinete parlamentare, cel 
din campusul universitar şi un al 
doilea, dar nu apartamentul din 
blocul A 1, ci o altă adresă, de 
la Romarta (sediul organizaţiei 
judeţene) – Domnească nr. 13, 
bl. L, parter. poate exista o expli-

caţie: ori primăria nu ştie ce sedii 
i-a dat, pe post de cabinete par-
lamentare lui pâslaru, ori însuşi 
deputatul nu ştie de ambele, de 
vreme ce pe site-ul Camerei nu 
se află amândouă. 

Statul i-a dat anul trecut 
dublu cât datoria

Chiar şi cu această întârziere în 
comunicare, am aflat, totuşi, de la 
Direcţia de Fond Locativ, că dato-
ria totală pentru cele două spaţii 
închiriate de pâslaru se ridică la 
suma de 40.153 de lei (pentru 
ambele spaţii). Raportat la cele 
două chirii datorate lunar – un to-
tal de 898,61 de lei – ar însemna 
că debitul s-a adunat prin nepla-
ta ultimelor 44 de luni, adică trei 
ani şi vreo opt luni. Cu alte cuvin-

te, de când a fost ales deputat şi 
până în prezent, pâslaru a achitat 
chiria pentru cele două spaţii 
doar pe cinci luni! Valoarea chiri-
ei neplătite de aproape patru ani 
reprezintă mai puţin de jumătate 
din banii pe care deputatul i-a 
primit în cursul anului trecut, de 
la bugetul parlamentului, tocmai 
pentru achitarea de „bunuri şi 
servicii” la cabinetul parlamentar 
(chirii, lumină, apă, consumabile, 
dar nu şi pentru plata personalu-
lui angajat, pentru care se dau alţi 
bani). Conform informaţiilor de 
pe site-ul Camerei Deputaţilor, 
în 2011, suma totală alocată de 
la bugetul de stat pentru întreţi-
nerea cabinetelor parlamentare 
ale deputatului Florin pâslaru s-a 
ridicat la 85.024 de lei. 

Foto: Ionatan Ţuţu

Datorii de peste 40.000 de lei pentru cabinetele parlamentare  

Deputatul Pâslaru, 
restanţier la chirie  

[ Primăria confirmă neplata sumelor datorate de aproape patru ani pentru două spaţii care nu sunt folosite
[ Cu banii primiţi de la Cameră pe un an, se putea achita de două ori datoria 

[ Deputatul promite: „În două săptămâni plătesc tot!”

Bilă albă, bilă neagră  

Sfinţii consilieri 
şi îndrăciţii lor 

candidaţi 
Bilă albă – Consilierilor locali 

care, deşi nu aveau nicio vină la 
toată afacerea asta, au ascultat, 
răbdători, ca nişte sfinţi, plângeri-
le consilierului local Stelian Lupu, 
care le-a relatat tuturor ce jigniri 
au suportat dumnealui şi alţi co-
legi la o şedinţă a partidului din 
care – măcar la ora discursului – 
încă mai făcea parte. Deşi oricând 
ar fi putut să se 
ridice de la masa 
de şedinţe, să 
plece sau să îi ex-
plice consilierului 
că pSD are statut 
şi foruri de con-
ducere la care 
Lupu se poate 
plânge dacă a 
fost nedreptăţit 
pe linie de partid, 
aleşii au rezistat 
stoic. Supărat, Stelian Lupu a po-
vestit cu lux de amănunte detalii 
care nu interesau aproape pe ni-
meni – căci pesediştii le ştiau, con-
servatorii le bănuiau, liberalilor nu 
le păsa, iar democraţii aveau alte 
griji - şi nu ar mai fi rămas decât să 
îl cheme, pentru certificarea bu-
nei sale credinţe faţă de partid şi 
pe consilierul judeţean Alexandru 

Teodorescu! Din păcate pentru 
Lupu şi din fericire pentru consi-
lierii judeţeni, Teodorescu nu a 
făcut acelaşi circ când a fost ex-
clus din pSD, din contră: a tăcut şi 
a făcut. Rezultatul: Teodorescu a 
revenit în CJ, auspicii pe care nu 
le vedem valabile şi în cazul lui 
Stelian Lupu… 

Bilă neagră – Celor doi tineri 
candidaţi la pri-
mărie care, deşi 
se jură că vor 
avea o campanie 
curată, bazată pe 
dispute ideolo-
gice şi pe soluţii 
pentru dezvolta-
rea oraşului, nu 
au demonstrat 
până acum de-
cât preocupări 
neserioase. Unul 

a găsit de cuviinţă să îl atace pe 
celălalt cu diverse aluzii sau acuze 
directe şi nedovedite, în timp ce 
contracandidatul său a început 
să-i numere primului posibilele 
amante şi puţinii ani de experien-
ţă politică. Cu astfel de teme de 
campanie, victoria primarului pe 
care îl merităm este garantată!

Maria Măndiţă

Case pentru 
evacuaţi 
Termen 
prelungit 
pentru 
completarea 
dosarelor

Aleşii locali au prelungit 
până pe 20 aprilie 2012 ter-
menul-limită în care familii-
le evacuate sau care urmea-
ză să fie evacuate din locu-
inţele retrocedate foştilor 
proprietari îşi pot completa 
dosarele depuse în vederea 
obţinerii unei locuinţe soci-
ale în blocul A4 din strada 
Traian nr. 93. Legislativul a 
luat această decizie deoa-
rece, din cele 197 de dosare 
depuse de familiile aflate în 
situaţie de evacuare, doar 56 
erau complete la momentul 
analizării şi, între timp, s-au 
înregistrat noi solicitări de 
completare a documente-
lor. Dosarele respinse iniţial 
vor fi reanalizate.

Anca Melinte

Taxe  
şi impozite locale 
Gălăţenii  
au depăşit 
planul 
cu 15,9 la sută

potrivit contului de exe-
cuţie votat de consilierii 
locali, veniturile bugetului 
local de funcţionare pe pri-
mul trimestru al anului 2012, 
prognozate la 98.515.000 
lei, s-au realizat în sumă 
de 114.200.700 lei, cu 15,9  
la sută în plus. Conform 
primăriei, depăşirea planu-
lui cu 15.685.700 de lei este 
justificată prin plata dărilor, 
a redevenţelor şi a chirii-
lor la 15 martie. În schimb, 
din suma prevăzută pentru 
cheltuielile bugetului de 
funcţionare - 98.515.000 
lei, s-au făcut plăţi de doar 
87.003.600 lei şi au rămas 
disponibili 11.511.400 de lei. 
Nu există plăţi restante.

Anca Melinte

Asociere 
Educaţie 
şi caricaturi 

primăria oraşului s-a 
asociat cu Fundaţia Muzeul 
Caricaturii Româneşti şi 
Universale în vederea rea-
lizării în comun a acţiunii 
de prevenire a violenţei în 
şcoli şi de învăţare a regu-
lilor de circulaţie, demers al 
cărui grup-ţintă îl constituie 
elevii. potrivit contractului, 
caricaturistul Viorel Baciu, 
preşedintele fundaţiei, a 
realizat două postere (lu-
crări grafice cu valoare ar-
tistică) în 500 de exemplare 
fiecare, pentru care muni-
cipalitatea îi va plăti 7.000 
de lei. Mesajele celor două 
caricaturi sunt pe înţelesul 
tuturor: „Fii inteligent, nu fi 
violent” şi „Traversează nu-
mai pe zebră”.

Anca Melinte

Bani şi cultură 
„Serile de Poezie 
Antares”

Nu mai puţin de 10.000 
de lei au fost alocaţi de 
la bugetul local pentru 
organizarea Festivalului 
Internaţional “Serile de 
poezie Antares”, ediţia a 
XIV-a, în perioada 30 mai 
- 3 iunie 2012. primăria a 
răspuns astfel Fundaţiei 
Culturale “Antares” care a 
solicitat sprijin financiar în 
acest scop. Manifestarea 
va include colocvii, mese 
rotunde, un atelier – expe-
riment literar, precum şi tra-
diţionalul concurs.

Anca Melinte

Turism 
în Traian Nord
Ce se mai 
construieşte prin 
Galaţi?

Cine îndrăzneşte să spună 
că oraşul nostru nu are po-
tenţial turistic? Cârcotaşii să 
se abţină, pentru că în zona 
Arcaşilor şi Traian Nord ur-
mează să fie construite mai 
multe pensiuni şi o vilă turis-
tică. Aleşii locali au dat undă 
verde planurilor Urbanistice 
de Detaliu solicitate de gă-
lăţeni şi avizate de arhitec-
tul-şef al oraşului, Teodora 
Voicilă. Trei dintre pUD-uri 
vizează construcţia de locu-
inţe, iar un altul - construc-
ţia unui depozit de utilaje. 
Celelalte patru pUD-uri au 
în vedere o vilă turistică – în 
Traian Nord, o pensiune tu-
ristică – în Arcaşilor, şi două 
pensiuni – una în Arcaşilor şi 
una în strada Traian.

Anca Melinte

Tone de birocraţie  
Planul Urbanistic 
General, 
la avizat

Zeci de instituţii şi apoi 
ministerele vor trebui  să-şi 
dea avizul pentru planul 
Urbanistic General al ora-
şului, care a fost modificat 
în urma dezbaterii publice 
de anul trecut. potrivit ar-
hitectului-şef al oraşului, 
Teodora Voicilă, unul dintre 
cele mai importante avize 
favorabile obţinute este cel 
de la Direcţia Judeţeană de 
Cultură. În următoarea peri-
oadă va avea loc o dezbatere 
a pUG-ului pe partea de me-
diu la care vor putea partici-
pa cetăţenii interesaţi. În vară 
e programată o dezbatere 
publică pe planul Urbanistic 
Zonal care vizează zona is-
torică a oraşului – centrul - şi 
sateliţii – pescăriile, situl ar-
heologic de la Barboşi etc.

Anca Melinte

 „Am aflat şi eu de aceste datorii acum o lună. Eu nu acuz pe nimeni, dar Primăria nu m-a 
atenţionat niciodată, măcar verbal, că am aceste datorii. Deja nici nu cred că mai am aşa o 
sumă mare, căci am început să achit din ea. În două săptămâni, achit toată datoria!”, ne-a 
declarat deputatul Florin Pâslaru. Acesta a spus că datoriile s-au acumulat din cauză că „au 
fost alte cheltuieli de făcut, că nu puteam să-mi tai lumina” şi că absenţa sediului de la blocul 
A1 de pe site-ul Camerei Deputaţilor este „probabil o neglijenţă pe care o voi corecta”.

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

Plătim din urmă

 Subvenţie majorată retroactiv 
pentru Apaterm

Cu o singură ridicare de mână, 
aleşii locali au majorat retroactiv 
atât preţul mediu de producere, 
transport, distribuţie şi furnizare a 
energiei termice, cât şi subvenţia 
pentru Apaterm. Noi vom plăti, 
la fel ca şi până acum, 247,73 lei/
Gcal, inclusiv TVA, deci nu ne 
sunt vizate direct buzunarele, 
ci banii publici. Nu mai puţin de 
1.243.386,97 de lei vor pleca din 
bugetul anului 2012 pentru a aco-
peri subvenţia pentru 2011. 

pe 1 aprilie 2011,  Electrocentrale 
a majorat preţul de producere 
a energiei termice de la 178,77 
lei/Gcal, inclusiv TVA, la 188,34 
lei/Gcal, inclusiv TVA, conform 
Deciziei ANRE. Scumpirea ar fi 
trebuit suportată de la bugetul 
local, dar CL nu a aprobat atunci 

hotărârea de majorare cu 9,54 lei/
Gcal a subvenţiei la căldură, aşa 
că Apaterm a fost nevoită să facă 
singură faţă noului tarif. Avocata 
CL, Carmen Moldoveanu, a soli-
citat suspendarea şi anularea în 
instanţă a Deciziei ANRE prin care 
s-a majorat preţul, dar Curtea de 
Apel Bucureşti a respins această 
acţiune. Apaterm nu a pierdut 
ocazia şi a cerut banii. Aşa că ale-
şii locali s-au apucat să majoreze 
retroactiv şi preţ, şi subvenţie, 
după cum urmează: „Începând 
cu 01.04.2011, preţul mediu de 
producere, transport, distribuţie 
şi furnizare a energiei termice 
destinată populaţiei se modifică 
de la 312,01 lei/Gcal, inclusiv TVA, 
la 321,55 lei/Gcal, inclusiv TVA, iar 
subvenţia de la bugetul local se 

majorează cu 9,54 lei/Gcal, inclu-
siv TVA”. Tot cu 9,54 lei a fost ma-
jorată şi subvenţia de care am be-
neficiat din noiembrie 2011 până 
în decembrie. Revenind în 2012, 
aleşii locali au stabilit că de la 1 
ianuarie, preţul mediu de produ-
cere, transport, distribuţie şi furni-
zare a energiei termice destinată 
populaţiei este de 321,49lei/Gcal, 
inclusiv TVA. Apoi au majorat re-
troactiv, cu 9,48 lei, şi subvenţia 
pentru primele trei luni ale anu-
lui. Şi, în fine, au hotărât că de la 
1 aprilie 2012, subvenţia este de 
73,76 lei/Gcal, inclusiv TVA. Acum 
ne-ar putea paşte o nouă majo-
rare după acelaşi model. La înce-
putul acestui an, Electrocentrale 
a mai majorat o dată cu 5,10 lei/
Gcal, inclusiv TVA, preţul pentru 
Apaterm, iar autorităţile au des-
chis iar acţiune de suspendare şi 
anulare a actului la Curtea de Apel 
Bucureşti. Dacă şi de această dată 
acţiunea va fi respinsă, atunci ale-
şii ar putea repeta manevra de 
mai sus. Nu e de mirare, din mo-
ment ce au acceptat cu seninătate 
faptul că administratorul special 
al Apaterm, Adriana Stratulat, be-
neficiază atât de salariul de admi-
nistrator, cât şi de cel de director 
tehnic al instituţiei!

Anca Melinte
Foto: Ionatan Ţuţu

Unul dintre sediile de cabinet parlamentare ale lui Florin Pâslaru
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Vânzări Garsoniere
• P.f. vând urgent cameră Viaduct. Tel. 
0755972639. (4612)
• Vând garsonieră Port, parter, îmbu-
nătăţită, baie. 0743016243. (5515)
• Gars. Viaduct, et. 3, îmb. 450, neg. 
0745799159. (5647)
• Garsonieră, Ţiglina 1, simplă, curată. 
Preţ 59000 ron neg. Tel. 0740532618. 
(5731)
• Micro 19, R-uri, parter, renovat nou, 
55.000 lei discutabil. 0747.99.99.50. 
(5738)
• Vând garsonieră Viaduct, 3/4, 440 
neg. 0744472911. (5764)
• Garsonieră Ţiglina, renovată recent, 
80.000 lei, neg 0752627723. (5774)
• Garsonieră Ţiglina1, bloc A1, parter, 
0748867345. (5787)
• Vând garsonieră pentru 2 tineri, o 
doamnă sau un domn, 180 mil. Tel 
0745428447. (5794)

Vânzări 1 cameră
• PERSOANA FIZICA VAND 
APARTAMENT 1 CAM MOBILAT 
0744761319 (4939)
• 1 cameră, bloc mixt, Mazepa, etaj 
3, 105000 negociabil. 0756633251. 
(5103)
• 1 cameră Ţiglina I, PS-uri, 100.000 lei. 
0753315164. (5406)
• Vând cameră Port. 0744136840. 
(5455)
• 1 cam. PS-uri, 970, neg. 0745799159. 
(5649)
• 1 cam. ICF, 780, neg. 0745799159. 
(5650)
• Vând apartament o cameră (la 
General), 36 mp, bl. M2D, etaj 2, preţ 
93000 lei neg. Tel. 0740286777. (5659)
• 1 cameră Mazepa I, spaţios, 38 mp, 
îmbunătăţită, bl. Pin (mixt), p/4, stra-
dal, ideal birouri sau cabinete, 32.000 
euro, neg. 0754912383. (5699)
• SC vinde apartamente cu o came-
ră. Posibilitate rate. 0733449104. 
(5707)

• 1 cameră, Mazepa 1, parter, aproape 
de faleză, 40 mp, îmb., 35000 euro. 
0742407235. (5733)
• Particular vând apartament, bloc 
mixt, Port, 10/10, panoramă Dunăre, 
67500 lei. 0745771872. (5736)
• 1 cameră, str. Frunzei, bloc 1997, 
parter, balcon, 41 mp, 104.000 lei. 
0724.080.416. (5739)

Vânzări 2 camere
• Vând apartament 2 camere, semide-
comandat, la Spicu. Tel. 0745828301. 
(1223)
• Urgent două dec., la cheie, strada 
Brăilei. 0728928192. (1423)
• Vând ap. 2 camere Micro 18, renovat, 
g+f, parchet, termopan, AC, 40000 
euro. 0722540754, 0720545052. 
(2273)
• Vând apartament 2 camere, central. 
Tel. 0741511560. (3269)
• Vând apartament 2 camere, etaj 3/4, 
Micro 17. Telefon 0742859769. (3551)

• ITALIAN RESIDENCE vinde apar-
tamente, posibilităţi rate 20 ani, 
0722245260. (4576)

• Vând apartament zona Port, 2 ca-
mere, decomandat, gresie, faianţă, 
parchet, termopane, uşă metalică, 
etaj 4/10, lift, interfon, preţ 30.000 
euro. Telefon 0747811873. (4926)

• 2 decomandate, etaj 1, zona “2 Babe”, 
110000 negociabil. 0751766362. 
(5099)
• 2 decomandate, zona Dunărea, etaj 
3, 32500 euro negociabil. 0751766362. 
(5101)
• 2 decomandate Ţiglina I, două bal-
coane, renovat. 0755203203. (5139)
• 2 camere M38, etaj intermediar, re-
novat, mobilat. 0753315162. (5141)
• 2 decomandate, Micro 16, etaj 4 cu 
pod. 0753315165. (5142)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, etaj 1, Mazepa II, str. Armata 
Poporului, complet renovat, preţ 
negociabil, 48000 E. Foto pe imobili-
are.ro. Tel. 0722940181, 0722525041. 
(5170)

• Micro 40, etaj 4, necesită curăţenie, 
53000 lei. 0749374726. (5253)
• Vând apartament 2 cam. confort 1, 
parter, cu balcon, îmbunătăţiri şi mo-
bilat, toate condiţiile, preţ 50000 euro, 
I.C.Frimu. Tel. 0757253460. (5264)
• Vând ap. 2 camere sdec., Micro 19, 
pers. fizică. Tel. 0745310798. (5287)
• Vând apartament 2 cam, et. 1, Micro 
20, 31.000 E, neg. exclus agenţiile. Tel. 
0748497499. (5295)
• 2 decomandate Mazepa, etaj in-
termediar, 38000 euro. 0754628112 
(5302)
• 2 semidecomandate Tiglina1, imbu-
natatit, vedere Dunare, 150000euro. 
0754364618 (5303)
• 2 camere semidecomandate, Ţiglina 
1, etaj 3, 95000 ron negociabil. 
0756633251. (5311)
• 2 decomandate I.C. Frimu, etaj inter-
mediar, 0753315163. (5405)
• 2 decomandate I.C. Frimu, 145000 lei. 
0753315165. (5407)
• 2 decomandate Ţiglina I, renovat, 
37000 euro. 0753315162. (5408)
• Vând apartament 2 camere, bloc 
Modern, 50000 euro. Tel. 0721204336. 
(5417)

• Vând urgent 2 camere Mazepa II, 1/4, 
imobil liber. 0751370507. (5419)
• Vând apartament 2 camere, zona 
Centru, complet renovat, mobilat 
şi utilat, 160.000 lei, negociabil. Tel. 
0722610151. (5446)
• Apartament 2 camere Ţiglina II, bl. 
DJ, mobilat +garaj, exclus agenţii. Tel. 
0728219433. (5476)
• 2 dec. Micro 20, etaj intermediar, 
120000 lei. 0751021866. (5487)
• 2 sdec. Ţiglina 2, parter, 130000 lei. 
0751021866. (5490)
• Vând apartament 2 camere, zonă 
centrală, îmbunătăţit. 0758324907. 
(5519)
• 2 decomandate, ICF, 1/4, 2 balcoane. 
0727 897 437. (5553)
• P.f. vând urgent ap. 2 camere deco-
mandate, Micro 21, Turn TV, 7/10, cu 
îmbunătăţiri, zonă bună, 130000 lei 
neg. Tel. 0771796431. (5619)
• Vând apartament 2 camere, M.19, ne-
gociabil. Telefon 0336109748. (5631)
• 2 semidec. M16, curat, 1,25 mild, 
neg.0745799159. (5646)
• Vând apartament parter, 2 camere 
plus extindere (57+28 mp), toate dotă-
rile. 0744705263. (5676)

• 2 camere dec, Piaţa Centrală, parter, 
balcon, termopan. 0743135826. (5679)
• 2 camere I.C.Frimu, dec, etajul 2. 
0743135826. (5680)
• 2 camere decomandate, Mazepa 
I, spaţios, bl. Alun, 2 balcoane, ultra 
îmbunătăţit, et. 4/4, deosebit, 39.000 
euro, neg. 0754912383. (5700)
• SC vinde apartamente 2 came-
re. Posibilitate rate. 0733449104. 
(5709)
• Apartament două camere, 2/4, în spa-
tele Palatului de Justiţie. 0749513993. 
(5718)
• Micro 19, etaj 3, amenajat, 105000 lei. 
0749374726. (5724)
• 2 decomandate, Micro 17, parter, 
îmb., cu balcon, 150000 ron neg. Tel. 
0742407235. (5734)
• 2 sdec., Micro 17, etaj 3/4, îmb., mo-
bilat, AC, 85000 ron. Tel. 0742407235. 
(5735)
• 2 decomandate, Micro 18, par-
ţial renovat, 54 mp, 30.000 euro. 
0747.700.547. (5740)

• P.f. vând apartament sdec. Ţiglina 
I, etaj 3/4, termopan, gresie, faian-
ţă, UM, 1 balcon, izolaţie, 47 mp, 
22.000 euro, neg. 0761077557. 
Exclus agenţii. (5761)

• 2 camere Micro19, etaj 2, termo-
pan, 90.000 negociabil. 0745/526231. 
(5769)
• 2 decomandate Micro 20, 54mp, 
35.000 E, 0752627723. (5775)
• 2 decomandate ICFrimu, parter, 
40.000E, 0758331449. (5776)
• 2 decomandate Micro16, îmbunătă-
ţit, 35.000E, 0755296335. (5777)
• 2 camere, 2 balcoane, etaj 2, confort 
1,0757.594.575. (5779)
• 2 decomandate, etaj 2, Mazepa 
2,0754.209.310 (5780)
• Vând 2 semidecomandate Mazepa, 
simplu, 3/4, cu 2 balcoane, 0748842152. 
(5786)

Vânzări 3 camere
• ITALIAN RESIDENCE vinde apar-
tamente, posibilităţi rate 20 ani, 
0722245260. (4577)
• Vând apartament 3 camere, 3/4, 
72mp, Ţiglina 1, str. Cloşca, PS11B. 
Zonă liniştită, parcare. Şcoală aproa-
pe. Vedere parculeţ. Izolat termic, de-
comandat, gresie, faianţă, parchet, CT, 
2AC, balcon închis, termopan. 70.000 
euro. 0752918067 (4724)
• 3 decomandate, Doja, etaj 1, 165000 
ron. 0756633251. (5102)
• 3 decomandate M18, 80 mp, 2 băi, 
etaj superior, 135.000 lei. 0753315164. 
(5140)
• 3 decomandate I.C. Frimu, îmbună-
tăţit, etaj intermediar. 0753315163. 
(5144)
• Vând apartament 3 camere, zona 
IREG. Tel. 0745648746. (5192)
• Mansardă BCA, 73 mp, la cheie. 
0749374726. (5256)
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Cătălin Barcan   0731240401

Sorin Cara   0731240400

Laurian Popa    0729550315

Ştefan Stan  0724500283

Departament publIcItate

Garsoniera/Apartament cu 1 camera

Gars PORT, libera, parchet, TP, 20mp             35.000lei

1 cam MAZ 1, Salcia, et 4, hidroiz. buna, balcon, UM 85.000lei neg

1 cam M 17, p/8, curat, UM, balcon, 41mp          106.000lei

Apartamente 2 camere

2 sdec M 21, C-uri, et 10/10, liber, 56mp,             100.000lei

2 sdec M 19, conf 1, et 9/10, liber, 56mp, simplu           110.000lei

2 dec M 14, et 1/4, liber, balcon, geam la baie                112.000lei

2 sdec TIG 1, et 2/4, Tp, UM, parchet, 2 balc                   120.000lei

2 cam TIG 2, H-uri, et 7/9, CT, TP, UM, liber                     123.000lei

2 sdec Centru, et. 2/4, curat, liber                                        30.000E

2 dec M 20, A-uri, et. 3/4, UM, 56mp, curat, 2 balc. 138.000lei

2 dec M 21, D-uri, et 2/4, liber, 2 balcoane, 56mp         140.000lei

2 dec SID (spital copii), et 1/4, bloc 1986, simplu         145.000lei

2 dec MAZ 2, M-uri, et 2/4, g+f+p, Tp, UM                       163.000lei

2 dec SID, et 1/4, g+f+p, TP, UM, semimob              39.000E

2 dec MAZ 1, et. 3/4, CT, TP, UM, renovat, 60mp  195.000lei

Apartamente 3 si 4 camere

3 sdec M 21, parter, g+f, Tp, UM, AC, 57mp         130.000lei
3 sdec TIG 1, C-uri, et. 1/4, liber, g+f+p, bl subsol 29.000E
3 dec M 16, et 3/4, g+f+p, TP, UM, 56mp              145.000lei
3 dec PORT, et. 2/4, liber, ved pe 2 parti, 2 bai, 2 balc   42.000E
3 dec SID V, et. 2/4, CT, TP, UM, iz ext, g+f+p                44.000E
3 dec ICF, Z-uri, et. 1/4, g+f+p, CT, TP, UM, 2 bai   45.000E
3 dec MAZ 1, BR-uri, et 5/10, g+f+p, Tp, 80mp             52.000E
4 dec SID, et 2/4, CT, Tp, g+f+p, 100mp, 2 bai               62.500E
4 dec MAZ 1, et. 2/4, CT, TP, iz ext, curat, 2 bai             75.000E 

Case si Terenuri

Casa Str Gradina Veche, 2 cam+baie+bucatarie+hol, utilitati 
Sc=70mp, necesita renovare, curte comuna              18.500E
Vila Vanatori la gri, p+1+m, ST=420mp, SC=300mp, tp int+ext, 
apa, fosa septica, curent                    55.000E
Teren Sat Costi, intravilan, 489mp, D=23m                10.500E
Teren Sat Costi, intravilan, 489mp, 2 deschideri, D=23m 11.500E
Teren Tulucesti, 1.737mp, D=25m la DN26, intravilan 10E/mp
Teren Str. Tecuci, St=249mp, utilitati                 170E/mp

Gars Port, curata    29000lei 
Gars Viaduct, renovata   46000 lei
Gars M40, 22mp  38000lei
Gars M.19, bl. mixt,, curata  50000 lei neg 
Gars Aviatie gr san. 19500lei
Gars Tig., imbunatatita  60000lei
Ap 1 cam,  PORT , imb., mob., util.  19500 euro
Ap 1 cam Icf , simplu,  curat,   16000 euro
Ap 1 cam M20, 32mp, curat  80000lei neg 
Ap 1 cam Centru, curata  22000 euro
Ap 1 cam, bl. mixt, balcon, et. 2/4  65000 lei
Ap 1 cam, Maz.,, et int 32mp ,simplu , liber ,  22500 euro
Ap 2 cam, Centru,  100000lei;
Ap 2 cam dec., Sid vest, simplu, liber, 2 balcoane,  125000lei
Ap 2 cam ICF  135000lei ; 
Ap 2 cam dec, M17, 50mp,  110000lei
Ap 2 cam Aviatie, etaj interm  80000lei neg
Ap 2 cam Tig I, renovat, ct, ac, liber  27000 euro
Ap 2 cam Siloz, 2 balcoane, simplu  135000lei neg 
Ap 2 can, M19, curat, ac,  85000lei 
Ap 2 sdec,  M.38, curat  80000 lei
Ap 2 cam dec., M.18,  PARTIAL IMB.  110000 lei
Ap 2 cam dec M21, .imbunatatit   135000lei 
Ap 2 cam Dunarea, simplu,   85000lei 
Ap 3 cam, ICF,simplu, curat,   135000 lei
Ap 3 cam, Tig. III, 2balcoane   135000 lei
Ap 3 cam, M.19,  imb., CT  125000
Ap 3 cam Tiglina , Ps-uri simplu, liber  45000 euro 
Ap 3 cam dec., M18, etj interm  135000lei neg
Ap 3 cam Maz renovat, CT  53000 euro
Ap 3 cam Doja et ¾  renovat,  CT  58000 euro
Ap 3 cam Tig II ,simplu, liber  33000 euro
EXCLUSIVITATE Ap. 3 cam, M.20, etaj. 2/4  30000 euro
Ap 4 cam, M.17, simplu, curat  40000 euro

Ap 4 cam, dec,  M20, simplu,   150000lei
Ap 4 cam M39 et1/4,  simplu,   34000 euro
Ap 4 cam dec.  ICF, simplu   200000lei
Ap 4 cam, M.16 ,imbunatatit, CT  50000 euro 
Ap 4 cam,dec, M18, etaj intermediar,  185000lei
EXCLUSIVITATE Casa CENTRU Sc 75mp St 200mp  45000 euro
Teren Arcasilor  45 euro /mp
Loturi teren, Sendreni  10 euro/mp
Teren Sendreni, propriet., cu util.  15 euro /mp

INCHIRIERI OFERTE
Gars M.19, mob., gr. sanitar  300 lei/luna
Gars Tig. I, mob.  450 lei/luna
Ap 1 cam ,MAZ  mob  500 lei/luna 
Ap 1 cam, M17, mob util  150 euro/luna
Ap 1 cam ICF mob  600lei/luna
Ap 2 cam, CENTRU  100E/luna 
Ap 2 cam Aviatie mob  100E/luna
Ap 2 cam ,M13, mob util, CT,  550lei /luna
Ap 2 cam M19 semi  mob  500lei/luna
Ap 2 cam TIGLINA  mob   550lei  /luna
Ap 2 cam, Micro 17, mob  650lei/luna
Ap 2 cam, MAZEPA mob Ct  AC  250euro/luna 
Ap 3 cam,Mazepa, mob util,  250euro/luna
Ap 3 cam dec ICF nemob T UM  500lei/luna
Ap 3 cam, Nae Leonard, CT, MOB., MODIF.  350 euro
Ap 4 cam, Maz.  350 euro/luna
CASA PC, NEMOB., PTR. BIROU  200 E/LUNA
Apartamente pe termen scurt EXCLUSIVITATI
Spatii comerciale
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Vânzări 3 camere
• 3 decomandate ICF, 70mp, imbuna-
tatit. 0754364618 (5304)
• 3 decomandate Tiglina3, 67mp, 
imbunatatit, 150000lei. 0754364618 
(5305)
• 3 decomandate Micro 38, 67mp, 
imbunatatit, 135000lei. 0754364618 
(5306)
• 3 decomandate Micro 20, lux, etaj 
intermediar, 55000 E. 0753315165. 
(5404)
• 3 dec. Micro 17, 2 balcoane, doar plata 
cash, 130000 lei. 0751021866. (5489)
• 3 dec. Micro 20, etaj intermediar, 
165000 lei. 0751021866. (5491)
• Vând apartament 3 camere Micro 19, 
la cheie. 0758733933. (5496)
• Vând apartament 3 camere con-
fort 1, fără intermediari, negociabil. 
0752633138. (5529)

• Vând/închiriez apartament 3 came-
re zona Kaufland Micro21. Telefon: 
0742920450, 0336402240. (5656)
• Vând ap. 3 camere, Port. 0721131367. 
(5668)
• Apartament trei camere în spatele 
Palatului de justiţie, 2/4. 0749513993. 
(5717)
• 3 decomandate, Nae Leonard, simplu, 
curat, 46000 euro. Tel. 0742407235. 
(5737)
• 3 decomandate SID-Vest, etaj 2, 
centrală, termopan, 180.000ron. 
0745/526231. (5770)
• 3 decomandate Siderurgiştilor, 
parter, termopan, 200.000ron. 
0754/267318. (5771)
• 3 decomandate Mazepa, bloc nou, 
67.000E, 0752627723. (5778)
• 3 camere, etaj 2,70 mp, 0757.594.575. 
(5781)
• 3 decomandate, 2 balcoane, 80 
mp,Mazepa, 0754.209.310. (5782)
• 3 camere,Micro 19, bl. J,confort 1, îm-
bunătăţit, 35 000 euro, 0754.209.310. 
(5783)
• Particular vând apartament 3 came-
re, parter, Siderurgiştilor Vest, 42.500 
E. Tel. 0747071197. (5790)

Vânzări 4 - 5 
camere

• Persoană fizică vând duplex 5 cam., 
construcţie 2009, garaj, demisol. 
0728928192. (1422)
• Vând apartament 4 camere Micro 
19, confort 1, g, f, p, ct, AC, iz. Tel. 
0722455351. (1625)
• 4 semidecomandate, Tiglina3, 
92mp, etaj 2, imbunatatit. 48000euro. 
0754364618 (5307)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră, 
preiau datorii. 0754521983. (4566)
• Garsonieră sau apartament 1 came-
ră, banii cash. 0746.474.992. (4811)

Cumpărări 1 
cameră

• Urgent!!! Garsonieră-1 came-
ră, orice zonă. 0236.436.101, 
0730.617.129. (4562)

Cumpărări 2 
camere

• Persoană fizică cumpăr 2-3 cam., 
cash. 0728928192. (1419)

• Urgent!!! 2-3 camere, ofer preţul 
pieţii. 0747.700.547, 0236.436.101. 
(4564)

• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0754521983. (4567)
• Cumpăr urgent apartament, banii 
cash, 0748647760. (4573)

• Urgent ! 2 camere, banii cash. 
0742.686.917. (4813)

• Cumpăr apartament 2 came-
re, recent renovat. 0751161431, 
0742112192. (4955)

• Persoană fizică cumpăr ap. 2 camere 
decomandate, zonele I.C.Frimu, IREG, 
N. Leonard, Mazepa, Maşniţă, General, 
Gh. Doja, exclus agenţii. 0755371124. 
(4983)
• Cumpăr apartament 1 sau 2 camere. 
0740875950. (5124)
• Cumpăr urgent 1,2 camere. 
0749374726, 0723247205. (5257)
• 2 camere orice zonă şi etaj. 
0757.594.575. (5784)

Cumpărări 3 
camere

• Urgent ! 3-4 camere, banii cash. 
0747.708.566. (4815)

• 3-4 camere orice zonă şi etaj. 
0754.209.310. (5785)

Vânzări Case
• Vând casă +teren 380 mp, d=10 ml, 
curent, gaz, canalizare, Lozoveni 173, 
75000 euro neg. 0722540754. (2270)
• Casă nouă, Smârdan, preţ 90000 lei. 
0749374726. (3371)
• Vând vilă în Şendreni, +750 mp. 
0740045071. (3681)

• Vând vilă la cheie, totul finisat, 
teren 2000 mp, livadă, DN26, zona 
Metro. 0748436779. (3773)

• Vând casă retrocedată pe str. Tecuci, 
ST= 500 mp, SC= 350 mp, deschidere la 
stradă 15 m. Tel. 0740005644. (3829)
• Vând casă com. Cuca, suprafaţă 2800 
mp, preţ avantajos. Tel. 0754615308. 
(3849)

• P.f. vând casă în Folteşti. Telefon 
0742617244. (4465)
• Vând casă f. avantajos, 1410 mp, 4 
camere+ dependinţe, gard nou, vie 
şi fântână în curte, comuna Fârţăneşti 
(lângă gară). Telefon 0788232599. 
(4711)
• Vând casă comuna Munteni, cen-
tru. Tel. 0236332107, după ora 12,00. 
(4713)
• Vând casă p+m, Şendreni, teren pro-
prietate. 0746048003. (4745)
• Proprietar casă Braniştea, 113 mp 
amprentă+ mansardă, curte 900 mp, 
termopan, izolată- finisată exterior, 
gard BCA+ fier forjat, 38.000 euro. 
0749848674, 0728001048. (4777)
• Vând casă +teren Hanu Conachi. 
0749056148. (4795)
• Vilă 300 mp, deosebită, Oltului, ex-
clus agenţii. 0758252455. (4899)
• Vând casă p+1, sat Vasile Alecsandri, 
nefinisată în interior. Tel. 0743584234. 
(4905)

• Vând casă comuna Schela. Telefon 
0741148856. (4949)

• Vilă+ teren 2000 mp, la DN 26, zona 
Metro, 155.000 euro. 0753315168. 
(5143)
• Vând casă nouă, cu 3500 mp curte, iaz 
peşte, condiţii microfermă sau legu-
micultură, com. Folteşti. 0748317123. 
(5173)
• Vand casa 5 camere + dependinte,1,6 
ha teren intravilan,vie,livada in sat 
Ganesti,com Cavadinesti,jud.Galati.
Pret 40.000 lei,negociabil.Relatii la te-
lefon 0728976998. (5214)
• Vând casă cu mansardă, la cheie, 
Sendreni cartier nou, 48000 E neg. 
0745499831. (5215)
• Vând vilă p+1+m, spaţioasă, utilată şi 
dotată modern, grădină, piscină, preţ 
avantajos. Tel. 0744602913. (5224)
• Vând vilă la roşu cu toate facilităţi-
le în comuna Lieşti, lângă pădurea 
Hanu Conachi, 40.000 euro, neg. 
0745838768. (5273)
• Casă nouă p+ etaj spaţioasă, toate 
utilităţile, zona Nae Leonard, 135.000 
euro. 0741715487. (5430)
• Casă la roşu, Schela, utilităţi, centru. 
0734263898. (5511)

• Vând vilă S+ P+ 2 etaje, SC. 
360 mp, ST. 400 mp, zona Bănci. 
0744796070. (5527)

• Ultracentral 70 mp, teren 220 mp, 
50000 euro. 0749374726. (5598)
• Vând casă Şiviţa. Telefon 0758616478. 
(5613)
• Vând casă, urgent, com. Şiviţa, preţ 
neg. Telefon 0754464582. (5622)
• Vând casă Tuluceşti, DN 26, p+m, uti-
lităţi: apă, gaze şi electric. 0740028092. 
(5627)
• Vând casă Şendreni p+m, toate utili-
tăţile. 0752341589. (5685)
• Vând casă zona Piaţa Centrală. Tel. 
0749065509. (5722)
• Vând casă Piscu, negociabil, variante. 
0722440870, 0755882095. (5751)

Cumpărări Case
• Particular cumpără casă, vilă sau te-
ren. 0728928192. (1418)
• Cumpăr casă cu etaj (vilă), zona sat 
Costi, com. Vânători, chiar şi netermi-
nată. Tel. 0749761608. (5690)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb apartament 3 camere semi-
dec, total renovat, M.19, etaj 2, cu casă. 
Ofer diferenţă. 0745526098. (5265)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• P.f. serioasă doresc să închiriez apar-
tament 2 camere, nemobilat. Tel. 
0755528097. (4978)
• Căutăm apartament curat pentru 
termen lung. 0744123498. (5122)
• Caut să închiriez apartament 2 came-
re, mobilat. 0743464807. (5683)

Închirieri Cereri 
Spaţii comerciale

• Închiriez garsonieră lux, A8, lân-
gă Tribunal, în regim hotelier. Tel. 
0724378518. (5648)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Persoană fizică închiriez convenabil 
vilă, central. 0742471351. (1421)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0744604952, 0722.317309. (1499)
• Închiriez apartament mobilat/ ne-
mobilat, preţ avantajos. 0758502818. 
(2017)
• Închiriez ap. o cameră lux, regim 
hotelier. 0746753713. (2946)
• Apartament o cameră, lux, regim ho-
telier. 0754788946. (2947)
• Două camere Centru, mobilat, utilat, 
deosebit. 0722953464. (4556)
• Închiriez apartament mobilat/ ne-
mobilat. Tel. 0757082323, 0742634633. 
(4559)
• Închiriez garsonieră şi apartament 
mobilat sau nemobilat. 0756633251. 
(4569)
• Închiriez apartamente şi garso-
niere mobilate/ nemobilate. Tel. 
0742407235. (4572)
• Închiriez apartament 3 camere, 
Mazepa I, et. 1, mobilat, utilat, garan-
ţie 1 lună. 0744626827. (4657)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (4688)
• Cameră mobilată, zonă centrală, lân-
gă Universitate. 0742604113. (4963)
• Garsonieră Ţiglina I, parter, super 
lux, mobilată, utilată, proprietar. 
0745082918. (5049)
• Închiriez apartament, zonă liniştită, 
plata lunar. 0740123014. (5125)
• Închiriez apartament 2 camere, uti-
lat, mobilat, bl. Select, 300 euro /lună. 
Tel. 0721297297. (5232)

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 LUNI - VINERI     800-1700

	 SÂMBĂTĂ	
	 DUMINICĂ	

Important!

900-1200

GARS M40,GR.SAN,ET INT  25.000LEI NEG
GARS M 19,22MP,IMB,BL MIXT,LIBERA   50.000LEI
GARS VIADUCT,22MP,GR.SAN,IMB,LIBERA   44.000LEI 
GARS PORT,ET INT,GR.SAN,IMB   46.000LEI
GARS TIG I,A-uri,PART,IMB,LIBERA  73.000LEI 
GARS TIG I,ET INT,LIBERA  55.000LEI
1 CAM IREG,ET INT,CURAT,LIBERA   78.000LEI
1 CAM M20,ET INT,IMB   80.000LEI NEG
1 CAM TIG I,PS-uri,ET 1,LUX   120.000LEI NEG
1 CAM MAZ,PART,36 MP,LIBERA   100.000LEI
1 CAM TIG II,30MP,ET INT,IMB   82.000LEI
1 CAM PORT,36MP,LIBERA  88.000LEI
1 CAM M38,ET INT,GAZE,BALC,IMB  65.000LEI
2 SD TIG,ET 2,2 BALC,T,UM,LIBER   120.000LEI NEG
2 CAM M16,ET INT,2 BALC,IMB   125.000LEI
2 SD M40,ET INT,IMB,LIBER   92.000LEI
2 DEC MAZ,LC-uri,ET1,GEAM LA BAIE  45.000E
2 DEC M20,PART,CT,LIBER   122.000LEI NEG
2 SD M39,IMB,LIBER   82.000LEI 
2 DEC N.L,ET 3,CT,AC,T   160.000LEI
2 DEC M17,PART,LIBER,T,IZ EXT  32.000E NEG
2 SD TIG II,PART,LIBER   130.000LEI NEG
2 SD M19,40MP,STRADAL   87.000LEI
2 DEC M14,ET 1,LIBER   110.000LEI
2 DEC M21,ET 2,IMB   135.000LEI
2 DEC TIG I,T,UM   120.000LEI
2 DEC M17,ET INT,2 BALC,LIBER   33.000E
2 SD TIG I,LIBER,CURAT  95.000LEI NEG
2 CAM M17,ET INT,LIBER  120.000LEI NEG

2 DEC P.CENTRALA,ET INT,70MP  40.000E NEG
2 DEC M19,ET INT,IMB  79.000LEI
2 DEC MAZ,ET 2,T,UM   164.000LEI NEG
2 CAM CENTRU,ET 3,53MP,LIBER   122.000LEI NEG
2 DEC M21,ET 2,LIBER,IMB  135.000LEI
2 DEC SID,ET 1,LIBER,56MP  140.000LEI
2 DEC M39,ET 2,T,UM,56MP   123.000LEI NEG
3 DEC DUNAREA,75MP,ET INT   150.000LEI
3 CAM M18,PART,CT,T,78MP   185.000LEI
3 DEC M13,78MP,PART,BALC  165.000LEI
3 DEC M21,ET 3,LUX   40.000E
3 DEC DOJA,ET 2,CT,T INT/EXT  45.000E NEG
3 SD M19,50MP,SIMPLU  110.000LEI
3 SD M16,ET INT,2 BALC  155.000LEI
3 DEC M21,ET 3,IMB  42.000E
3 SD TIG I,ET INT,IZ EXT,UM,T  32.000E NEG
3 DEC ICF,70MP,IMB   45.000E
3 SD CENTRU,ET 3,LIBER,IMB   40.000E NEG
3 DEC TIG I,ET 3,2 GR.SAN,LIBER   45.000E NEG
3 SD M19,IMB,LIBER   105.000LEI
3 SD M39,PART,48MP,T,UM   105.000LEI
4 DEC ICF,PART,LIBER   60.000E NEG
4 CAM TIG,PART,BALC,IMB  185.000LEI
TEREN SENDRENI,INTRAVILAN,UTILITATI 8E/MP
TEREN 800MP METRO   40E/MP
CASA IN GALATI,ST=200MP,SC=100MP,CT  60.000ENEG
CASA BRANISTEA ST=787MP,SC=61MP   120.000LEI

INCHIRIERI 0740185596
INCHIRIEM APARTAMENTE MOBILATE SI NEMOBILATE

EXCLUSIV: 2 d., M. 19, 3/4, imb. 75.000 lei

Gars M 40 1/4 22MP,gs   42.000 Lei 
G Viaduct,et.3,gs IMB   42.000Lei
Gars Port ,et.5/7,    30.000Lei 
G Port p/7,gs,tm,p,  50.000 Lei
G M 19 20mp, balc,   48.000 Lei
Gars Tig 1 IMB    55.000 Lei 
1 c Centru et.2,imb   21.000 E
1 M 40 p/4,34mp    60.000 Lei 
Gars M 40 et.2,balc,lux   58.000 Lei
1c Ireg,p/4 38mp,balc   98.000 Lei 
2D M 19,3/4, IMB    75.000 Lei 
2s Tig 2 3/4 ,tm,f    115.000 Lei 
2C M 20,p/4,imb              125.000 Lei neg
2sd M 21,p/4,renovat   110.000 Lei
2D M 19,5/9 54mp   135.000Lei
2 Centru et.2,la cheie   34.000E neg
2D Tig2 7/9,CT,tm,   125.000Lei
2sd M38,p/4,iz,ren,   92.000 Lei
2D Tig-PS,et.3,2balc,imb   36.000 E
2DM 17,4/4,balc,liber                115.000 Lei N
2D Sid V 1/4  G,F,P.                  145.000 Lei
2sD M 40 et.3,2balc,p,g,f,  90.000 Lei

2D M 13,et.2,imb,54mp   135.000 Lei
2SD Tig 1, et.4,     95.000 Lei 
2sd M16 3/4,1 balc   115.000 Lei
3sd M 19,et.1imb              115.000 Lei neg
3d M 16 et.2 balc imb  135.000 Lei 
3D M 21, 1/4 F,P,G,TM           41.000 E 
3D Doja,2/4,2balc,CT, IMB           51.000 E 
3s Tig 1 2/4.tm,p,g,f           31.000 E 
3D NL , et.2 ,2GS          180.000 Lei

VANZARI CASE 

-Casa Central + Sp comercial- 100.000 Lei 

-Casa Sat Traian 1000mp               80.000 Lei neg

-Casa Sendreni 900mp la rosu    98.000 Lei 

-Vila P+M Tecuci 2200mp, Tm  70.000 E neg

Sau schimb cu Apt Galati + diferenta INC
ÎNCHIRIERI OFERTE

G Tig 1 mobilata-utilata               450lei

2 D ICF mobilat-utilat lux              200 E

2sdec Tig 2 mobilat –utilat            550 Lei

3s Tig 1

Piaþa
Imobiliarã A
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Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament 1 cameră, re-
gim hotelier. 0745800424. (5266)
• Inchiriem apartamente Faleza 
Dunarii, mobilate si utilate lux. 
0754628112, (5308)
• Inchirierem apartamente mobilate si 
utilate pentru muncitori. 0754628112 
(5309)
• P.f. închiriez apartament 3 camere 
mobilat şi utilat. 0741134580. (5433)
• Închiriez garsonieră G6, Micro 19, 
mobilă nouă, 100 euro. 0741141224. 
(5451)
• Închiriez ap. 2 cam. în M19, lângă 
Neacşu, mobilat, maşină spălat, ara-
gaz, AC. Preţ 600 lei/ lună şi două luni 
garanţie. Tel. 0752547919, 0764663269. 
(5475)
• Închiriez apartament o cameră, re-
gim hotelier, renovat nou. 0728137276. 
(5480)
• Închiriez apartament 2 camere, com-
plet mobilat. Tel. 0766798800. (5484)
• P.f. ofer spre chirie apartament cu 3 
camere, mobilat şi utilat complet, zona 
Siderurgiştilor Vest. Tel. 0745280801. 
(5506)
• Închiriez cameră, zona Port, avans 2 
luni. 0744125675. (5550)
• Închiriez casă Piaţa Centrală. Tel. 
0745991283. (5570)
• Primesc în gazdă fete, ieftin, Mazepa 
I. Tel. 0751180436. (5576)
• Ţiglina, A-uri, parter, pretabil firmă. 
0749374726. (5599)
• Închiriez casă, str. Arcaşilor nr.40A, 
preţ modic. Tel. 0746470849. (5634)
• Închiriez cameră, casă. Tel. 
0758923590. (5635)
• Închiriez garsonieră A8, lux, 600 lei /
lună. Tel. 0724378518. (5645)

• Ofer închiriere 1 cameră Silozului, ne-
mobilat. 0763159363. (5746)
• 3 camere mobilate şi utilate nou, 
250E, 0758331449. (5772)
• 2 camere mobilate Mazepa, 300 E, 
0752627723. (5773)
• 1 cameră Ţiglina 1, mobilată, 150 E, 
0748842152. (5788)
• Închiriez 2 decomandate, nemobi-
lat, renovat total, 500 lei, 0748867345. 
(5789)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Birouri 20-50 mp, depozite 50-
600 mp, depozit frig 7,5 mp. Tel. 
0745594763. (3277)
• Salon închiriază post manichiură. Tel. 
0740177725. (3457)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU PRODUCTIE, 
DEPOZITE, CAMERĂ FRIG, SITUATE 
LÂNGĂ METRO-GALAŢI. ACCES LA 
TOATE UTILITĂŢILE. PREŢ NEGOCIABIL. 
TELEFON 0756334923; 0236334138. 
(3483)
• Str. Tecuci, V3B, vizavi Albatros, 
140 mp, vitrină stradală 14 m. 
Tel.0722511145. (3591)
• Mazepa, Paltin 1, parter, 55 mp, 
vitrină stradală. Tel. 0722511145. 
(3592)

• Vând sau închiriez spaţiu com. strada 
Brăilei, Micro 20, suprafaţă 230 mp, aer 
condiţionat, încălzire în pardoseală, 
spaţiul este înregistrat persoană fizi-
că, deschidere 14 m, adâncime 16 m. 
0740253141. (4026)
• Închiriez spaţiu p+1, ST 90 mp. 
0744184753. (4293)
• Închiriez (vând) spaţii: 25, 50, 100 
mp, Micro 19, str. Stadionului. Tel. 
0743099677. (4485)
• Închiriez spaţiu comercial +terasă 
sau fără. 0728043518. (4629)
• Spaţiu de închiriat, 100 mp. Telefon 
0749624574. (4898)
• Închiriez spaţiu la curte, Micro 17, 
65 mp, curent 380, termopan, par-
chet, centrală, aer condiţionat. Tel. 
0745281291. (5069)
• Închiriez spaţiu 60 mp, Centru. Tel. 
0744779364. (5183)
• Închiriez clădire birouri, 800 mp (p+1), 
parcare proprie, str. Calea Prutului nr. 
60. 0740355607. (5329)
• Închiriez spaţiu comercial Micro17 
(piaţa ruşilor), zona pietonală, 80 mp, 
0747.486.862. (5565)
• Închiriez spaţiu comercial, parter de 
bloc. 0752553212. (5694)
• Închiriez etaj I, suprafaţă 70+ 110 mp, 
dotat cu toate utilităţile în Ţiglina I, 
clădirea cu Bank Raiffeisen la parter. 
0746592871. (5714)
• Chioşc 12 mp Micro 21. Tel. 
0755504499. (5725)

Vânzări Terenuri
• Vând teren zona Vânători, 1000 
mp. 0755798777. (2698)

• Vând loturi casă Vânători, DN 26, 660 
mp, 27.000 lei. 0721209753. (3117)
• Coşbuc, zona Moldova, teren 420 
mp. Telefon 0747524025. (3229)
• Proprietar vând loturi casă, cu utili-
tăţi. 0749466018. (3391)
• Vând 2,5 ha Galaţi. 0743513793. 
(3563)

• Teren intravilan cu căsuţă, Micro 17, 
utilităţi, 500 mp (70 E/ mp), accept va-
riante auto. 0744765322, 0728001049. 
(3564)
• Teren 3200 mp cu vie nobilă, Odaia 
Manolache. 0236339894. (3821)
• Vând teren 204 mp str. dr. Petru Groza 
la strada toate utilităţile. Telefon: 
0752377610 (3918)
• Vând 1100 mp sat Costi, str. Arcaşului 
d=22 m, cu utilităţi. 0752425460. 
(4115)
• 500 mp Arcaşilor, 90 E/ mp. 
0745300011. (4262)
• Vând teren, toate utilităţile, 180 
mp, Alexandru cel Bun. 0749500793. 
(4602)
• Vând teren central, str. Bălcescu, 250 
E/ mp, neg. 0749145143. (4679)
• Vatră casă lângă Biserica comunei 
Vânători. 0747338230. (4704)
• Vând loc casă Fundeni (Galaţi. 
0744421804. (4793)
• Vând locuri de casă Hanu Conachi. 
0749056148. (4794)
• Vând teren intravilan, zona Bariera 
Traian, 1640 mp. 0722694002, 
0722676679. (5017)

• Strada Ştiinţei, 350 mp, d= 14, li-
ber, toate utilităţile, dreptunghi. 
0744527191. (5068)
• Vând teren, zona Aviasan, 1000 mp+ 
utilităţi. Tel. 0749562798. (5116)
• Vând 600 mp teren intravilan, între 
sat Costi şi Vânători (lângă IRICAD), la 
180 m de DN, preţ 25 euro /mp neg. 
Tel. 0741062051. (5185)
• Vând teren 140 mp, zona ultracentra-
lă. 0740090012. (5186)
• Vând/ închiriez 5000 mp teren 
Tirighina. Tel. 0745648746. (5190)
• Vând în Vânători 3 loturi de 5000 mp, 
deschidere 21 m, cu utilităţi, 11 euro /
mp, negociabil. 0742143165. (5260)
• P.f. vând teren pentru casă, toate 
utilităţile, 430 mp. Tel. 0755305610. 
(5299)
• Vând teren Fileşti, 800 mp, 7000 E. 
0740615196, 0751835191. (5317)
• Vând vetre casă Vânători, str. Mărului. 
0751183715. (5423)
• Vând teren 70 ari, sat Odaia Manolache, 
com. Vânători. 0238546815. (5434)
• Teren sat Costi, 1000 mp, 10 E. 
0760664506. (5471)
• Vând teren Schela, 1250 mp, po-
sibilităţi utilităţi la intrare Schela. 
0742376858. (5493)
• Vând teren Centură, zona Cimitir Sf. 
Lazăr. Telefon 0721586199. (5540)
• Vând teren (casă bătrânească), Micro 
17. 0742546412. (5578)
• Vând vetre casă, de 500-100 mp 
Smârdan. Tel. 0742679957. (5633)

• Comuna Grindu (Pisica), jud. 
Tulcea, 1500 mp- case şi vie, ra-
cord apă şi electrică. 0726369605. 
(5657)

• Vând teren agricol plus vie, comu-
na Pechea, jud. Galaţi. 0752553212. 
(5696)
• Intrare sat Costi, 400 mp, 30 euro. 
0749374726. (5723)

• Teren intravilan, Şendreni, pro-
prietate, două deschideri, 754 mp. 
0747.99.99.50. (5743)

• Vând vatră casă 500 mp, Tătarca, 
13.000 lei. 0740824261. (5754)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr teren agricol: Pechea, 
Rediu, Băleni, Smârdan, Schela, Lieşti, 
Munteni, Griviţa, Matca, Drăgăneşti, 
Cudalbi, Costache Negri, Slobozia 
Conachi. 0763600076, 0745665665. 
(4027)
• Cumpăr teren arabil: Matca, 
Drăgăneşti, Cudalbi, C. Negri, Pechea, 
Rediu, Băleni, Smârdan, Lieşti, Schela, 
Munteni, Ghidigeni, Corod. 1- 5 ha, 
4.500 lei/ ha; 5- 10 ha 5.500 lei/ ha; 10- 
20 ha 7.000 lei/ ha; 20- 100 ha negoci-
abil. 0753838561. (4030)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând spaţiu comercial S=100 mp 
şi casă de locuit SL=100 mp din 
ST=400 mp, str. Dimitrie Bolintineanu. 
0745525939. (2753)
• TECUCI. Vând, hală, spaţiu, construc-
ţie, (centrală termică, fost “Termsal”), 
425 mp. Gara de Nord (str. Nicoreşti). 
20500 euro. Variante. 0752918067 
(4725)
• Bar 2 Măgari, cu societate, complex 
Siret, funcţionează, 38.000 euro. 
0751167540. (4890)
• Spaţiu comercial, 50 mp, str. D.Chicoş 
(lângă maternitate), 15.000 E, neg. 
0742299982. (4984)
• Vând sau închiriez spaţiu comerci-
al nou, mobilat şi utilat coafor. Tel. 
0743613429. (5084)
• Spaţiu Brăilei 252, 52 mp, 80000 euro. 
Tel. 0743099677. (5228)
• Vând spaţiu comercial, central, 8000 
euro. Tel. 0721204336. (5416)
• Vând spaţiu comercial 30 mp, comu-
na Independenţa, lângă Primărie, 400 
mil. neg. Tel. 0757414289. (5640)
• Vând /închiriez restaurant cu terasă, 
pe Faleza Inferioară a Dunării. Telefon 
0744220526. (5686)
• Magazin cu vad p+1 (100+ 100) 
mp, str. Oltului- depozit Lineliv. 
0744526425. (5715)
• Vând/ schimb casă fără curte, la stra-
dă, pretabil cabinete, 80 mp, cu gaze 
(Columb c/c Eminescu). 0744526425. 
(5719)
• Spaţiu tip hală, cu vad, 430 mp+ etaj 
300 mp, str. Oltului- magazin Lineliv. 
074526425. (5720)
• Vând chioşc (copertina galbenă) 
lângă Liceul de Marină, 16 mp. Tel. 
0722995220, 0753645320. (5749)
• Spaţiu comercial fond vechi, ultra-
central, gaze, 50 mp, 20.000 euro. 
0747961557. (5798)

Arenda Închiriere
• SC Agro Staver SRL ia în arendă pe 
raza comunelor Drăguşeni şi Smulţi. 
Relaţii 0236414588. (5637)

Propuneri de 
Afaceri

• Instituţie financiar nebancară acor-
dăm împrumuturi persoane fizice şi 
persoane juridice în condiţii avan-
tajoase. Program 9,00-17,00. Tel. 
0236411122, 0724599854. (2443)

• Soluţionăm legal şi rapid dosare 
Legile 290/2003, 10/2001, 9/1998. 
Tel. 0744492266. (2670)

• Amanetăm auto, electronice (Laptop, 
plasmă, LCD, telefoane mobile, calcu-
latoare). Tel. 0752157455. (4103)
• Amanetăm şi cumpărăm aur, ar-
gint la cel mai bun preţ garantat. Tel. 
0754497405. (4104)
• Vând utilaje fast- food şi pizzerie, în 
garanţie. 0746265625. (5600)
• Afacere preluată din mers! Urgent! 
Rulotă fast-food în funcţiune, vad 
deosebit format, avize la zi, com-
plet utilată şi echipată, 9200 E neg. 
0751678660. (5662)
• Vând afacere bar. Telefon 0755336445. 
(5669)

Oferte de Serviciu

• Angajez tehniciană veterinară. Tel. 
0744786248. (1044)

• Angajăm urgent vânzătoare 
magazin mixt. Tel. 0755635822. 
(2714)

• Angajăm macaragii, tăietori oxi-
gaz pentru lucrări Mittal. Vizavi de 
Autogară. (3519)
• Angajez coafeză şi frizeriţă, ofer toa-
te condiţiile. Tel. 0743938820. (3524)
• Angajăm două vânzătoare cu experi-
enţă magazin alimentar. 0756060981. 
(3553)
• SC Security WBC angajează agenţi 
pază în condiţiile Legii 333/2003. Relaţii 
şi informaţii între orele 8,30-17,00, la 
sediul din str. Ing. Anghel Saligni nr. 4, 
Castel WBC. Tel. 0236322200. (3557)
• Angajez coafeză experimentată, sala-
riu motivant. Tel. 0728460651. (3787)
• Studio videochat, angajăm personal. 
Comisioane între 50- 80%. Garantăm 
discreţie, condiţii de lux şi seriozitate. 
0744891977. (3915)

• SC Angajează operator comercial. 
Cerinţe: cunoştinţe limba engleză, 
PC (Office, navigare internet), po-
sesor permis auto, disponibilitate 
la program prelungit. CV la ionda-
niel2004@yahoo.com (3961)

• SC angajează personal pentru 
contabilitate primară- secretari-
at. Cerinţe: cunoştinţe PC (Office, 
navigare internet), limba engleză, 
posesor permis auto. CV la comex-
pertcity@yahoo.ro (3962)

• Salon Gabiza angajează coafeză, cu 
experienţă. Tel. 0740461977. (3977)
• Firmă de producţie publicitară an-
gajează personal pentru producţie şi 
montaj. Relaţii la telefon 0744600363. 
(Sunaţi doar între orele 9,00-18,00, de 
luni până vineri). (4183)

• Salon cu vad format selecţio-
nează frizer şi cosmetician, salariu 
atractiv. 0749112905. (4213)

• Brutăria MonStart angajează inginer 
tehnolog, doar cu experienţă în dome-
niu minim 5 ani. 0742431877. (4287)
• Oferim locuri de muncă în Cypru 
bucătari, barmani, recepţionere, teh-
nician, cameriste, cu experienţă limba 
engleză nivel mediu. Aşteptăm CV cu 
poză pe adresa: lojobopportunities@
gmail.com, contact 0035796873732. 
(4304)
• UK Fashion angajează muncitori 
în confecţii textile. 0236320024, 
0236320025. (4405)
• Local I.C.Frimu angajăm personal cu 
experienţă. 0744431568. (4411)
• Restaurant angajează cu con-
tract, barmani, ospătari, bucătari. 
0749506301. (4542)
• SC Bionatura SRL angajează farma-
cist (inclusiv studenţi anul V). CV-
urile se depun la sediul societăţii str. 
1 Decembrie 1918 sau pe adresa de 
email: bionaturafarm@yahoo.com 
(4718)
• SC angajează mecanic auto cu expe-
rienţă. Relaţii la sediul firmei Bariera 
Traian 441, între orele 8.00- 12.00. 
(4719)
• Angajez ospătăriţe, carte muncă, 
Micro 19. Tel. 0745526224. (4756)

• Angajez coafeză şi manichiuristă, sa-
lon în regim procent. Tel. 0744373118. 
(4779)
• Angajez coafeză. Tel. 0755741722. 
(4809)

• SC angajează şoferi categoria C+E 
cu experienţă. CV se transmit la fax 
0236492588. (4829)

• Patiseria - covrigăria Krantz angajea-
ză urgent patiser, modelator cu expe-
rienţă. Telefon 0757185812. (4848)
• Mon Caprice angajează barmani, 
ospătari, ajutor bucătar şi personal 
curăţenie fără experienţă. depuneri 
CV orele 13.30- 15.00, Domnească 87. 
(4853)
• Angajez barmaniţă şi debarasatoa-
re bar micro 21. Telefon: 0745363241 
(4855)

• Laborator cofetărie- patiserie- 
covrigărie- pizzerie, angajează 
personal calificat, cu experienţă. 
0740308020. (4902)

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

24 RON (5 euro)

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

Anunţ important
În atenţia persoanelor fizice din munici-

piul Galaţi care doresc să obţină calitatea de 
administrator de imobile şi a persoanelor 
juridice care au ca obiect de activitate ad-
ministrarea de imobile

Primăria Galaţi anunţă organizarea 
examenului de atestare a persoanelor 
fizice care doresc  să obţină  calitatea 
de administrator de imobile în zilele de 
3.05.2012, sălile A 3-2 şi A 3-4 (proba 
orală) şi 10.05.2012, Amfiteatrul 3 (pro-
ba scrisă) la Universitatea “Danubius” 
Galaţi.

Depunerea dosarelor se va efectua 
în perioada 10.04.2012 - 2.05.2012 la se-
diul Primăriei Galaţi din str. Fraternităţii 
nr.1 (Centrul de informare a cetăţeanului), 
Serviciul Asociaţii de Proprietari.

Informaţii suplimentare se pot obţine la 
tel. 0236/307789,  0236/307793.

Program de depunere a dosarelor
Luni -  13,00-16,00
Marţi - 9,00-12,00
Miercuri  - 9,00 -12,00
Joi  - 13,00 -16,00
Vineri  - 9,00 - 12,00

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



[publIcItate
Luni, 9 Aprilie 2012

14
vIaţa lIberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0236460 719, Fax 0236460 875

• Cumpăr acţiuni Fondul Proprietatea, 
dosare de despăgubire, Legea 290, 
Legea 9. Plata pe loc. Tel. 0786935178. 
(4497)
• Magazin antichităţi achiziţionează: 
tablouri pictori români şi străini, obiec-
te decorative, diverse. 0236.315033, 
0740.562770. (4568)
• Anticariat cumpără cărţi, bani vechi, 
eurocenţi, valută expirată, vederi, de-
coraţii, timbre, tablouri, antichităţi di-
verse. 0751167540. (4892)
• Cumpăr de la domiciliu fier vechi. Tel. 
0757081950. (5344)
• COLECTIONAR GERMAN CUMPAR 
MASINI DE CUSUT GERMANE 
PERIOADA INTERBELICA: ZZINGER, 
SINGER, KAISER, NAUMANN, PFAFF, 
ETC. OFER. 20.000-30.000EURO.
TEL.0765491176. (5797)

Prestări Servicii

• Transport balast, nisip, pământ, exe-
cutăm săpături şi terasamente dru-
muri, închiriem utilaje construcţii şi 
basculante, ridicăm moloz domiciliu. 
0756799744. (443)
• RomTopINSTAL intervenţii sanitare, 
termice, branşări individuale, subso-
luri, apometre. 0743042562, romto-
pinstal@galati-instal.ro. (449)
• Filmări photobook, sonorizări, la-
sere, fum, baloane, aranjamente. 
0743042560, contact@prowedding.
ro. (450)

• Evidenţă contabilă inclusiv trans-
mitere declaraţii fiscale la cele 
mai mici preţuri. 0744766897, 
0236470107. (529)

• Foto, video nunţi, botezuri, calitate, 
profesionalism. 0747127232. (1959)
• 1 zi spălat covorul. Uscător 
permanent. Transport gratuit. 
0236464104, 0741421697. (1972)
• Construcţii case, vile, anexe, extin-
deri balcoane, zugrăveli, gresie, fa-
ianţă, garduri+ porţi, rigips, decupaje 
pereţi+ transport. 0742111307. (1979)

• SC execută: termoizolaţii- hidro-
izolaţii, construcţii clădiri- case, 
amenajări interioare- exterioare. 
0755675999, 0724594141. (2548)

• Regizor, cameraman cu experi-
enţă, filmări nunţi, DJ, sonorizări. 
0723239187. (2783)
• Electrician autorizat reparaţii, exe-
cuţii, proiecte Electrica. 0726534069. 
(2807)
• Electrician autorizat execuţii, repara-
ţii, dosare Electrica, automatizări porţi, 
interfoane. 0741114619. (2809)
• SC execută hidroizolaţii termosu-
dabile, calitate, garanţie. Telefon 
0728053464. (2846)
• Transport marfă, 1,2 lei/km. 
0748942643, 0764891571. (2847)
• Construim case lemn, mansarde, fo-
işoare, garaje, garduri. 0744395480. 
(2943)
• Alpinişti utilitari executăm termoi-
zolaţii, tâmplărie Al-PVC, demolăm-zi-
dim balcoane. 0745209979. (2959)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (3172)
• Profesionalişti executăm vile, la preţ 
de criză. 0743909240. (3266)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat 
automate, congelatoare, domiciliul 
clientului, garanţie. 0236496406, 
0722421075, 0741984870. (3475)
• Reparaţii maşini spălat automate, 
frigidere, congelatoare domiciliu, 
garanţie. 0763772722, 0741580988, 
0336809021. (3480)
• Montez centrale apartament, instala-
ţii sanitare. 0742566663. (3488)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini automate. Domiciliu client, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(3528)

Oferte de Serviciu

• Vânzătoare magazin mixt, salariu 
atractiv. 0744348493. (4977)
• Salon central angajează /închiriază 
posturi: coafură, manichiură, frizerie, 
masaj. 0745280880. (4981)
• Restaurant angajează ospătăriţe. 
Relaţii la tel. 0751155647. (4987)
• Angajez brutar şi muncitori ne-
calificaţi, în panificaţie. Relaţii tel. 
0753311114, între orele 10,00-14,00. 
(5009)
• Angajăm vânzători presă la tarabă 
stradală. 0236480058. (5074)
• Angajăm personal întreţinere, cunoş-
tinţe lăcătuşerie, electrică, cu permis 
B. arthur.mihali@telesys.ro (5085)
• SC angajează alpinişti utilitari 
cu experienţă, salarii motivante. 
0749134456, 0730137047. (5109)

• Angajez tractorist. Relaţii la tel. 
0749166767. (5117)

• Studio videochat angajează modele, 
maximă discreţie şi seriozitate. Relaţii 
la tel. 0753399082. (5121)

• Studio videochat angajează per-
sonal feminin şi masculin, vârsta 
minimă 18 ani, cunoştinţe minime 
operare PC şi engleză. Oferim trai-
ning gratuit, suport tehnic non- 
stop, discreţie şi seriozitate maxi-
mă, program flexibil. 0754393527. 
(5149)

• Angajez urgent mecanic bul-
doexcavator. Relaţii str. Tecuci 
137, ora 15.00- 16.00. (5209)

• Restaurant King, str. Nicolae Bălcescu 
nr. 3 angajează ospătari. (5286)
• Patiserie angajează ajutor patiser cu 
şi fără experienţă. Tel. 0745023838. 
(5293)
• SC angajează femeie de serviciu, 2 h/ 
zi. Relaţii la telefon 0236448880, după 
ora 10.00. (5316)

• SC Menarom Pec SA angajează 
vopsitori industriali sau auto. 
CV-urile se depun la sediul soci-
etăţii din Galaţi, Calea Prutului 
nr. 12 sau prin e-mail: office@
menarom.ro. (5318)

• Agropet Business angajează vân-
zătoare petshop. Relaţii la tel. 
0744118027. (5551)
• SC MOLENT SEBES SRL angajeaza 
sudori argon pentru contract in Italia, 
obligatoriu cu experienta in dome-
niu. Informatii la tel. 0723059232 ; 
0258730738. (5320)
• SC Romalt Building SRL angajează 
zidari, fierari, rigips-ari şi muncitori 
necalificaţi. 0746498606, 0236434401. 
(5357)
• Angajez barmaniţă cu experienţă. 
Tel. 0740313421. (5401)
• Angajez şofer TIR. 0741141224. 
(5453)

• SC Adi Get SRL angajez modela-
toare covrigi, cu domiciliul în Micro 
19, 20, 21, 18. Telefon 0723198168. 
(5454)

• Angajăm zidari, faianţari, instalatori, 
sudori. 0371407877. (5456)
• Angajăm operator staţie PECO. 
Condiţii minime: liceul, vârsta minim 
21 ani. CV la simona_barbascu@ya-
hoo.com sau telefon/ fax 0236470894. 
(5467)
• Salon de înfrumuseţare Glamour din 
str. Domnească nr. 24 (bloc Modern) 
angajează coafeze, frizer şi cosmeti-
ciană. Relaţii la telefon 0236433035. 
(5474)
• Angajez vânzătoare pentru grătar de 
mici. 0743579239. (5485)
• Angajez muncitor pentru vulcanizare 
(cu experienţă). 0747475294. (5495)
• Angajăm personal pentru covrigărie 
şi patiserie. Tel. 0746223700. (5508)
• SOCIETATE COMERCIALA 
ANGAJAM MAISTRU LACATUS, 
LACATUSI, LACATUSERIE GENERALA, 
CUNOSTINTE PLAN. TELEFON 
0756169772 ; 0756169771 (5517)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
Micro 20. 0744676950. (5521)
• SC angajează barmaniţă şi ospătări-
ţă. Tel. 0742675369. (5522)
• SC Eliseeastar SRL angajează bucă-
tari, ajutor de bucătari, ospătari, mun-
citoare în bucătărie, vânzători califi-
caţi. 0744852754. (5535)
• Hotel Alex angajează ospătari (fete şi 
băieţi). Telefon 0236461166. (5541)

• Angajăm şoferi categoria C+E şi 
draglinist pentru balastiera Iveşti cu 
atestate. telefon 0744537243. Rugăm 
seriozitate. (5543)
• Salon cosmetică auto angajează 
personal curăţat tapiţerie +polish. 
0723882399. (5555)
• Spălătoria Wash Team angajează 
spălători auto cu sau fără experienţă. 
Str. Ana Ipatescu nr. 9 (lângă fabrica 
de ulei Prutul). Telefon: 0755104097. 
(5574)
• Angajez mecanic biciclete indiferent 
de vârstă. 0755106523. (5609)
• URGENT - Royal HR selecteaza per-
sonal hotelier in strainatate. Salarizare 
800-1700 Euro. 0745062222, royal-
hr12@yahoo.com (5612)
• SC Rovimetal SA angajează sudori 
CO2. Telefon 0749501513, email: offi-
ce@rovimetal.ro (5632)
• Angajez vânzătoare magazin gablon-
ţuri. Rog seriozitate. Relaţii la telefon 
0743173400. (5636)
• Angajez agenţi imobiliari. CV la ser-
vicii_imobiliare_oana@yahoo.com 
(5644)
• Restaurant angajează bucătari şi os-
pătari. 0756806412. (5658)
• SC angajează vânzătoare, şef maga-
zin, bucătar şi ajutor bucătar. Relaţii 
la telefon 0749223335. CV-urile pe 
adresa de mail office@hellocukys.ro 
(5666)
• Daniel Distribuţie angajează delegaţi 
şi muncitori. Tel. 0748223012. (5672)
• SC angajează vânzătoare magazin 
mixt, Piaţa Energiei. 0745947269. 
(5681)

• Şcolarizăm agenţi pază. Relaţii la 
telefon 0740030048. (5688)

• SC Staer Internaţional SA angajea-
ză electromecanic, cu experienţă în 
efectuarea lucrărilor de întreţinere şi 
reparaţie a utilajelor clasice cu coman-
dă numerică în prelucrarea lemnului. 
Relaţii la 0747778808. (5691)

• Firmă de curăţenie cău-
tăm personal pentru lucrări. 
0728158227. (5703)

• SC BBQ HOUSE SRL angajează 
personal fast- food cu experien-
ţă. Tel. 0748711990, 0757620474. 
(5747)

• Restaurant pizzerie angajează piz-
zar cu experienţă la cuptor cu lem-
ne pe vatră. Pentru alte informaţii 
0743472895. Rugăm seriozitate maxi-
mă. (5768)

• Restaurant MONARCH angajează 
ospătari şi bucătari cu experienţă. 
Telefon 0740308020. (5793)

• Companie globală caută colabora-
tori dinamici, cu experienţă minimă în 
marketing- publicitate, part/ full time. 
Tel. 0740694356. (5796)

Cereri de Serviciu
• TÂNĂR 30 ANI, PERMIS CAT. B, SOLICIT 
ANGAJARE ÎN ORICE DOMENIU. TEL. 
0747306630. (3913)
• Fac menaj. 0236427879. (5795)

Vânzări Auto
• Cedez leasing Renault Megane 2008. 
0753339389. (3848)
• Vând Skoda Fabia 2007 1,4 TDI, 
AC, ABS, computer bord, închidere 
centralizată. Preţ 5100 E, neg. Tel. 
0746975081. (4487)
• Vând Ford Focus Diesel. 0728043518. 
(4630)
• Vând auto Seat Leon, diesel, 1,9, echi-
pat full, an fabricaţie 1999, km 180000, 
negociabil. Tel. 0726340950. (4654)
• Nissan Primera, 1,9 DCI, 2005, impeca-
bilă, unic proprietar. Tel. 0722744180. 
(4712)

• VÂND TOYOTA COROLLA, 1,4 
LT, 38000 KM. TEL. 0746048735. 
(4803)

• Unic proprietar vând Honda, CRV 
2009, neg. 0758320441. (5081)
• A4, înmatriculat, 1,9TDI, climatronic, 
3000 euro. 0757218761. (5237)
• Chevrolet Spark, 2007, unic propri-
etar, înmatriculat, AC, 2500 euro. Tel. 
0749207312. (5252)
• Vând Logan 2006, diesel, întreţinut, 
negociabil. 0743878792. (5289)
• Vând Renault Clio, 2003, full, proprie-
tar. 0743155177. (5291)
• Vând BMW 520 d, 1995 cmc, culoare 
gri, dotări full options, an fabricaţie 
2011. 0742507773. (5331)
• Vând Cielo +motocicletă nouă. 
0744247701. (5397)

• Vând VW Golf 5, full options, 2007, 
motor 1.6, consum 7,5% în oraş, 5,5% 
în afara oraşului, 7500 euro neg. 
0743426549. (5581)
• Vând SuperNova, 5000 lei. 
0743540810. (5606)
• Peugeot 206, 1,4 benzină, 2006, AC, 
geamuri electrice faţă, airbag-uri faţă, 
casetofon original, comenzi volan, 
închidere centralizată, telecomandă, 
3450 E, neg. 0755587423. (5638)
• Vând rulotă fast-food, superutila-
tă şi echipată complet, autocolant, 
nou, deosebit, urgent, 6200 E neg. 
0751678660. (5661)
• Vând 4 jante aliaj R17, 5 prezoane 
şi 4 anvelope vară, 215/60/R17. Tel. 
0748357332. (5689)

Cumpărări Auto
• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (1684)
• Cumpăr autoturisme orice stare, 
după 2002. 0745208845. (3608)
• Cumpăr două maşini pentru Rabla 
sau voucher. 0741582972. (4254)
• Cumpăr maşini înmatriculate, ofer 10 
mil. 0757218761. (5236)

• Cumpăr maşini vechi (Rabla). Tel. 
0744977072. (5248)

• Cumpăr 3 tichete Rabla. Tel. 
0743454750. (5481)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, frigi-
dere -350, vitrine verticale -499, televi-
zoare -250. Tel. 0745353977. (4578)
• Vând maşină de spălat automată 
Gorenje, preţ 350 lei. Tel. 0722951117. 
(5567)

Vânzări Diverse
• Vând balast, nisip, pietriş, asigur 
transport, capacitate 3-30 tone. Tel. 
0758944020. (1692)
• Vând grâu, 1 leu/kg, negociabil. 
0724630944. (3320)
• Vând garaj 25 mp, teren proprie-
tate, Mazepa- Ancora, 7950 euro. 
0744106690. (4077)
• Căruţ copii trei piese, foarte puţin fo-
losit. 0748217519. (4129)
• Vând marfă second-hand, ultra-
selecţionată, lichidare firmă. Tel. 
0744373118. (4781)
• AFACERE LA CHEIE! Vând SALINĂ 
-GALAŢI, suprafaţă 120 mp, cu genera-
toare aerosoli, ventilaţie import (toate 
dotările), funcţionabilă orele 10,00-
21,00. Posibilitate extindere cabinet 
medical. 0729032672, 0749450474. 
(4518)
• Vând utilaje pizzerie, fast- food. 
0728043518. (4627)
• Panouri tip sandwich pentru aco-
periş diferite culori. 0747074988, 
0723148121. (4687)
• Vând mobilier grădină, lemn, rustic. 
0744395480. (4714)

• Firmă vinde şi montează pavaj. 
Telefon 0746867061. (4759)

• Vând gunoi grajd vaci. 0740090012. 
(5184)
• Vând garaj Mazepa II, în spate la fi-
nanţe. Telefon 0723724594. (5187)
• Vând 2 garaje, teren proprietate, 
zona IREG. Tel. 0745648746. (5191)
• Vând garaj aferent bl. A1, str. Vlad 
Ţepeş, Mazepa II. Tel. 0741071987. 
(5440)
• Vând garaj Mazepa II. Tel. 0756038684. 
(5441)
• Vând grâu panificabil, 30 t. Tel. 
0769003591. (5458)
• Vând garaj Micro 20. Telefon 
0754331191. (5642)
• Vând garaj Micro 16. 0744764085. 
(5756)

• Ofertă de Paşti! Crama Oancea- 
depozit de vinuri en-gros şi pen-
tru acasă oferă vinul roşu sec, 
semi- dulce şi demisec cu 3,50 lei/ 
l. Strada Mihai Bravu c/c Basarabiei 
la “Capul Podului”. (5762)

• Vând mobilă de bucătărie, aragaz, şi-
fonier de haine, dulap de încălţămin-
te. Tel. 0757610088. (5763)

Cumpărări Diverse
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu 
(transport gratuit). 0740397381. (3775)

• Cumpăr decizii, hotărâri ANRP. 
Tel. 0744492266. (2663)
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Prestări Servicii
• Muzică nunţi, formaţie+ DJ. 
0746254831. (3779)
• Echipă de profesionişti particulari, 
executăm construcţii vile, case la che-
ie, termoizolaţii cu schelă, la cele mai 
mici preţuri. 0756983606. (3994)
• Reparaţii instalaţii sanitare, subsoluri, 
reparaţii centrale, boilere, calorifere. 
Tel. 0749669436, 0742593544. (4088)
• Kinetoterapeut fac masaj la domi-
ciliul clientului. Telefon 0767318634. 
(4178)
• Transport balast, pietriş, nisip, moloz, 
basculabil. 0757962293. (4243)
• Parchetari montăm, şlefuim, lăcu-
im parchet clasic, maşini aspiraţie. 
0754243022. (4380)
• Lucrări: gresie, faianţă, tencuieli, ri-
gips, parchet, demolări, termoizolaţii, 
hidroizolaţii. Tel. 0726034933. (4563)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (4579)
• Repar televizoare color, rapid, ga-
ranţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (4580)
• Jaluzele, rulouri exterioare, con-
sultanţă gratuit. Montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(4716)
• Închiriez platformă sau dubă 3,5 
tone. Tel. 0740606290. (4750)
• Instalatori executăm montaje 
sanitare, termice. 0758294335. 
(4757)
• Montez instalaţii sanitare, reparaţii. 
0742427125. (4789)
• Executăm extinderi balcoane, garaje, 
mansarde, hidroizolaţii, termoizola-
ţii, amenajări, instalaţii. 0726835985. 
(4799)
• AF efectuăm zugrăveli, faianţă, gre-
sie, şape, parchet, placări marmură, 
rapid, negociabil. Tel. 0755681431, 
0236448506. (4883)
• Execut puţuri forate, până la 50 m, 
indiferent de zonă. Tel. 0747553034. 
(4894)
• Echipă meseriaşi executăm cofraje şi 
armături pt betoane. Tel. 0748760035. 
(4903)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţă, gre-
sie, instalaţii sanitare, parchet, şape, 
tencuieli apartamente şi case la cheie. 
0740536715. (4961)
• Echipă serioasă, case la roşu, man-
sarde, acoperişuri. Tel. 0748549502. 
(5077)
• Echipă serioasă, zugrăveli, zidării, 
gresie, faianţă, glet, rigips, tencuieli. 
Tel. 0744840400. (5079)
• ELECTRICIAN autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(5097)
• Executăm zugrăveli, faianţări, rigips, 
parchet, oferim calitate şi seriozitate. 
0755504881. (5100)

• Curse aeroport, seriozitate maximă, 
autoturism impecabil. 0755544166. 
(5105)
• SC execută termoizolaţii cu alpinişti 
utilitari sau schele proprii, construcţii 
civile complete şi parţiale, amenajări 
interioare. 0749134456, 0730137047. 
(5111)
• Executăm, la preţuri mici, tâmplărie 
PVC, zidării balcoane, reparaţii termo-
pane. 0745516410. (5123)
• Societate efectuăm case la cheie, 
termosistem, gleturi, zidării, tencuieli, 
faianţări. 0757364206. (5243)
• Transport marfă 2t, intern- internaţi-
onal. Tel. 0758304642. (5246)
• Împrumuturi avantajoase. 
Amanetăm, cumpărăm, vindem aur. 
Tel. 0740151173. (5284)

• Înfiinţări firme ieftin/ 3 zile, SRL, 
PFA, intreprinderi individuale. 
0752904043. (5342)

• Cumpăr de la domiciliu, fier vechi. 
Tel. 0757081950. (5347)
• Sparg beton, găuri hotă, instalaţii sa-
nitare. 0742286810. (5376)
• Zugrăveli, rigips, faianţă, zidărie, 
izolaţii polistiren, instalaţii sanitare. 
0751338247. (5412)
• SOCIETATE TERMOIZOLAŢII, 
GARANŢIE. TELEFON 0744432288. 
(5465)
• Produc şi comercializez tuburi de 
fântână, preţuri negociabile. Tel. 
0740214018. (5466)
• Instalator sanitar execut instalaţii 
sanitare, montări centrale termice, 
branşamente apă canalizare, montări 
aer condiţionat, amenajări interioa-
re. Rapid şi convenabil. 0742376858. 
(5486)
• Curse Bucureşti, aeroport, 60 euro, 
profesionist. 0734263898. (5510)

• Cabinet expertiză contabilă Savin 
Lucia Georgiana şi-a schimbat se-
diul: Domnească 121. 0745666937. 
(5629)

• TERMOIZOLAŢII! Superofertă de la 40 
lei/mp, acum şi în rate, seriozitate ma-
ximă. Tel. 0753956797. (5670)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale, aspiraţie. 0744694623. 
(5673)
• Particular, instalaţii, tencuieli, rigips, 
glet etc. 0747542763. (5687)

• Recondiţionez, execut mobilier, 
tapiţerie, dresinguri. 0722440870, 
0755882095. (5750)

 

• Lacrimi, flori, durere şi neuita-
re, la comemorarea a 11 ani de la 
trecerea la cele veşnice a dragu-
lui nostru soţ, tată şi bunic 
DUMITRU VASILE. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Familia. 
(5505)

Cursuri
• 18-20 aprilie, 30% reducere la toa-
te cursurile newinfocompany. Tel. 
0236437177, 0741393712. (5018)

Diverse
• SC Eliseeastar SRL organizează 
nunţi, botezuri, mese festive şi alte 
evenimente la cele mai mici preţuri. 
Locaţia Casa Armatei. Relaţii la telefon 
0744852754, 0745944005. (5533)
• Promoţia 1967- L.M.K, organizarea 
a 45 ani, în ziua de 19 mai 2012, ora 
12.00. Relaţii telefon 0236496481, 
0741483271. (5624)

Vânzări Utilaje 
agricole

• Vând tractor Fiat, 80 CP. 0743513793. 
(3565)
• Vând cap tractor Man TGA 460, 
an fabricaţie 2003. Relaţii la telefon 
0740429703. (5607)

Licitaţii
• DENNYCONS 2005 S.R.L. Galaţi- 
Călugreni 10, bl.P4, ap. 19, 
J17/1818/2005, CIF 17980723, prin li-
chidator judiciar C.I. Bontea Daniela 
anunţă vânzarea prin licitaţie publi-
că: -teren curţi construcţii intravilan 
com. Independenţa, jud. Galaţi în su-
prafaţă de 228 mp cu construcţie de 
121 mp şi teren arabil 372 mp- preţ 
pornire 17.430 Euro şi stoc mărfuri in-
dustriale 22.045 lei. Preţul nu include 
TVA şi reprezintă 70% din valoarea de 
evaluare imobil şi 40% stoc. Licitaţia 
va avea loc la sediul lichidatorului 
din Galaţi, Regiment 11 Siret nr. 38, 
bl. C29, ap.27, în data de 16.04.2012, 
ora 13.00 conform regulamentu-
lui, prevederilor C. pr. civila şi Legii 
85/2006. Oricine pretinde un drept, 
sub sancţiunea decăderii, urmează 
a face dovada pana la data licitaţiei. 
Poate participa la licitaţie orice per-
soana fizica sau juridica care depune 
în ziua licitaţiei ora 11 la sediul lichi-
datorului următoarele documente:  
cerere participare, contravaloare ca-
iet sarcini şi regulamentului -1000 lei,  
taxa participare la licitaţie - 1% din 
valoare, cauţiune-30% din valoare, 
copii acte societate/ actul de identi-
tate. Licitaţia se va repeta în zilele de 
26.04.2012 la 30% stocul, 07.05.2012 la 
20% stocul, 11.05.2012 la 20% stocul, 
18.05.2012 la 10% stocul şi 28.05.2012 
stocul la preţul cel mai mare oferit la 
aceeaşi ora şi loc.Pentru imobil preţul 
este la 70% pentru toate termenele 
publicate. Relaţii 0744-470933 (4966)
• MARIHODO IMPEX S.R.L. Galati- 
Brailei 171,, J17/1415/2006, CIF 
18980888, prin lichidator judiciar 
C.I. Bontea Daniela anunta vanzarea 
prin licitatie publica: - teren arabil 
extravilan liber in suprafata de 12032 
mp - prêt pornire 129.300 lei. Pretul 
nu include TVA si reprezinta 50% din 
valoarea de evaluare. Licitatia va avea 
loc la sediul lichidatorului din Galati, 
Regiment 11 Siret nr. 38, bl. C29, ap.27, 
in data de 19.04.2012, ora 12.00 con-
form regulamentului, prevederilor C. 
pr. civila si Legii 85/2006. Oricine pre-
tinde un drept, sub sanctiunea deca-
derii, urmeaza a face dovada pana la 
data licitatiei. Poate participa la licita-
tie orice persoana fizica sau juridica 
care depune in ziua licitatiei ora 11 la 
sediul lichidatorului urmatoarele do-
cumente: ·cerere participare, contra-
valoare caiet sarcini si regulamentu-
lui -1000 lei, · taxa participare la licita-
tie- 1% din valoare,cautiune-30% din 
valoare, copii acte societate/ actul de 
identitate. Licitatia se va repeta in zi-
lele de 25 si 30.04.2012, aceeasi ora si 
loc. Relatii 0744-470933 (4967)
• NEGREDOR S.R.L. Tecuci- Aleea Teilor 
10, bl. C5, ap. 8, J17/416/2004, CIF 
16260988, prin lichidator judiciar C.I. 
Bontea Daniela anunta vanzarea prin 
licitatie publica: - teren neproductiv 
extravilan liber Nicoresti in suprafata 
de 60158 mp - prêt pornire 108.900 lei, 
incarcator frontal prêt 25197 lei, incar-
cator frontal 13600 lei/buc. Pretul nu 
include TVA si reprezinta 100% din 
valoarea de evaluare. Licitatia va avea 
loc la sediul lichidatorului din Galati, 
Regiment 11 Siret nr. 38, bl. C29, ap.27, 
in data de 16.04.2012, ora 14.00 con-
form regulamentului, prevederilor C. 
pr. civila si Legii 85/2006. 

Decese

• Asistentul principal Tofan, auto-
rizat pentru îmbălsămări răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(4394)

 

• Cu durere în suflet, anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a celui care a fost 
tată şi bunic ADAM NICOLAE, om 
cu valoare morală şi exemplu pen-
tru întreaga familie. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Trupul ne-
însufleţit este depus la Biserica Sf. 
Spiridon, înmormântarea azi 
9.04.2012, ora 12.00. Familia. 
(5748)

• Colectivul Asirom Galaţi re-
gretă dispariţia prematură a 
colegei AVĂDĂNI STELIANA. 
Aducem un pios omagiu celei 
care a fost mamă, soţie şi colegă 
deosebită. Sincere condoleanţe 
familiei îndoliate. Dumnezeu să 
te ierte! (5752)

 

• Anunţăm cu regret în suflet pier-
derea iubitei noastre mame, soa-
cre, bunici şi străbunici ICHIM 
MARGHIOALA, comuna Oancea. 
Înmormântarea a avut loc dumini-
că 8 aprilie 2012. (5753)

• Suntem alături de Mădălina şi Vali 
acum la trecerea în nefiinţă, după o 
lungă şi grea suferinţă, a celei care 
a fost un om deosebit STELIANA 
AVĂDĂNI (LILI). Dumnezeu s-o 
ierte! Mihaela şi Nelu Postolache. 
(5755)

 

• Cu sufletele pustiite de dor şi du-
rere anunţăm trecerea în nefiinţă a 
scumpei noastre mame şi soţii 
AVĂDĂNI STELIANA. Fie ca 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace, iar dragostea noastră va fi 
pururi lângă ea. Un ultim omagiu 
la Biserica Sfântul Vasile. 
Înmormântarea are loc azi 9 apri-
lie, la cimitirul Sf. Lazăr. Mădălina şi 
Vali. (5757)

 

• Există durere mai mare ca atunci 
când îţi pierzi copilul? Familia Lupaşcu 
anunţă greaua despărţire de fiica lor 
STELIANA (LILI),43 ani, în urma unei 
mari suferinţe. Ai grijă Doamne de su-
fletul ei tânăr şi frumos! Mama şi tata. 
(5758)

 

• Mi-e sufletul pustiit de durere, nu pot 
accepta absenţa ta, vei rămâne mereu 
în inima mea, surioara mea de suflet. 
Anunţ prietenii noştri să fie pe ultimul 
drum al celei ce a fost plină de viaţă, 
speranţă şi bunătate STELIANA (LILI). 
Vom fi mereu cu gândul la tine. Mioara. 
(5760)

• Surorile, fraţii şi nepoţii cutremuraţi 
de durere plâng dispariţia fulgeră-
toare a celui care a fost frate, cumnat 
şi unchi mult iubit DODU IEREMIA. 
(5765)
• Cu inimile împietrite de durere 
anunţăm moartea fulgerătoare a ce-
lui care a fost un soţ şi un tată iubitor 
DODU IEREMIA, 57 ani. Săftica şi Silviu. 
Înmormântarea va avea loc în comuna 
Drăguşeni. (5766)
• Viorica şi Max Popescu sunt alături 
de Doina Mitu în aceste clipe grele la 
despărţirea de draga sa mamă AURICA 
OBREJA. Să-i fie ţărâna uşoară! (5791)

• Viorica şi Max Popescu sunt alături 
de Leonard Sava şi întreaga familie 
la pierderea celui ce a fost NICOLAE 
ADAM. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (5792)

Comemorări
 

• 40 zile de când ne-a părăsit 
MOCANU MIHALACHE, 98 ani, cel 
mai iubitor tată, bunic fără egal şi 
străbunic de nepreţuit. Dragostea 
şi durerea se vor împleti în suflete-
le noastre cât vom trăi. Vom face 
totul ca amintirea să nu pălească şi 
să-l simţim mereu lângă noi. 
Familia. (4879)

• Timpul nu poate şterge durerea 
şi amintirile de o viaţă, la 27 de ani 
de la despărţirea de cel care a fost 
VASILE GUŢUL. Dumnezeu să-l ier-
te. Soţia. (5198)

 

• După un an uitarea n-a reuşit 
să se aştearnă peste neputinţa 
care ne-a cuprins prin dispariţia 
dragului nostru NICUŞOR 
BOCĂNEALĂ, un model de soţ şi 
tată devotat. Ne vom ruga me-
reu pentru sufletul său bun, 
pentru tot ce a făcut bine pe 
acest pământ. Un omagiu şi o 
clipă de aducere aminte. Ani so-
ţie, Mihaela şi Dan copii, Adrian 
ginere. (5488)

Oricine pretinde un drept, sub sancti-
unea decaderii, urmeaza a face dova-
da pana la data licitatiei. Poate partici-
pa la licitatie orice persoana fizica sau 
juridica care depune in ziua licitatiei 
ora 11 la sediul lichidatorului urma-
toarele documente: cerere participa-
re, contravaloare caiet sarcini si re-
gulamentului - 1500 lei teren,1000 lei 
utilaj, taxa participare la licitatie - 1% 
din valoare,cautiune-30% din valoare, 
copii acte societate/ actul de identita-
te. Licitatia se va repeta in zilele de 23 
si 27.04.2012, aceeasi ora si loc. Relatii 
0744-470933 (4986)
• D.G.F.P. GALATI prin Adm.Fin. Publice 
Liesti, scoate la vanzare prin licitatie 
publica in conformitate cu preve-
derile O.G.92/2003 privind Codul de 
Procedura Fiscala, republicat, cu mo-
dificarile si completarile ulterioare, ur-
matoarele bunuri mobile apartinand 
debitorului FORMET SISTEM SRL Tudor 
Vladimirescu, CIF 18883818: - Masina 
ansamblat profile 1 buc.Pret pornire 
45238 lei. Bunurile mobile sunt situate 
in incinta societatii, nu sunt grevate 
de sarcini, iar valoarea lor este fara 
TVA. Licitatia va avea loc la sediul AFP 
Liesti din localitatea Liesti, jud. Galati, 
in data de 19.04.2012, orele 10,00, la 
pretul de pornire mentionat.Invitam 
pe cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri, sa instiinteze destre 
aceasta organul de executare, nainte 
de data stabilita pentru vanzare.Cei 
interesati in cumpararea bunurilor 
sunt invitati sa prezinte , pana la ter-
menul de vanzare, sau in cazul van-
zarii la licitatie , dovada platii taxei 
de participare, reprezentand 10% din 
pretul de pornire a licitatiei , imputer-
nicirea persoanei care il reprezinta pe 
ofertant ; pentru persoanele juridice 
straine, actul de inmatriculare tradus 
in limba romana, copie dpa actul de 
identitate, dovada emisa de credito-
rii fiscali ca nu au obligatii fiscale re-
stante, urmand sa se prezinte la data 
stabilita pentru vanzare si la locul fixat 
in acest scop.Potrivit dispozitiilor art.9 
alin.(2) lit.d din O.G.92/2003, republi-
cata, cu modificarile si completarile 
ulterioare, cand urmeaza sa se ia ma-
suri de executare silita, nu este obliga-
torie audierea contribuabilului.Relatii 
suplimentare la tel. 0236 821574- A.F.P. 
Liesti. (5615)
• In temeiul art. 162, alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 pri-
vind Codul de procedura fiscala, repu-
blicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare, se face cunoscut ca se vinde 
la licitatia publica, ce va avea loc la se-
diul D.G.F.P. Galati, camera 308, in data 
de 20.04.2012, ora 10.00 urmatoarele 
bunuri mobile, proprietatea debito-
rului SC ROMPRESERV SRL cu sediul in 
Galati, Calea Smardan nr.5, avand CUI 
3121708. LICITATIA II Nr. crt Denumirea 
bunului imobil Pretul de pornire a li-
citatiei-lei ( exclusivTVA) 1 Autoturism 
Ford Focus, nr. Inmatriculare GL 73 
JOR,serie motor 6L29500 13.003 2 
Autoturism Dacia GL 04 RPS 653 Total 
13.656 Bunurile mobile nu sunt gre-
vate de sarcini. Invitam pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri sa instiinteze despre aceasta 
organul de executare, inainte de data 
stabilita pentru vanzare. Cei interesati 
pentru cumpararea bunurilor sunt in-
vitati sa se prezinte pana cel tarziu in 
data de 19.04.2012, la sediul D.G.F.P. 
Galati - Registratura, din str. Brailei, nr. 
33, cu urmatoarele documente:

 - oferta de cumparare - pentru per-
soanele fizice, copie dupa actul de 
identitate - pentru persoanele fizice 
straine, copie dupa pasaport - pentru 
persoanele juridice române, copie 
dupa Certificatul unic de inregistra-
re si imputernicirea persoanei care il 
reprezinta pe ofertant justificata prin 
procura speciala autentica - pentru 
persoanele juridice straine, actul de 
inmatriculare tradus in limba româ-
na si imputernicirea persoanei care 
il reprezinta pe ofertant justificata 
prin procura speciala autentica - atat 
pentru persoanele fizice cat si pentru 
persoanele juridice dovada emisa de 
creditorii fiscali ca nu au obligatii fis-
cale restante - atat pentru persoanele 
fizice cat si pentru persoanele juridice, 
atăt pentru persoanele fizice cât şi 
pentru persoanele juridice, declara-
tia pe propria raspundere ca nu sunt 
interpusi ai debitorului, dovada achi-
tarii taxei de participare in procent de 
10% din contravaloarea bunurilor, in 
contul RO29TREZ3065067XXX009233 
deschis la Trezoreria Municipiului 
Galati Cod Fiscal 21696291. Impotriva 
prezentului inscris , cel interesat poa-
te introduce contestatie la instanta ju-
decatoreasca competenta , in termen 
de 15 zile de la comunicare sau de la 
luarea la cunostinta , in conformitate 
cu prevederile art. 172 - 173 din O.G. 
nr. 92 / 2003 republicata cu modifica-
rile si completarile ulterioare.Potrivit 
dispozitiilor art. 9, alin. (2) din O.G. nr. 
92 / 2003, privind Codul de procedura 
fiscala, republicata cu modificarile si 
completarile ulterioare, cand urmeaza 
sa se ia masuri de executare silita, nu 
este obligatorie audierea contribua-
bilului. Relatii suplimentare la D.G.F.P. 
Galati, etaj 3, cam. 308, sau la telefon 
491010 interior 2104. (5625)
• RELISOC I.P.U.R.L, în calitate de lichi-
dator judiciar al S.C. METACON REP 
S.R.L., aflată în procedura insolvenţei 
în dosarul nr. 1247/121/2009*, aflat pe 
rolul Tribunalului Galaţi, în confor-
mitate cu Legea 85/2006 şi a Codului 
de Procedură Civilă organizează li-
citaţie publică cu strigare în data de 
19.04.2012 ora 1200 pentru valorifi-
carea a două autoturisme declarate 
deşeuri la suma de 1.237,5 lei,fără TVA, 
preţ redus cu 25%. Licitaţia va avea loc 
în Galaţi, str. Universităţii, nr. 7, ap. 5, 
cam. 1. Condiţiile participării la licita-
ţie, cât şi alte informaţii se obţin prin 
procurarea caietului de sarcini contra 
100 lei plus T.V.A., disponibil la biroul 
lichidatorului aflat la adresa menţio-
nată. Prezentul anunţ reprezintă no-
tificare pentru debitoare şi orice per-
soană fizică sau juridică interesată în 
cauză. Relaţii suplimentare la tel. 0236 
32 11 55 sau 0722 711 662. (5655)
• SC GREMILACT SRL Galati prin lichida-
tor judiciar EXPERT AM SPRL cu sediul 
in Galati, str. Plantelor nr. 7, desemnat 
in Dosar nr. 816/121/2010* scoate la 
vanzare prin licitatie publica in data 
de 19,30.04.2012, 10,21,31.05.2012 
imobil compus din teren in suprafata 
de 946,84 mp si constructie - locuinta 
+ birou + garaj, parter la pretul total 
de 845.875 lei, pret scazut cu 15% 
fata de pretul stabilit prin Raportul de 
Evaluare. 

Pretul nu contine TVA. Licitatia va 
avea loc la sediul lichidatorului ju-
diciar din Galati, str. Plantelor nr. 7. 
Prezentul anunt constituie si notifi-
care catre creditori, debitori si orice 
alte persoana interesata in cauza. Pot 
participa la licitatie persoane juridi-
ce si persoane fizice care depun cel 
putin cu o zi inainte de data licitatiei 
garantia de 10% din pretul de vanzare 
si 1.000 lei contravaloarea caietului de 
sarcini in contul colector al debitoarei 
deschis la CEC Bank Galati RO82 CECE 
GL01 30RO NO67 2275, C.U.I. 7915728. 
Relatii suplimentare la telefoanele 
0236470525, 0722654481. (5701)

Adunări Generale
• Consiliul de Administratie al 
SC Metchim SA Galati convoaca 
Adunarea Generala a Actionarilor or-
dinara, pentru data de 14.05.2012, ora 
11ºº la sediul din Galati, Calea Prutului 
nr.12, pentru toti actionarii existenti in 
Registrul actionarilor la sfirsitul zilei de 
13.05.2012, cu urmatoarea ordine de 
zi:1. Prezentarea, analiza si aprobarea 
raportului Consiliului de Administratie 
pe anul 2011.2. Prezentarea, analiza si 
aprobarea raportului intocmit de audi-
tor financiar - SC EXPRIM CONTAB SRL 
Galati, pe anul 2011. 3. Prezentarea, 
analiza si aprobarea bilantului con-
tabil si a contului de profit si pierderi 
la 31 decembrie 2011. 4. Prezentarea 
si aprobarea bugetului de venituri si 
cheltuieli pe anul 2012. 5. Repartizarea 
profitului aferent anului financiar 2011. 
In cazul in care pe data de 14.05.2012 
nu vor fi indeplinite conditiile de in-
trunire, Adunarea Generala ordinara 
a Actionarilor, se reprogrameaza in 
data de 15.05.2012, la aceleasi ora si 
in acelasi loc. Prezenta actionarilor la 
sedinta Adunarii Generale ordinare a 
Actionarilor se poate face personal cu 
prezentarea documentului care ates-
ta calitatea de actionar, sau in baza 
mandatului de reprezentare, in forma 
prevazuta de lege.Procurile speciale 
de mandatare se vor depune la sediul 
societatii pina la data de 13.05.2012.
Materialele pentru sedinta pot fi con-
sultate la sediul societatii.Informatii 
suplimentare se pot obtine la sediul 
societatii sau la telefon 0236.448.531, 
intre orele 8ºº - 16ºº (5610)

Matrimoniale
• Italian tânăr, simpatic, respectuos, 
doreşte să cunoască domnişoară 24-
38 ani, drăguţă, serioasă, nu robustă, 
scopul, căsătorie. Descrie-te prin SMS. 
Vei fi contactată. SMS 0721641912. 
(4458)
• 59 ani, 174/ 67, prezenţă agreabilă, 
studii superioare, doresc să cunosc 
doamnă cu vârsta max. 55 ani. Tel. 
0742159003. (5767)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 9 aprilie

FilmelaTV
9 aprilie

ProgramTV
9 aprilie

TVR 1 TVR 2 PRO TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Deşi sunteţi foarte 
preocupat/ă cu probleme 
personale, vă sfătuim să luaţi 
o mică pauză.

Aveţi succes pe plan 
artistic şi social datorită 
personalităţii puternice 
şi activităţii intelectuale 
susţinute.

În casă, aveţi ocazia să 
faceţi schimbări importante, 
care vă vor îmbunătăţi viaţa 
sentimentală.

S-ar putea să plecaţi într-o 
călătorie care vă va aduce 
satisfacţii neaşteptate pe 
plan sentimental.

Traversaţi o perioadă 
dificilă pe plan financiar, dar 
perseverenţa şi optimismul 
vă ajută să o depăşiţi mai 
uşor. 

Aveţi ocazia să rezolvaţi 
problemele familiei. Dacă 
vi se oferă şansa să plecaţi 
în deplasare, să nu staţi pe 
gânduri.

Vă recomandăm să 
profitaţi din plin de toate 
ocaziile care vi se oferă. 
Totuşi, fiţi cumpătat/ă!

După-amiază puneţi 
relaţiile sentimentale pe 
primul loc. Nu este exclus să 
faceţi declaraţii de dragoste.

Dimineaţă aflaţi că trebuie 
să renunţaţi la o călătorie în 
interes personal, ceea ce vă 
nemulţumeşte.

Sunteţi original/ă, iar cei 
din jur vă primesc bine ideile. 
Totuşi, ar fi bine să ţineţi cont 
şi de părerile celorlalţi.

Primiţi un cadou de care 
vă bucuraţi foarte mult. De 
asemenea, s-ar putea ca un 
grup de prieteni să vă invite 
la o petrecere.

După-amiază ar fi bine să 
rămâneţi acasă. Relaţiile cu 
partenerul de viaţă decurg 
excelent.

Cernavodă 230 cm - 7 cm
Hârşova 300 cm - 5 cm
Brăila   323 cm - 2 cm

GALAŢI  314 cm - 4 cm
Isaccea  247 cm - 2 cm
Tulcea  200 cm staţ.

Cotele apelor Dunãrii
din 8 aprilie 2012

Viaþa Horoscop

ReŢeTA zilei

9 aprilie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

217 – Încetează din viaţă 
(este asasinat) MARCUS 
AURELIUS ANTONIUS (n. 
188), împărat roman (211-
217).

1483 – Încetează din 
viaţă EDUARD al IV-lea (n. 
1442), rege al Angliei (1461-
1483).

1553 - Încetează din 
viaţă FRANCOIS RABELAIS 
(n. 1494), scriitor francez. 

1626 - Încetează din 
viaţă FRANCIS BACON 
(n.1561), filosof britanic.

1821 - Se naşte CHARLES 
BAUDELAIRE (m.1867), 
scriitor francez.

1882 - Se naşte 
GEORGE NICULESCU-
BASU (m. 1964), artist liric 
de reputaţie naţională şi 
internaţională. A publciat 
volumul ˝Amintirile unui 
artist liric˝. 

1894 * Se naşte CAMIL 
PETRESCU (m.1957), poet, 
prozator, dramaturg, 
teoretician al fenomenului 
teatral, eseist, filosof, 
membru al Academiei 
Române.

1899 - Se  naşte JAMES 
S. Mc.DONNELL (m. 
1980), inginer american, 
fondatorul companiei 
aeronautice McDonnell, 
laureat cu premii şi 
distincţii pentru contribuţii 
însemnate în domeniul 
aeronauticii.   

1906 - Se naşte VICTOR 
VASARELY (m.1997), pictor, 
grafician, sculptor francez, 
părintele artei cinetice.

1919 - Se naşte JOHN 
PRESPER ECKERT (m.1995), 
inginer american, co-
inventator al primului 
computer electronic.

1930 - Încetează din viaţă 
VLADIMIR MAIAKOVSKI (n. 
1893), scriitor rus. 

1931 - Încetează din 
viaţă NESTOR URECHIA (n. 
1866), prozator, laureat cu 
Premiul Academiei Române 
(1916).

1939 - Se naşte IOSIF 
CHEIE-PANTEA, critic şi 
istoric literar, laureat cu 
Premiul pentru Critică al 
Uniunii Scriitorilor, cu alte 
premii. 

1941 - Se naşte INGO 
GLASS, sculptor. A lucrat 
la Muzeul de Artă Con-
temporană Galaţi (1967-
1971); este prezent cu o 
lucrare (“Septenarius”) 
pe faleza gălăţeană. Din 
1979, stabilit în Germania.

1951 - Se naşte, la 
Nicoreşti,  jud.  Galaţi, 
ŞTEFAN BUŢURCĂ, pictor, 
ilustrator  de carte.

1952 - Se naşte GABRIEL 
ANDREESCU, publicist, 
pedagog, laureat cu premii 
şi distincţii naţionale 
şi internaţionale. Este 
deţinător al Ordinului 
˝Steaua României˝ în grad 
de Cavaler.  

1954  - Se naşte DENNIS 
QUAID, actor american, 
laureat cu Premiul 
Asociaţiei Criticilor de Film 
din New York (2002).  

1959 – Încetează 
din viaţă FRANK LLOYD 
WRIGHT (n. 1869), arhitect 
american, unul dintre 
importanţii arhitecţi ai 
secolului al XX-lea.    

1961  - Încetează 
din viaţă ALEXANDRU 
KIRIŢESCU (n. 1888), 
dramaturg, traducător.

1984 - Se dezveleşte, la 
Tecuci, bustul  scriitorului 
Calistrat Hogaş, realizat 
în piatră de sculptorul Ion 
Dămăceanu.

1988  - Încetează din 
viaţă VASILE BLENDEA 
(n. 1896), sculptor, autor 
al unor mari ansambluri 
monumentale.

1994 - Încetează din 
viaţă PAUL PĂUN (n.1915), 
poet, prozator, publicist.

2001  - Încetează 
din viaţă IOAN SIMION 
MĂRCULESCU (n.1943), 
pictor, membru al UAP, 
Filiala Galaţi, membru 
fondator al grupului “AXA”, 
director al Muzeului de 
Artă Vizuală Galaţi (1990-
2001).

Găluşte de orez şi caşcaval
Ingrediente: 300 g orez, 1,5 linguri pastă de tomate, 4 căţei de 

usturoi,  sare, piper, pesmet, ulei, 200 g caşcaval de post. Orezul se  
fierbe în apă, alături de pasta de tomate, sare şi piper, până scade apa şi 
orezul este moale. După ce s-a răcit complet orezul, se adaugă caşcavalul 
ras şi cu mâna umezită cu apă rece se formează mici găluşte rotunde, 
care se tăvălesc prin pesmet şi se prăjesc în ulei foarte încins, până se 
rumenesc.

V.P.

[
Ion îşi plimbă copilul nou-

născut. O asistentă îl anunţă:
- D-le, este ora de supt.
- Imediat, las copilul şi 

vin.

[
- Hârtie igienică, vă rog.
- Ce culoare?
- Albă. O colorez eu!

[

- Iubitule, înainte erai fericit dacă mă vedeai 
două minute pe zi.

- Şi azi sunt fericit dacă te văd doar două 
minute pe  zi. 

 6:55 Imnul României
 7:00 Jurnal matinal
 9:10 Legendele palatului:  
  prinţul Jumong
  (Sud Cor., 2006,  
  s. dramă)
 10:25 Jocuri şi interese (r)
11:25 Dincolo de celebritate
12:30 Fabrica de staruri 
  (2012, emis. concurs)
 12:45 Legendele palatului 
  - Gyebaek (r)
14:00 Jurnalul TVR * Meteo
 15:30 Maghiara de pe unu
 17:40 Legendele palatului 
  - Gyebaek 
  (Sud Cor., 2011, s. dramă) 
18:53 Jurnalul TVR
  * Sport *Meteo
20:00 Prim Plan 
  (2010, talk show)
 21:00 Henric al VIII-lea 
  (Angl.-SUA, 2003,   
  mini-s.)
 22:00 Cu ochii’n 4 (em. info.)
 23:10  Replay (em. sport.)
   0:30 Nocturne (talk show)
   1:30 Bruno şi Benny (r)
   2:20 Cu ochii’n 4 (em. info.) (r)
   3:10 Fabrica de staruri 
  (2012, emis. concurs) (r)

 6:00 Ora de ştiri  (r)
 9:30 Pescar hoinar 
 10:00 Fabrica de staruri 
  (2012, emis. concurs)  
 14:35 Împreună în Europa! 
  (f. ed.)
  Emisiune 
  pentru romi
 16:00 Caterina şi fiicele ei 
  (It., 2005, s) (r)
 17:00 Confesiuni (live)
  (2010, mag. de div.) 
  Invitate: Paula Chirilă 
  şi Cristina Cioran
 18:00 Info + ora 18 
 18:55 Pe picior mare  (r)
 19:30 Arena Leilor (redif.)
 20:30 Ora de business (live)
  Cu: Moise Guran
 21:30 La mustaţă 
  (2011, em. info.)
  Cu: Constantin Trofin
 22:30 Ora de ştiri (em. info.)
  *Meteo*Sport
 23:30 Fabrica de staruri 
  (2012, emis. concurs)  
 0:00 Lege şi ordine 
  (SUA, 1990, s. poliţist)
 0:55 Azi despre mâine  (r)
 1:30 Caterina şi fiicele ei 
  (It., 2005, s) (r) 

 8:30 La porţile ceriului (r) 
 9:00 Privire în viitor (r)
 10:00 Spectacolul lumii 
  Văzut de Ioan   
  Grigorescu
 11:00 Fotbalistele din Anzi (r)
  Docu-reportaj 360 °
 12:00 Jurnalul cultural 
 12:45 Capodopere din Galeria 
  de Artă Modernă
  Românească 
  (em. mag.) (r)
 14:30 Atracţia memoriei, 
  cu Gavriil Pinte (r)
 15:00 Jurnalul cultural 
  (emisiune informativă) (r)
 16:15 Cavalerii legendari 
  (Fra.-Angl., 2001, s. doc.)
 16:45 Identităţi (s. doc.) - redif.
 19:00 Concertele TVR Cultural 
 20:00 Literatura de azi 
 21:00 Jurnalul 
  cultural (live)
 22:15 Memorialul durerii 
  - O istorie care nu se 
  învaţă la şcoală (doc.)
 23:10  Povestiri 
  şi nuvele din 
  sec. al XIX - lea 
  (Fra., 2009, s) 
 0:10 Jurnalul cultural (r)

 9:00 Ben 10: 
  Echipa extraterestră 
  (SUA, 2008, s. anim.) (r)
 9:45 Happy Hour 
  (2007, div.)
 11:15 Scooby Doo 
  (SUA-Aus., 2002, avent.)
 11:45 Pro Motor 
  (2007, emis. sport) (r)
 14:45 ACASĂ 
  în bucătărie 
  (emis. culinară)
 15:45 Casa de sticlă 
  (Bulg., 2010, 
  s. dramă) (r)
 16:45 Gossip Girl: 
  Intrigi la New York 
  (SUA, 2007, s) (r)
 19:00 Casa de sticlă 
  (Bulg., 2010, s. dramă)
 20:00 The Mentalist - 
  În mintea 
  criminalului 
  (SUA, 2008, s. poliţist)
 21:00 M.A.S.H (SUA, 1972, s) 
 22:00 O ţintă sigură 
  (SUA, 1992, acţiune)
 0:00 Poliţişti 
  cu probleme 
  (SUA, 2009, s. com.) 
 1:00 O ţintă sigură (r) 

 9:15 Sub cerul în flăcări 
  (Mex., 2011, s. dramă)
10:45 Suflet vândut 
  (Mex., 2011, s. dramă) (r)
 12:15 Forţa destinului 
  (Mex., 2011, s. dramă) (r)
 14:30 Doamne 
  de poveste (r)
 15:30 Îmbrăţişări pătimaşe 
  (Mex., 2000, s)
 16:30 Poveştiri adevărate
  (emisiune informativă) 
 17:30 Secrete din trecut 
  (Mex., 2010, s. dramă)
19:30 Suflet vândut 
  (Mex., 2011, s. dramă)
 20:30 Forţa destinului 
  (Mex., 2011, s. dramă) 
22:00 Poveştiri de noapte 
  (2007, divertisment) 
 22:30 Iubire 
  blestemată 
  (SUA, 2010, f.s. de acţ.)
 23:30 7 păcate (Braz., 2007, s)
 0:30 Poveştiri adevărate  (r)
  Cu: Ioana Maria   
  Moldovan
  şi Dan Cruceru
 1:30 Îmbrăţişări pătimaşe 
  (Mex., 2000, s)  
 2:15 Poveştiri de noapte (r)

 6:00 Cireaşa de pe tort (r)
 7:00 Totul despre mame
  Cu: Iuliana Mărgărit 
  & Adina Lucaciu
 10:30 Verde-n faţă 
  (2012, talk show)  (r)
 12:00 Nimeni nu-i perfect 
  (Rom., s. com.)
  - Redifuzare 
 13:30 Camera 
  de râs popcorn
 14:15 Întâlnirea inimilor 
  (Ind., 2007, s)
 17:00 Trăsniţii (2007, s. com.) (r)
 18:00 Focus 18
  Cu: Cristina Ţopescu
 19:00 Focus Sport
  Cu: Dragoş Gostian
 19:30 Iubiri secrete (telenov.)
 20:30 Mondenii (2006, div.)
 21:45 Bătrâni şi neliniştiţi
 22:15 Trăsniţii (2007, s. com.)
  - Miting pro şi contra 
 23:15 Focus Monden 
  (2009, div.)  
23:45 CSI: Investigaţii 
  (SUA-Can., 2000, 
  s. poliţist)
 0:30 Focus (r)
 1:30 Viceversa (reality show) 
  Redifuzare

 6:00 România, 
  te iubesc!   (r)
 7:00 Ştirile Pro TV
 10:00 Tânăr şi neliniştit 
  (SUA, 1973, s.) (r)
 13:00 Ştirile Pro TV
  Cu: Daniel Niţoiu
 14:00 Serviciul Român 
  de Comedie  (r)
 15:45 Iisus 
  din Nazareth 
  (It.-Angl., 1977, s., dramă)
17:00 Ştirile Pro TV
  *Vremea
17:45 Happy Hour 
  (2007, divertisment)
 19:00 Ştirile Pro TV
  *Sport *Vremea
 20:30 Pariu cu viaţa 
  (Rom., 2011, s, sez. 2)
  2 episoade
 22:30 Ştirile Pro TV
 23:00 Spartacus: 
  Nisip 
  însângerat
  (SUA, 2010, s)
 0:00 Las fierbinţi 
  (Rom., 2011, com.) (r)
 1:00 România, te iubesc! 
  (2012, rep.) (r)
 2:00 Ştirile Pro TV (r) 

 6:00 Observator (em. info)
 8:00 ‘Neatza cu Răzvan 
  şi Dani
 10:00 În gura presei (em. info)
  Cu: Mircea Badea
 10:50 Mireasă pentru fiul meu
  (2011, reality show)
  Cu: Mirela Boureanu  
  Vaida
 12:00 Vânătoarea de comori 
  (coprod., 1999, 
  f. s. avent.)
 13:00 Observator (em. info)
  Cu: Oana Frigescu
 14:00 Mireasă pentru fiul meu
  (2011, reality show)
 16:00 Observator (em. info)
  Cu: Oana Frigescu
 17:00 Acces Direct (talk show) 
  Cu: Simona Gherghe
 19:00 Observator (em. info)
  * Sport 
 20:20 Zile fierbinţi la Moscova
  (Rus., 2004, acţiune)
 22:15 Observator (em. info.)
 23:00 Un Show Păcătos (div.)
  Cu: Dan Capatos
 1:00 Zile fierbinţi la Moscova
  (Rus., 2004, acţiune) (r)
 3:00 Aventurile lui Sinbad 
  (Can., 1996, f. s. avent.)

 4:35 Marele jaf 
  (Ger.-SUA, 2011, com.)
 6:00 Frost/Nixon 
  (coprod., 2008, dramă) 
 8:00 Mamma Mia - Filmul! 
  (coprod., 2008, 
  com. muz.)
 9:55 Tona şi Paquita 
  (Panam, 2009, com.)
 11:25 Înfruntarea titanilor
  (Angl.-SUA, 2010, avent.)
 13:10 Cinema Verite 
  (SUA, 2011, dramă)
 14:40 Mammuth 
  (Fra., 2010, dramă)
 16:10 De neoprit 
  (SUA, 2010, acţiune)
 17:50 Zathura: O aventură
  spaţială 
  (SUA, 2005, 
  s. avent. fant.) 
 19:30 Pe platourile de filmare
  (SUA, 2003, em. mag.) 
 20:00 Cum ştii dacă ai noroc?
  (SUA, 2010, com. rom.)
 22:00 Urzeala tronurilor 
  (SUA, 2011, s)
 23:00 Californication 
  (SUA, 2007, s)
 0:00 Predators 
  (SUA, 2010, acţ.)

HBO

Acasã TVAntena 1 Prima TV

ProCinema TVR Cultural

Zile fierbinţi la Moscova 
(acţiune, Rusia, 2004)

Antena 1, ora 20.20
Cu: Michael York, Alexander Nevsky

Titlu original: Moscow Heat
 

Poliţistul Andrew, fiul diplomatului Roger Chambers, este ucis la 
Moscova de un grup de gangsteri. Decis să se răzbune, tatăl, împreună 
cu Rudy, unul din colegii fiului său, pleacă la Moscova pentru a afla 
adevărul. Aici se vor uni cu Vlad, un apărător al legii, al cărui prieten a 
fost ucis în aceleaşi condiţii ca şi Andrew.

 

O ţintă sigură
 

(acţiune, SUA, 1992)
Pro Cinema, ora 22.00

Cu: Pierce Brosnan, Ron Silver
Titlu original: Live Wire

 

Pierce Brosnan îl interpretează pe Danny O'Neill, un expert al FBI 
în material explozibil însărcinat cu prinderea unor maniaci periculoşi 
după ce aceştia aruncă în aer o clădire în care se aflau mai mulţi 
senatori ai Congresului american. Totuşi O'Neill reuşeşte cu greu să 
se concentreze asupra investigaţiei, pentru că tragica dispariţie a 
fiicei sale şi despărţirea de soţia sa l-au afectat puternic. 

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea ofer-
tei de locuri de muncă vacante 
sunt aşteptate la sediul  AJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească nr. 
191 (Apollo) de luni până vineri, 
între orele 8,00-16,00.

Detalii pe: galati@ajofm.
anofm.ro  

LISTA LOCURILOR DE 
MUNCĂ VACANTE 9.04.2012:

Agent de intervenţie pază şi 
ordine; agent vânzări; asistent 
medical fizioterapie;  automatist;  
bucătar; conducător autospeci-
ală; electrician  întreţinere şi re-
paraţii; faianţar;  fochist cazane 
abur şi apă; fiziokinetoterapeut; 
kinetoterapeut limba chineză;   
inginer producţie; lăcătuş conf. 
metalice;  maseur limba chineză; 
mecanic utilaj;  lucrător salubri-
zare căi publice; ospătar; opera-

tor  calculator electronic şi reţele; 
reflexo terapeut;  peisagist flori-
cultor; stivuitorist;  şofer; sudor;  
tehnician electronică; tractorist; 
vânzător.  

Locuri de muncă în străină-
tate prin reţeaua EURES, oferi-
te la nivel naţional:

DANEMARCA: 20 posturi sta-
giar - lucrător calificat în ferme 
de creşterea animalelor; 25 pos-
turi stagiar - lucrător calificat în 

sere şi ferme de pomi fructiferi.
ITALIA: 2 posturi promotor 

centru de scufundări; 2 posturi 
instructor de scufundări.

GERMANIA: 1 post manager 
tehnic produs; 1 post senior ma-
nager produs; 1 post conducător 
de proiect  testări auto; 1 post 
conducător de proiect 77 GHz 
Radar; 1 post conducător pro-
iecte clienţi - multiple proiecte 
Radar; 1 post dezvoltator şi pro-

iectant sisteme auto SW/HW; 1 
post inginer testări auto; 1 post 
dezvoltator software - sisteme 
integrate; 1 post inginer algo-
ritm SW.

NORVEGIA: 10 posturi senior 
inginer de proces. 

POLONIA: 1 post tăietor de 
piatră şi lemn.

  
Detalii pe:

www. eures.anofm.ro. 

Expoziţii 

-  Muzeul de Artă Vizuală –  
„In memoriam” – Ion Sălişteanu, 
„Peisajul şi natura statică în 
opera pictorului gălăţean Teodor 
Vişan” şi expoziţiile permanente.

- Galeriile de Artă – Sala 
„Nicolae Mantu” – „Pasteluri” 
– Adrian Stoenică, „România, 
dincolo de şosele” – Ioan 
Stoenică (fotografie);  Sala Mică 
– „Atitudini”, Crenguţa Macarie 
(pictură). Intrarea liberă.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie – expoziţiile „Harta de 
campanie militară – sec XVIII – 
XIX”, „Armonii de primăvară” – 
Oleg Fulga, „Dunărea şi Marea 
Neagră în cartografie”; Casa 
Colecţiilor (Farmacia Ţinc) – 
Maksay, Smaranda Brăescu, Artă 
decorativă – sec. XIX-XX, Comisia 
Europeană a Dunării. Casa Cuza 
Vodă  - expoziţiile permanente; 
Casa Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri), Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” (com. 

Iveşti), Casa Rurală „Ioan Avram 
Dunăreanu” (com. Suhurlui) - 
expoziţiile permanente.

- Complexul Muzeal 
de Ştiinţe ale Naturii – 
„Chihlimbarul, varietate şi 
culoare”, „Viaţa în pădure”, 
„Strategii de supravieţuire 
în lumea insectelor”. Mai 
puteţi vizita Grădina Botanică, 
Acvariumul şi Observatorul 
astronomic.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” –  expoziţia personală 
de fotografie Cornel Gingăraşu.

- Galeria „Umor la etaj”, 
sediul "Vieţii libere" – „Galaţi 
- Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (expoziţie 
de pictură – tipărituri).

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – program 9,00 
– 20,00.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ – închis. 

Angela Ribinciuc

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Telefoane Utile

www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a 
ca

le
id

os
co

p
[Magazin

Luni, 9 Aprilie 2012

17
viaţa liberă

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 934;  
0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială 
de Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Mihail ŞTEFĂNESCU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Cristian GHEORGHE,  Mihaela MINEA,  Constantin POPA, 
Tiberiana PRISACARIU,  Carmen ROPOTAN, Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU, Dorina AXENTE, Elena ARGHIR, Dana AXENTE, Cristina CHIPER,  Ramona COTÂRLEŢ  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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[ eCOnOMiC / Ovidiu AMãLInEI, Mihai ANGHELUŢĂ, Rodica MIŞCALENCU [ eveniMenT / Mariana CONSTANDACHE, Maria FABIAN, Gabriel KOLBAy, Teodora MIRON  [ SOCial / 
Roxana ARTEnE PEnCIU, Remus BASALIC, Cristina CARP (C.M.), Victor CILINCÃ, Mihaela GîDEI,  Angela RIBINCIUC, Maria STANCIU [ POliTiCă - aDMiniSTraţie / Maria MĂnDIŢĂ, 
Anca MELINTE, Bogdan NISTOR  [ SPOrT / Dănuţ LUnGU, Marian CĂPĂŢîNĂ  [ neWS-DeSK / Marius CHIRILIUC, Monica ZANET, Marian MIRON  [ FOTO / Bogdan CODRESCU
 [ SeCreTariaT De reDaCţie / Gheorghe ARSENIE, Vasile CABURGAN  [ RedActoRi coLAboRAtoRi / Alina COMŞA DURBACÃ, Virgil GURUIANU,  Dan PLĂEŞU,  Ion TRIF PLEŞA,         
Ion ZIMBRU    

REDACŢIA ŞI ADMInISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  /
birOU COOrDOnaTOri tel: 0372/363643 / POliTiC, neWS-DeSK tel. 0372/363625 / eCOnOMiC, eveniMenT, SOCial tel. +0372/363631, 
0372/363633 / SPOrT tel. 0236/411644 / TeHnO tel. 0372/363626 / PUbliCiTaTe tel.  0236/460719, fax 0236/460875 / MiCa PUbliCiTaTe 
tel. 0236/463664 / DiFUzare tel. 0236/460395
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România Sud‑Est  9 aprilieMeteo

Bucureşti
4*/12*

Litoral
2*/13*

Brăila
2*/12*

Galaţi
3*/11*

Braşov
-2*/7*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:33 am
‑ apune: 7:45 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:33 am
‑ apune: 7:45 pm

Cer noros!

ORIZOnTAL: 1) Scriitor rus 
care a afirmat: ”Dacă în actul 
întâi se atârnă un pistol în cui, 
în ultimul act se va trage cu el”, 
pentru a ironiza exagerările 
discuţiilor sterile (Anton Pavlovici) 
– Eleganţă impunătoare. 2) Listă 
de acte – Actul unirii. 3) Act 
prin care debitorul plăteşte o 
sumă de bani, la termen – Păsări 
răpitoare. 4) Tipa de la centru! – 
Poftim! – Emitea de la cancelarie 
urice, hrisoave etc. 5) Semnează 
actele la serviciu – Locul unuia 
după actul de deces. 6) Nu are 
nevoie de scutire medicală – 
Semnul plus. 7) Punte mare – 
Vas de ciorbă. 8) Trece cu acte 
speciale prin vamă – Ape mari! 
9) Act de plată a salariilor – Astrul 
zilei. 10) Actul unirii.

VERTICAL: 1) Vechi 
funcţionari care multiplicau acte 
– Scos în faţă! 2) Poem epic de 
mari dimensiuni despre acte de 
eroism – A nu desfăşura nicio 
activitate. 3) Punct de legătură, 
anatomic vorbind – A comis acte 
de condamnat. 4) Axe pentru 
roţi – Folosită în acţiuni de atac. 
5) Contestaţie la un act ilegal. 
6) însoţeşte un act de predare – 
primire – Părere! – Siglă pentru 
”International Standardization 
Organization”. 7) Primele la 
furat! – Prima din gamă – Salut 
militar. 8) A nelinişti pe cineva 
prin acte de violenţă – Una cu 
unu! 9) Parafarea unui act oficial. 
10) Secretul unui act ilegal – 
Trecute peste pod.

Mihai Gherasim

Actele la control!
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înscrieţi în că‑
suţele libere din 
cele nouă casete 
numere de la 1 la 
9 fără a se repeta, 
astfel încât suma 
totală pentru fie‑
care casetă în par‑
te să fie 45 şi, de 
asemenea, suma 
pentru fiecare li‑
nie sau coloană să 
fie tot 45.

Sudoku
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Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro
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Astăzi avem parte de o vreme închisă, cu 
temperaturi mai scăzute decât până acum. 

    Maxima zilei va fi de 11°C, în timp ce pe timpul 
nopţii temperatura va coborî până la valoarea de 
3°C. Vântul va sufla destul de puternic, din nord, cu 
o viteză de până la 23km/h.

    Presiunea atmosferică este de 746 mm coloană 
de mercur, nivelul umidităţii situându‑se la 79 la 
sută.

    Zilele viitoare se anunţă o uşoară încălzire, cu 
temperaturi de până la 18°C.

         (informaţii preluate din surse online) 

întristat
Plecare… 
în cursă

…
Rumegă la 
rece

Ceas  
de ceas
Mijlocaşi

Grup de 
necunoscute

Datul de 
alarmă
Dare din 
trecut

Anotimpul 
florilor
Maşina 
timpului

Valoarea 
oului
Prostul 
satului

Singure!
Scăzut în 
grad

Greul 
iernii

…

Mare 
zarvă

Luate din 
ziare!
Cântec de 
ţară

Spălat 
Legat  
la cap!

Afectivă  
în scris
Cuiere!

Singură!
Lacom

Zi ce‑a 
fost
Macagiu

Ieşire  
din fire!
Hazliu

îl lasă cu 
ochii‑n 
lacrimi
La baie!

Trage cu 
urechea
Urări  
de bine

Sunatul  
la telefon
Tudor 
Cernat

Baci!
Culte!

Luate în 
balon!
Unu!

Strâns  
cu forţa A o face 

lată

Cornelia Bodea s‑a născut la 
9 aprilie 1916, în localitatea Dud, 
jud. Arad. A absolvit cursurile 
Facultăţii de Litere şi Filozofie, 
specialitatea Istorie universală şi 
Şcoala Superioară de Arhivistică 
şi Paleografie de pe lângă 
Arhivele Statului din Bucureşti 
(1937); în 1941, doctor în istorie; 
în 1969, doctor docent. A lucrat 

(1937‑1943) ca bibliotecar la 
Catedra de Istorie universa‑
lă a universităţii bucureştene, 
apoi asistentă (1943‑1949) la  
Catedra de Istorie universală 
a Universităţii Bucureşti şi ca 
cercetător ştiinţific la Institutul 
de Istorie „Nicolae Iorga” din 
Bucureşti (1949‑1975).

A alcătuit importante instru‑

mente de lucru: „Documente 
privind Unirea Principatelor. Vol. 
III: Corespondenţa politică 1850‑
1859” (1963), „Bibliografia istorică 
a României. Sec. XIX. Vol I: Cadrul 
general. Ţara şi locuitorii” (1972) 
ş. a.; lucrări şi studii privitoare la 
mari momente ale istoriei naţi‑
onale: „Lupta pentru Unire a re‑
voluţionarilor exilaţi de la 1848” 
(1960), „Formarea statului naţio‑
nal” (1962), „Lupta pentru unita‑
tea naţională 1834‑1848” (1967) 
– lucrare distinsă cu Premiul 
„Nicolae Bălcescu” al Academiei 
Române ‑, „Les Roumains de la 
Monarchie des Habsburgs et le 
compromis de 1867” (1978) ş. a.; 
alte studii au apărut în reviste de 
prestigiu din ţară şi din străină‑
tate. Este autoare, împreună cu 
Hugh Seton Watson, a lucrării 
„R. W. Seton Watson şi românii” 
(1988) şi colaboratoare la une‑
le lucrări de sinteză, între care: 
„Istoria României. Vol. IV. Istoria 
Transilvaniei”. A desfăşurat acti‑
vitate didactică şi în SUA, ţinând 
cursuri şi seminarii la diverse 
universităţi americane, cu pre‑
cădere la Ohio State University 
(1973‑1974) şi la Boston College 
(1972‑1973; 1987‑1989).

    La 13 noiembrie 1990 a fost 
aleasă membru corespondent, 
din 10 noiembrie 1992, membru 
titular al Academiei Române.

    S‑a stins din viaţă la 28 apri‑
lie 2010, la Bucureşti.

   
 V. G.

De ce se tot 
luciu Nicoleta 
pe picioare?

Dacă Pro Tv nu are încă 
un contract de publicita‑
te cu doctorul Kasem la 
care se tot duce Nicoleta 
ca să se epileze, maseze, 
relaxeze şi alte – eze, cu 
siguranţă că postul a în‑
cheiat măcar un contract 
cu vedeta pentru opera‑
ţia ei de mărire a sânilor! 
Adică, Pro‑ul probabil 
a plătit parale pentru 
operaţie, iar în schimb, 
Nicoleta se obligă să se 
lase filmată de la gât la 
buric ori de câte ori o cere 
audienţa. Altfel nu pot 
să îmi explic de ce îşi tot 
etalează Nicoleta noua 
ei pereche de sâni pe la 
toate emisiunile de du‑
pă‑amiază, fără ca cineva 
să aibă tupeul măcar la o 
glumă amăruţă pe seama 
ei! Ba, mai mult, la cererea 
publicului – adică a lui 
Măruţă ‑ Nicoleta îşi oferă 
decolteul generos în orice 
poziţie poate aduce ceva 
mai mult rating decât cel 
de la „Acces Direct”. (Deşi, 
dacă stau să mă gândesc 
mai bine, Nicoleta ar fi 
câştigat o audienţă mult 
mai mare la Antena, căci 
una este să îi ceară un 
bărbat – fie el chiar şi în‑
surat! – să îi arăţi nurii şi 
alta e să îţi ceară acelaşi 
lucru o femeie!) Dar să 
coborâm ceva mai jos de 
sânii Nicoletei şi să privim 
către părul ei de pe pi‑
cioare (iar v‑aţi gândit la 
prostii, ai?), căci, se pare 
că şi acest aspect a de‑
venit atât de interesant 
pentru naţiune, încât 
emisiunea în care Luciu 
s‑a tot epilat pe gambe 
a ajuns să fie dată şi în 
reluare! Şi, pentru a doua 
oară, la interval de nici 
48 de ore, ţara a asistat la 
procedura prin care doc‑
torul Kasem o epilează 
definitiv, pe picioare, pe 
Nicoleta. Probabil prea 
atentă a procedură, ve‑
deta a lansat o dudă cât 
silicoanele ei de mare ‑ 
 „N‑am avut timp nicioda‑
tă să‑mi las părul să creas‑
că” – referindu‑se la părul 
de pe picioare şi în niciun 
caz la podoaba capilară! 
Expresia însă ne‑a făcut 
să ne‑o imaginăm pe fru‑
moasa mămică cu codiţe 
împletite, pe picioarele ei 
lungi, sau mai rău, privind 
cu jind la celelalte vedete 
cum le fâlfâie părul de pe 
picioare în bătaia vântu‑
lui… 

Cei patru fraţi ai cântăreţului 
Michael Jackson cu care acesta 
a format grupul The Jackson 5, 
cunoscut ulterior şi sub numele 

The Jacksons, vor susţine pri‑
mul lor turneu din ultimii 28 
ani, în Statele Unite, în vara 
acestui an. Cei patru membri 
ai grupului ‑ Jackie, Jermaine, 
Marlon şi Tito ‑ vor pleca din 
nou într‑un turneu, denumit 
"Unity Tour", în lunile iunie şi 
iulie. Va fi pentru prima dată 
când ei vor cânta din nou îm‑
preună după turneul "The 

Victory Tour" din 1984, la care a 
participat şi fratele lor decedat 
în 2009.

M.Z./Mediafax

Măsură pe durata turneului mondial
Madonna a angajat cinci sosii

Cântăreaţa americană Madonna a angajat cinci sosii pentru a o 
apăra de frenezia fanilor şi a paparazzilor pe durata turneului ei mon‑
dial din 2012, prin care îşi promovează cel mai recent material disco‑
grafic intitulat "MDNA". Artista a venit ea însăşi cu ideea acestui plan, 
care îi va permite să treacă neobservată pe durata turneului, ce va 
debuta în luna mai, şi este convinsă că această stratagemă va reuşi să 
îi păcălească pe fani şi pe paparazzi.

M.Z./Mediafax

După aproape trei decenii

The Jacksons, 
din nou în turneu

Remember

CORNELIA BODEA (1916‑2010)
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cu telecabina
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Bun regăsit în troaca subsemnatului! Am o jenă greu de 
povestit. Au trecut Floriile şi nici măcar o vorbă nu i-am transmis 
lu’ Bercea Mondialu’. Păi, ditamai personalitatea să fie omisă 
în plină zi onomastică? Haideţi, cum adică Bercea nu e nume 
de floare? Chiar de-i mai buruienos, aşa, tot din floarea lumii 
interlope face parte…

[ Ieri a fost Paştele catolicilor. Bine, continuă şi astăzi, poa-
te şi mâine, habar n-am. Ideea e că, în condiţiile astea, nu mai 
am chef de Paştele ortodox. După ce supuşii Papei au băgat 
cozonaci la greu şi au ciocnit ouă, nouă, radioascultătorilor de 
Trinitas, ce ne mai rămâne? Pariez că mai prindem nişte gălbe-
nuş de găină stresată şi panetone lăsat la uscat. Nu-i corect, 
nene, să facem sărbătorile pe rând! Iisus n-a urcat pe Golgota cu 
telecabina, stând la coadă doi pe bilet (sau chiar trei) cu ceilalţi 
doi de pe cruce.  

[ Papa Benedict al XVI-lea avertizează: „Întunericul ame-
ninţă omenirea!” N-aş da să mă sperii, nu se poate ca la Vatican 
să nu existe vreun generator ca lumea, ceva.

[ Un pastor de la Biserica Tuturor Sfinţilor din Marea 
Britanie le-a sugerat credincioşilor să petreacă Paştele cu cio-
colată şi cu hârjoneală în aşternut. Sex, adicătelea. Bre, părinte, 
matale ai luat-o razna! Ciocolata e scumpă, ai uitat că traversăm 
o criză economică de n-am mai mâncat ca lumea de la nunta 
lu’ mama?

[ Băsescu le-a transmis băieţilor din Opoziţie, mai exact 
USL-ului, că va demisiona dacă va fi revizuită Constituţia. Adică 
dacă alde Ponta şi Antonescu vor fi de acord cu el. În preşedinte 
nu poţi avea încredere nici dacă vine îmbrăcat în tricoul de golf 
al lui Dumnezeu, sigur urzeşte el ceva pe la spate. Să recapitu-
lăm puţin: şi-a sacrificat pionul principal, pe regină a dat-o la 
blat şi face paradă cu nebunul intelectual. Dacă se predă şi el… 
Nu, e clar: a bătut palma cu mayaşii pentru ca sfârşitul lumii să 
aibă loc în decembrie 2012. Am trăi şi noi o lună fără Băselu’.

[ În Liga I de fotbal s-a tăiat mielul. Sâmbătă, mai exact. 
Vaslui a încasat-o la Sibiu, Dinamo s-a făcut de râs cu Petrolul 
pe teren propriu, iar prima clasată, CFR Cluj, a luat-o pe coajă 
de la Rapid, 0-5. În prag de sărbătoare pascală, fanii echipelor 
bătute le-au amintit fotbaliştilor de cruci şi de brizbriz-uri care 
nu pot fi pomenite. Amin.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

 Un spaţiu 
al batjocurii 

şi al arbitrarului imund
Prin urmare, domnişoară Mi, după ce doamna Ca şi celelalte 

doamne şi domnişoare au aflat cine/ ce/ unde/ de unde/ până 
unde/ cum/ când/ şi încotro eşti…mă întorc unde am rămas…

În dormitor, mârlanii cu trese (fruntaşi, caporali, sergenţi) se 
comportă cu noi (proaspeţi soldaţi) exact cum vor micro/ence-
falele dumnealor. Adică, tot felul de practici paralele cu ordinul 
şi regulamentul militar, una mai dezumanizantă decât alta: mă-
surarea suprafeţei dormitorului cu băţul de chibrit, târâşuri pe 
duşumea (interzise în acest spaţiu), şmotru aiurea şi zadarnic, 
echipări şi dezechipări până la epuizare, controlarea valizelor şi a 
efectelor fiecăruia, nu cumva să…(naiba să-i pieptene!)…Seara, 
la ora 21fix, goarna sună stingerea, trebuie să mă culc şi să adorm 
brusc (ăsta-i ordinul), n-am voie să mai stau, să mai gândesc, să 
mai plâng, să scriu la fete, la prieteni sau la părinţi, n-am voie 
să dorm pe partea cu inima, n-am voie să visez urât (dar nici 
prea frumos)…cine nu respectă aceste reguli cazone, riscă să facă 
arest, să facă numai planton schimbul doi, să facă numai serviciu 
la WC, să facă serviciu la bucătărie până îi cresc fasole sub un-
ghii, să nu beneficieze de nici o permisie de plimbare în oraş (nu 
mai zic de plecare acasă)…Şi mulţi, foarte mulţi soldaţi îndesaţi 
într-un singur dormitor cu paturi metalice, suprapuse, reci, ostile, 
mâzgălite cu nume, săgeţi, inimioare, maxime…semne ale contin-
gentelor trecute prin acest loc al supliciului şi alienării, spaţiu al 
batjocurii şi arbitrarului imund, al mofturilor superioare împinse 
până la paroxism…Dintre toţi aceşti sergenţi (sau ce-or fi fost ei) 
muşcaţi de vacă, dintre toate aceste lepre prăsite de tâmpiţi pe 
suprafaţa patriei socialiste, dintre toate aceste hahalere umflate 
în pene de aroganţă şi prostie, doar unul singur (numai unul) mai 
păstrează blândeţe în ochi, bun simţ la inimă, dumnezeire în suflet 
şi respect pentru amărâţii de soldaţi: gălăţeanul Zaharia Dănăilă, 
un om mărunţel de statură, cu o privire albastră spre depărtare, 
tolerant şi clement, gata oricând să verse o lacrimă întru alina-
rea suferinţei vreunui  militar care nu mai rezistă, care vrea să se 
sinucidă, să dezerteze, să riposteze violent la toate apucăturile 
spurcaţilor…de mai sus…

    Cam aşa (dar şi mai abitir, însă nu se poate povesti) ne 
pregăteam noi, fii al Domnului şi ai Matriilor noastre, să apărăm 
Patria şi să luptăm pentru ea, mereu, până la victoria finală, un fel 
de victorie împotriva noastră, parol!

Ca de obicei, oamenii 
care au mers duminică 
la prânz să primească un 

castron cu ciorbă de peşte din 
partea Bisericii Precista s-au 
aşezat la coadă cu câteva ore 
înainte de miezul zilei, atunci 
când se încheie slujba de Florii 
şi preoţii vin să binecuvânteze 
mâncarea.

În linişte, nu ca în alţi ani 
când ieşea cu îmbulzeală, cele 
200 de castroane goale au fost 
repede umplute cu ciorbă la 
cazan şi au ajuns la oamenii 
înfometaţi. Locurile de la masă 
au fost insuficiente, motiv 
pentru care enoriaşii au fost 
nevoiţi să găsească alte locuri 
pentru a pune castroanele 
cu mâncare. Pe jos sau între 
pereţii bisericii fortificate, n-a 
contat foarte mult, important 

este că au prins o porţie de 
mâncare.

„Cum să nu fie bună, nici nu 
se compară cu cea de acasă. 
Este normal, este făcută la ca-
zan”, spune o bătrânică în timp 
ce „înfulecă” cu multă poftă.

Şi mai îmbucurător este 
faptul că deşi pare un gest 
creştinesc dedicat mai mult 
celor săraci, la coadă au stat 
şi femei bine îmbrăcate, dar şi 
bărbaţi la costum şi cravată.

Din păcate, şi în acest an 
am sesizat acelaşi lucru ca şi în 
2011: oamenii nu mai respectă 
tradiţia de Florii, în sensul că 
mai întâi ar fi trebuit să intre 
în biserică, să asiste la sluj-
ba dedicată intrării lui Isus în 
Ierusalim, după care, la ieşire, 
să primească şi un castron cu 
ciorbă de peşte.

Bogdan Nistor
bogdan@viata-libera.ro

În dosarul 
„Fabrica
de ţigări“
Procurorii 
DIICOT 
cer prelungirea 
mandatelor 

Deşi s-ar putea părea 
că dosarul „Fabricii de 
ţigări” a căzut în uita-
re, realitatea contrazice 
această părere. Lotul 
de şase persoane va fi 
prezent astăzi în sala de 
judecată a Tribunalului, 
unde procurorii vor cere 
prelungirea mandatelor 
de arestare pentru a-şi 
putea continua ancheta.

Anul trecut, în decem-
brie, procurorii gălăţeni 
ai Direcţiei de Investigare 
a Infracţiunilor de Cri-
minalitate Organizată şi 
Terorism (DIICOT) au ce-
rut arestarea lui Remus 
Pungan, Cornel Uşurelu, 
Ionuţ Uşurelu, Lucian 
Beldiman, Vasile Carp 
şi Eugen Ciubotaru, 
după ce în complexul 
Tirighina au găsit o ade-
vărată linie de producţie 
a tigărilor, dar şi munci-
tori aduşi din Bulgaria 
ca să lucreze în „fabrică”. 
Au fost confiscate atunci 
600.000 de pachete cu 
ţigări, tutun vrac, tim-
bre, ambalaje, etc. Cei 
şase au fost arestaţi, 
măsura prelungindu-se 
lună de lună, cel puţin 
până acum.

Rămâne de văzut 
care va fi astăzi deci-
zia magistraţilor Tribu-
nalului.

Maria Fabian
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pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Talon  valabil pe perioada 
9 - 14 aprilie 2012

Nr. 14 Luni

9 - 14 aprilie 2012

14

Borş de peşte 
în Duminica Floriilor

Mai puţină înghesuială ca altădată

[ 200 de gălăţeni s‑au bucurat 
şi în acest an de câte o porţie 
din delicioasa ciorbă de peşte

 făcută la cazan

foto Ionatan Ţuţu
foto@viata-libera.ro
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